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AR SAULI SIRDĪ.

SI gada valsts svētkos - 18. novembri piedalīsi-
mies laikā, kad atkal ir pasludināta neatkarīga Lat-

vijas valsts. To ir atzinušas pasaules valstis, ASV,

Lielbritāniju, Franciju un pat Padomju Savienību ie-

skaitot. Latvija ir pilntiesīga Apvienoto Nāciju lo-

cekle. Tādēļ tieši šogad 18. novembris atmirdz kā

spilgta pērle un ir ceļa rādītājs visai latviešu

tautai. Tas ved mūsu Latviju pretim saules mūžam. Un

ja tā, vienā darbīgā saimē saslēgties mūs aicina

Latvijas karogs, kas tagad ir brīvības liecinieks

latviešiem visā pasaulē.

Atjaunotajā Latvijā neatkarības stiprināšana to-

mēr vēl ir tikai it kā bērna autiņos. Ilgo gadu ap-

spiestība ir atstājusi savas pēdas. Brīvās Latvijas

atjaunošanas pasludināšana, diemžēl, nenes tūlītējas

likumiskās un ekonomiskās pārmaiņas, kādas sagaida

tauta. Politiskās pieejās netrūkst domstarpību, bie-

ži vien negantu pretešķlbu, kas kavē lietu risināju-

mu vairākumam pieņemamā veidā. Pēdējas ziņas, kas

pienāk no Latvijas, neiepriecina. Steigā pieņemti

likumprojekti, kā pilsonības, rada negaidītus asumus,

izslēdz no tās pat visu trimdu, jo prasa trimdinie-

kus atteikties no savām mītņu zemju pavalstniecībām,

kas, it sevišķi, vecākai paaudzei ir pavisam neizde-

vīgi dažādu apsvērumu - īpaši nopelnītās pensijas

dēļ.

Trimdinieki, kaPneatkarības atjaunošanu saņēma

ar patiesu sajūsmu, jūtas vīlušies. Vīlušies jūtas

daudzi pašā Latvijā. Sis nav laiks, kad varam ļaut

vaļu pesimismam. Tas stāvokli neuzlabos.

Jālūdz Dievs, ka šī gada 18. novembri mēs apzi-

nāsimies, ka LATVIJA no mums gaida patiesu darbu un

dedzīgas sirdis. Nākamajā gadā mums jādarbojas ar

sauli sirdi, lai atjaunotā LATVIJA pastāvētu citu

tautu saimē. Tas nebūs viegls uzdevums, bet LATVIJA

to ir pelnījusi, lai latvju tauta būtu brīva un ne-

atkarīga.
M. ŠTAUVERS.

VALSTSSVĒTKOS.

Ja cilvēkam ir kaut kas mīļš un dārgs, viņš to

patur dziļi sirdi ieslēgtu. Tāds svētums var būt at-

sevišķam cilvēkam, tas var būt kopējs daudziem, vai

ari var būt kopējs kādai tautai. Latvju tautas svē-

tums ir 18. novembris. Kopš 1918. gada 18. novembya,

kad pēc 700 nebrīvības gadiem tika proklamēta neat-

karīgas Latvijas nodibināšanās, 18. novembris ir

kļuvis par Latvijas neatkarības simbolu, un latvju

tauta šo dienu ir ieslēgusi savā sirdi uz mūžīgiem

laikiem. 18. novembris deva latviešu tautai piepildī-

jumu tam, ko bija izauklējuši nākotnes saucēji -

mūsu dzejnieki un par ko bija cīnījušies viri un

sievas. Latvju tautas vēstures pirmsākumi sniedzas

sirmā senatnē, bet Latvijas brīvības gados latvieši

piedzīvojuši savas vēstures atdzimšanas skaistāko

laikmetu, uz ko tauta var būt lepna un ko nekad neva-

rēsim aizmirst ne baltās, ne nebaltās dienās. Ar

lepnumu sirdis atceramies, ar kādu sajūsmu, enerģiju

un sirds degsmi latvieši ķērās pie savas neatkarīgās

valsts izveidošanas. Pēc brīvības atgūšanas mēs sākām

ne no kā un īsā laikā izveidojām savu valsti skaistu

un bagātīgu. Dievs ir piešķīris latviešu tautai

skaistu dzīves telpu Gaujas, Daugavas un Baltijas

jūras krastos. Sava skaistuma un izdevīgā ģeogrāfis-

ki stratēģiskā novietojuma dēļ, Latvijas territorija

ir bijusi vienmēr kaimiņu lielvalstīm iekārojuma ob-

jekts.

Aizvadītajos gadu simtos dažādas varas gājušas

pāri mūsu zemei, gan naidīgas, gan draudzīgas, bet

lielāko tiesu naidīgas un tautai nelabvēlīgas. Tā

ari 1918. gada 18. novembri proklamētās brīvai sts

ilga tikai 22 gadus. Tad atkal naidīga vara - Padom-

ju Savienība 1940. gadā okupēja mūsu zemi. Sākās at-

kal tautas ciešanu un grūtumu laiks, izsūtīšanas uz

vergu nometnēm Sibirijā, apcietināšanas, cilvēku ap-

šaušana, īpašumu nacionalizēšana, tautas apspiešana.

Šis laikmets ir radījis mums drūmas sāpju un ciešanu

atceres dienas - 14. jūniju un 25. martu. Bet tautā

brīvības dzirksts palika kvēlojot. Brīvības

laiki, t. s., labie gadi, tie palika atmiņa

un 18. novembris bija ka spoža zvaigzne, kas

mirdzēja un deva cerību un ticību, ka gan jau

paries ari šis laiks. Mums, trimdas latviešos,

bija izveidojies priekšstats, ka Latvijā ša-

jos aizvadītajos okupācijas gados, valdot sve-

šai varai, latviešu mutes ir bijušas aizdarī-

tas un ka tauta iestigusi apātijā un bezcerī-

bā, bet Latvijā darbojās ļaudis Latvijas brī-

vības atgūšanas labad visu okupācijas laiku,

gan nevarēdami būt atklāti kā šodien, bet bi-

ja daudzi drosmīgi cīnītāji - tautas pozitīvā

galējība - tautas varoņi. Mums ir viņi jāpie-

min. Mēs nedrīkstam viņus aizmirst, kas atklā-

ti vai pagrīdē darbojās pret okupācijas varu,

uzturēja sakarus ar lietuviešu un igauņu brī-

vības cīnītājiem, organizēja pagrīdes komite-

jas, izplatīja skrejlapas. Nakti uz 18. novem-

bri jeb citā svētku dienā, nakts aizsegā augs-

ta dūmeņa galā atstāja sarkanbalsarkano karo-

gu un tautā brīvības atgūšanas cerību dzirksts

uzliesmoja. Sie cilvēki upurēja savas karjeras

savu personīgo brīvību, veselību, pat dzīvību,

lai uzturētu latviešu tautā ticību Dievam, uz-

turētu dzīvu brīvās Latvijas ideālu un pretes-

tības garu. Šie cilvēki trimdas latviešos ir

bijuši cienīti, respektēti viņu nacionālās

stājas dēļ. Šie drosmīgie viri neliecās. Tā

Gunārs Astra pat tiesā 1983. gada 15. decembri

savā liecībā vēl teica: "Mani šeit ir atvedusi

mīlestība un cieņa pret manu tautu un varmācī-

gie pasākumi, kas vērsti uz manas tautas dvē-

seles nonicināšanu un noplicināšanu. Es ticu,

ka šis laiks izgaisīs kā ļauns murgs - tas dos

man spēku šeit stāvēt un elpot. Mūsu tauta ir

daudz cietusi un tādēļ iemācījusies un pārcie-

tis arī šo tumšo laiku."

PBLA valde 1989. gada Tautas balvu piešķīra

Gunāram Astram, tā godinot viņu un arī visus

citus, gan zināmos, gan nezināmos cīnītājus

par Latvijas brīvības atgūšanu un kas par
ïo

darbību cietuši no Padomju varas. Bet visi jau

nevarēja un nevar būt varoņi, un labi ari tā.

Maskavai būtu bijis tīri labi pa prātam, ja

Brežņeva vai Staļina laikā būtu notikusi masu

sacelšanās. Tiktu iesūtīta Sarkanarmija, iz-

kautu latviešus, izsūtītu un viņu vietā ielik?

tu krievus. Tā īsā laikā būtu atrisināta lat-

viešu problēma. Brīvas Latvijas sapnis būtu

izsapņots uz mūžiem.

Pie Latvijas brīvības atgūšanas idejas uz-

turētājiem un tautas gara stiprinātājiem jā-

pieskaita ari kultūras darbinieki - inteliģen-

ce, tas ir, tie, kas nepiederēja pie Maskavas

pakalpiņiem un režīma stiprinātājiem un tautas

iznīcības veicinātājiem. Viņi blakus pagrīd-

niekiem veica ļoti svarīgu uzdevumu tautas ga-

ra pacelšanā un cerību stiprināšanā par brīvī-

bas atgūšanu. Kultūras jaunrade Latvijā risi-

nājās grūtos apstākļos. To ierobežoja varas

vīru patikas un nepatikas, cenzūra, ideologu

vadlīnijas, publicēšanas aizliegumi, pat ap-

cietināšanas. Dzejnieki, rakstnieki, vieglās

mūzikas mākslinieki, kas sasniedza tautas ma-

aas ar humoru un aatlru, prata tautu mācīt cī-

nīties pret okupācijas radīto depresiju, prata

apkarot alkoholismu, biežo laulību šķiršanu,

zemo dzimstību. Tā ari dzejnieki un rakstnie-

ki ar saviem darbiem, par spīti visiem žņau-

giem un visām cenzūrām, prata kalpot tautas

interesēm. Dziļa mīlestība pret dzimteni, tās

dabu un vēsturi, stingra ticība Latvijai iz-

skan dzimtenes latviešu kultūras jaunradītajos

darbos. Viņu darbs ir bijis svarīgs faktors

latviešu nacionālās pašapziņas uzturēšanā. Bet

kultūras darbiniekiem, lai dzīvotu, bija ari

režīmam jādod mesli, un tā bieži šie cilvēki

saņēma trimdas latviešu nosodījumu un nepelnī-

tu nicināšanu, it sevišķi, no, t. s., stingrās

stājas turētājiem, kas,paši giltumā, ērtībās,

pārticībā un drošībā dzīvodami, prasīja nelo-
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kārnu staju un pretestību okupācijas režīmam līdz nā-

vei. Šis nostājas ietekmē organizācijās tika pieņem-
Lac dažādas deklarācijas un rezolūcijas par attiecī-

bām ar tautu un tās darbiniekiem Latvijā. Sim kon-

servatīvismam jau bija ari sava pozitīva nozīme, po-

zitīva loma - noraidošā gtieksme pret Padomju Latvi-

ju, pret kontaktiem ar cilvēkiem, kas kautkādi bija

saistījusies ar režīmu, palīdzēja tautiešiem dzimte-

nē rast sajūtu, ka viņi nav aizmirsti un ka rietumos

latviešiem ir stipra nostāja pret komunismu un ir

izteikti cīnītāji par Latvijas brīvības atgūšanu.
Kā jau iepriekš minēju, tautā brīvības dzirksts

kvēloja visu laiku, un, tiklīdz bija redzams, ka

Austrumeiropā brūkošo komunisma iekārtu Padomju Sa-

vienība nav vairs ne griblga, ne ari spējīga ar rup-

ju varas iejaukšanos aizkavēt, armija un tanki ne-

tiek sūtīti, ari Latvijā sākās notikumu virkne komu-

nisma jūga nokratTŠanai. Tā 1987. gada 14. jūnijā

10,000 cilvēku piedalās sanāksmē pie Brīvības piemi-

nekļa, pieminot 1940. gada deportācijas. Organizētā-

ji bija cilvēktiesību grupa Helsinki 86. Seko otrs

saiets 23. augustā pie Brīvības pieminekļa sakarā ar

Molotova-Ribentropa nolīguma parakstīšanas gada die-

nu. Atkal 10,000 dalībnieku. Ir sācies atdzimšanas

laiks - trešā tautas atmoda, kas ar jaunu sparu,

jaunu dzīvot gribu kā brīvai un neatkarīgai tautai

savā brīvā Latvijā nav vairs apstādināma.

Nozīmīgs ir 1988. g. 1. un 2. jūnijā Latvijas
radošo savienību plēnums ar daudzām patriotiskām ru-

nām, pieņemto deklarāciju un V. Avotiņa aicinājumu

dibināt Tautas fronti. Tā ari 8. un 9. oktobri no-

tiek Latvijas Tautas frontes dibināšanas kongress.

Pirms tam jau jūlijā Folkloras festivālā Baltica 88

pirmo rezi plaši ielās redzams sarkanbaltsarkanais

karogs. LTF ir izcila nozīme latviešu tautas trešajā

atmodā. Tā prata saliedēt tautu vienotam mērķim. Ti-

ka radīta jauna uzdrīkstēšanās kvalitāte. Protams,

ir dažādi ieskati pret šo organizāciju kā trimdā, tā

ari Latvijā, kur pret to sevišķi nostājas, t. s.,

stagnāti, kas nevēlas nekādas pārmaiņas, it sevišķi,

Latvijas neatkarību.

DV ASV ir simpatizējuši un izteikuši atbalstu

LTF jau no sākuma. Tā jau 1989. g. pavasari delegātu

sapulces atklāšanā piedalījās toreizējais LTF vadī-

tājs Dainis Ivāns, un mēs bijām pirmā organizācija

brīvajā pasaulē, kas bija uzaicinājusi LTF vadītāju

piedalīties sapulces atklāšanā. Tajā pašā delegātu

sapulcē vienbalsīgi pieņemtā rezolūcijā teikts, ka

DV atbalsta LTF tās darbībā par centieniem panākt

tautai paŠnoteikšanos. Jāsaka, ka neesam vīlušies.

Pateicoties visām nacionālām un demokrātiskam kus-

tībām Latvijā un viņu vienotājai Latvijas Tautas

Frontei, kas ar savu izmaņu un izdomu pārliecinājusi

ne tik vien latviešu tautu, bet ari pārējos Latvijas

iedzīvotājus, ka tikai neatkarīga Latvijas Republika

panāks brīvību, taisnību un labklājību. Tā ari, ize-

jot ar vēlēšanu platformu - par brīvu neatkarīgu

Latviju - Latvijas PSR Augstākās padomes vēlēšanās

ieguva 2/3 vairākumu, un šī vairākuma frakcija bija

spējīga 1990. gada 4. maijā pieņemt deklarāciju par

Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu, nosakot,

ka Latvijas valsts oficiālais nosaukums ir LATVIJAS

REPUBLIKA, saīsināti - LATVIJA. Atjaunot Satversmes

sapulces 1922. gada 15. februāri pieņemtās Latvijas

Satversmes darbību visā Latvijas territorijā. Līdz

Satversmes jaunās redakcijas pieņemšanai apturēt

Latvijas Republikas Satversmi, izņemot tos pantus,

kas nosaka konstitūcionāli tiesisko pamatu. 1. pants

- Latvija ir neatkarīga, demokrātiska republika, 2.

- Latvijas valsts suverēnā vara pieder Latvijas tau-

tai, 3. - Latvijas terri toriju sastāda starptautiskos

ilgumos noteiktās robežās Vidzeme, Latgale, Kurzeme

un Zemgale, 6. - Saeimu ievēlē vispārīgās vienlīdzī-

gās, tiešās aizklātās un proporcionālāe vēlēšanās.

Sis pants piemērojams atjaunojoties tām neatkarīgās

Latvijas Republikas valsts varas un pārvaldes struk-

tūrām, kuras garantē brīvu vēlēšanu norisi.

Šis ir pārejas laiks. Būtībā cīņas laiks, ko ta-

gad izved Latvijas Augstākā padome un Latvijas Mi-

nistru padome, t. i., valdība, lai solīti pa solītim

demontētu pastāvošo sistēmu un tiktu vaļā no veco

laiku birokrātiem. LTF nozīme nebūt nav mazi-

nājusies. Tā joprojām ir lielākais nacionālpo-

lltiskais spēks, un Augstākās padomes LTF ir

vienīgais reālais poļltiskais spēks. Būtībā

LTF ir kļuvusi radikālāka savās prasībās un

patreiz ir ļoti liela līdzība politiskā izrī-

cībā ar LNNK, un, kā E. Berklāvs pēc 3. LTF

kongresa, kas notika 1990. gada oktobra sākumā

- ir izteicies, ka viedokļi tagad esot tik tu-

vi, ka varētu apsvērt abu organizāciju apvie-

nošanos. Vai nu apvienošanās būs vai nebūs,

tas šinī laikā nav svarīgi, jo abas organizā-

cijas sadarbojās.

Bieži šeit, trimdas latviešu presē, lasām

asu, nozākājošu kritiku par patreizējo Latvi-

jas pārejas laika valdību, ka tajā esot ari

bijušie varas viri; par Augstāko padomi, ka

tā esot ievēlēta nelikumīgās vēlēšanās, kuyās

piedalījušies okupācijas karaspēkakaravlri, un

tā joprojām. Vai mēs varam sūdzēties par vēlē-

šanu gala rezultātu? Noteikti nē, jo ievēlētā

Augstākā padome, kaut ari vēlēšanās piedalījās

okupācijas armija, bija tā, kas pasludināja

Latvijas neatkarības atjaunošanu. Protams, no

juridiskā viedokļa vēlēšanu process nebija re-

gulārs, bet vai šie kritizētāji un tie, kas

Latvijā nacionālisma vārdā aicināja vēlēšanas

boikotēt, būtu laimīgāki, ja būtu ievēlēti in-

terfrontes cilvēki un latviešu kangari, Maska-

vas pakalpiņi un tie sastādītu Augstākās pado-

mes vairākumu. Ja jau gribam tagad uzsvērt, ka

tiesība deklarēt neatkarību ir vienīgi pilnīgi

brīvi izvēlētai tautas pārstāvniecībai, tad

šinī sakarībā rodās jautājums, kā tad bija ar

Latvijas Tautas padomi, kas 1918. gada 18. no-

vembri pasludināja neatkarību? Tā ari nebija

izraudzīta vispārējās vēlēšanās. Bet vai tās

rīcību mēs apšaubām tagad? Tieši otrādi - Tau-

tas padomei un tās izraudzītai pagaidu valdī-

bai ar Kārli Ulmani priekšgalā pienākas lat-

viešu tautas mūžīga pateicība. Ari tad Latvi-

jas territorija bija naidīga karaspēka okupē-

ta, bet tauta ticēja Pagaidu valdības deklarā-

cijai, ticēja un cerēja, ka īsta brīvība sekos,

un cerības piepildījās. Vai šodien latviešu

tauta nedrīkst ticēt, cerēt un gaidīt 4. mai-

ja deklarācijas īstu piepildījumu?

Latvijas PSR Augstākās padomes vēlēšanās

LTF kandidāti izgāja ar saukli par brīvu, ne-

atkarīgu un demokrātisku Latvijas Republiku.

Vēlēšanās piedalījās 81,27.n0 vēlētāju skaita.

Tā tad tie visi ir atzinuši vēlēšanu likumību.

Pēc LPSR AP informācijas centra publicētiem

datiem, pirms 4. maija deklarācijas Latvijā

vēlētāju skaits bija 1,960,537. No tiem vēlē-

šanās piedalījās 1,596,924 vai 81,2%. No tiem

68,2% balsoja par kandidātiem, kas atbalstīja

LTF platformu, 21,5% par IFPSKP platformu un

10,3 % balsoja par t. s.,
neitrāliem. Diemžēl,

Latvijā veidojās diwaldlba, kas patreiz nekal-

po kopējam mērķim Latvijas neatkarības pilnī-

gai atjaunošanai. Mēģinājumi darboties pret

Augstāko padomi un Ministru padomi vai ari

veikt alternatīvas varas struktūras ir darbī-

bu traucējošs faktors. Bija savā laikā vieno-

šanās, ka pilsoņu komitejas, pilsoņu kongress

būs tā kā rezerves spēks, ja gadījumā Augstā-

kās padomes vēlēšanās LTF negūs 2/3 vairākumu.

ŠI vienošanās tiek ignorēta un veidojas otra

valdība - Latvijas komiteja un lēmējorgāns -

Pilsoņu kongress. Latviešu spēku šķelšana lai-

kā, kad jābūt vienotiem cīņā pret kopēju ie-_
naidnieku, ir ļaunprātība, kas neveicina panā-

kumus mums naidīgās sistēmas demontāžā. Kāds

politiķis pat esot teicis, ka šinī ziņā neesot

nekādas atšķirības starp Latvijas komiteju un

PSRS pilsoņu aizstāvības komiteju.

Ari šeit, trimdā, zināmās aprindās valda

neuzticība patreizējai Latvijas valdībai, it-

sevišķi, neuzticība, aizdomas pret vairākiem

patreizējiem kultūras un politiskiem darbinie-

MLB Ziņotājs, 1991. gada novembris
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kiem un vadītājiem. Citē viņu teikto pirms paris vai

vairākiem gadiem, tāpat viņu kādreizējā piederība
komunistu partijai. Esmu dross, ka ari tagad kāds 1&

novembra runas teicējs apšaubīs Gorbunova, Pētera,
Bišera un citu darbības patiesīgumu Latvijas valsts

atjaunošanas darbā un savu neticību pamatos uz kād-

reiz attiecīgā darbinieka teikto. Būtībā gan jāvadā?

no tā, ko bijušie partijas biedri patreiz dara un

kāda ir viņu darbība. Jo nav jau svarīgi, kādā krāsā

kaķis, ja tikai vins* ķer peles. Liekas drusku savā-

di, ka pret tiem cilvēkiem nesen Latvijā krasi vēr-

sās Staļinisma piekritēji jeb stagnanti. Nevarētu

teikt, ka katrs, kas iekļuvis kādreiz komunistu par-

tijā, ir sevi pārdevis mūsu tautas ienadniekam un ka

tādam nekad nevarēs uzticēties, un ka tāds nevar būt

īsts nacionāls cīnītājs par brīvību - neatkarīgu, no

Padomju Savienības laukā esošu Latvijas Republiku.

Latvijā komunistiskais režīms ir bijis vairāk kā 40

gadu, un bieži vien darbošanās profesionālā lauka

bija saistīta ar piederību partijai. Ko tad vajadzē-

ja darīt? Sākoties pārvērtību laikam, daudzi saites

ar partiju pārtrauca un iesaistījās aktīvā darbībā

Latvijas brīvības atgūšanā. Katrā ziņā, mums viņu

pagātne nav jāaizmirst, bet vērtēsim viņus no tā, ko

viņi dara šodien Latvijas labad, bet ne no tā, ko

kādreiz teikuši, kad ari dažreiz varbūt bija tā jā-
runā sava toreizējā amata dēļ. Protams, kad Latvija
būs kļuvusi patiesi brīva un likumīga valsts, daļai

no vecā režīma kalpiem būs tiesā jāatbild par nozie-

gumiem pret tautu un individiem, bet tie, kam ir kā-

di pagātnes grēki, nacionālai kustībai parasti ne-

pievienojas. Ja kāds no viņiem tomēr to dara un mē-

ģina savus nejaukos pagātnes darbus atsvērt ar la-

biem darbiem tagad, ar to tomēr grēkus nevar izpirkt.

Diemžēl, pēdējā laikā daudz rakstu presē, gan

lielajā, gan mazajā, kas ir naida un aizdomu piesā-
tināti un dažu patreizējo Latvijas valdības viru rup-

ji nozākājumi, pat uzvārdam pieliekot kriyisko apzī-

mējumu. Šādi raksti nedod nekā pozitīva. Darbības

kritika bieži vien ir vajadzīga, bet ne personīgi

nomelnojumi; ta mēģinot graut viņu prestižu, tas sa-

skalda spēkus un rada nelabvēlīgu darbības un sadar-

bības atmosfēru laikā, kad visi spēki ir jāpieliek,
lai palīdzētu un izveidotu jauno valsti un izcīnīt

tās tiesisko vietu pasaulē. Piesardzība un uzmanīga
rīcība ir vajadzīga, bet ne savstarpējā apkarošanās.

(...) Latvijas jaunās valdības darbība Ir grūta,
jo nav īstas varas. Visur vēl iekšā agrākā režīma

birokrāti. Piemēram, diezgan ilga laiks pagāja, ka-

mēr dabūja ārā iekšlietu ministru. Tāpat patreiz vēl

elkstās prokuratūrā, jo Maskavas ieceltais prokurors
neiet prom un nenodod savu amatu Latvijas AP iecel-

tam. No ārlietu ministrijas tagad ir ārā Neilands un

Zelmenis. Uzņēmumu vadībā ir cilvēki, kas ir Maska-

vas virzienā orientēti, un par maz latviešu darbojās
dažādos ar valsts drošību saistītos darbos. Tā iekš-

lietu ministrijas dienestā ir tikai 20% latviešu.

Tiek izsludināti aicinājumi jauniem puišiem pieteik-
ties policijas dienestā, bet milicijas vārds ir tā

sagandēts garajos krievu komūnisma okupācijas gados,

ka ir maz latviski orientētu cilvēku, kas vēlētos

kalpot valsts drošības un kārtības dienestā. Piemē-

ram, Liepājā liels procents no policistiem ir azer-

beidžāņi. Policijas prestiža līmenis ir jāpaceļ un

dienestā jāiesaista spējīgi darbinieki. Tā ir jau

valdības pieņemts lēmums par policijas akadēmijas

izveidošanu. Bieži esam dzirdējuši par mafijas dar-

bību Padomju Savienībā un ari Latvijā. Nesen notiku-

šajā ALA rīkotajā seminārā no Latvijas valdības pār-

stāvja ari dzirdējām, ka tagad pat no kādas narkoti-

kas izplatīšanas organizācijas Miami, ASV, ir iera-

dušies cilvēki Rīgā nodaļas izveidošanas iespējamī-

bai. Tā ir nepieciešami izveidot labu policijas

dienestu kriminālo elementu un viņu darbības apkaro-

šanai - iedzīvotāju aizsardzībai. Ari Augstākās pa-

domes darbība ir grūta, jo tautai naidīgie elementi

un Latvijas pilnīgas neatkarības atgūšanas pretspēki

vienmēr traucējuši parlamentāro darbību. Nav ari va-

ras, lai pieņemtos likumus izvestu dzīvē. Kaut vai -

Augstākās padomes Baltijas valstis pieņēma lēmumu

neatzīmēt Oktobra revolūcijas svētkus un ka tā ir

darba diena. Tomēr visās trijās Baltijas valš-

ķu galvas pilsētas notika karaspēku parades.

Tāpat vairākas lielās Maskavas kontrolētas

rūpnīcas bija noslēgušas vārtus un bija pie-

šķīrušas brīvdienu, lai varētu sekot sarkanar-

mijas parādes gājienam. Bet grūtības jau bija

ari 1918. gadā 18. novembri proklamētās Latvi-

jas republikas valdībai. Tomēr labāks stāvok-

lis iekšējā ziņā, jo pašiem bija sava armija,

kaut ari neliela. Toreiz jaunai valstij sākums

bija grūts ari attieksmē ar citām valstīm.

Latvijas brīvību nebija plānojušas lielvals-

tis, ne ari to gribējušas. Par to norādīja

grūtības ar kādām bija jāsaduras Latvijas dip-

lomātiem, lai panāktu de jure atzīšanu. Ari

Tautu Savienība no sākuma nevēlējās uzņemt

Baltijas valstis. Beidzot 1921. gadā Latviju

kopā ar Igauniju un Lietuvu uzņem Tautu Savie-

nībā ar 38 par balsīm, 0 pret un 10 valstīm

atturoties. Itālija bija pirmā lielvalsts,

kas atzina Baltijas valšķu neatkarību 1921.

gadā.

Ari tagad nav Rietumu lielvalšķu nopietna

atbalsta Baltijas valšķu brīvības atgūšanas

centieniem. Mums netrūkst simpātiju brīvības

centieniem, atbalsta trūkst. Rietumu valšķu

nostāja patreiz diezgan skaidra. Tieciet galā

ar krieviem, tad mēs jūsu neatkarību atzīsim.

Lielvalšķu interesēs ir, lai Padomju Savienība

paliktu kā nedalīta vienība, kaut kāda neiz-

protama vēlēšanās stiprināt GorbaXeva pozici-

jas. Liekas, ka Baltijas liktenis atrisināsies

Maskavā, Tallinā, Rīgā un Viļņā, bet ne Va-

šingtonā, Londonā vai ZenevS. Vai Baltijas

valstis būs brīvas nākošā vai aiznākošā gadā,

atkarājas ļoti daudz no tā, kas notiks Padomju

Savienībā un vispār pasaules politikā. Vienā

vai otrā formā Padomju Savienība grib Baltijas

valstis paturēt savos ietvaros, bet Padomju

Savienībā varētu būt nozīmīgi notikumi, kas

stāvokli ļoti mainītu. Pašā Padomju Savienībā

ir izvirzījušies politiskie vadītāji - jauna

paaudze, kas vai nu nekad nav piederējuši ko-

mūnistu partijai vai ari no tās aizgājuši. So

vadītāju vārdi nebūs atrodami amerikāņu preses

pirmajās lappusēs, bet viņi ieņem vadošus ie-

vēlētus posteņus Maskavā, Ļeņingradā, Ķijevā

un daudzās citās Padomju Savienības pilsētās.

It sevišķi, Ukrainā attīstās notikumi ar tāl-

ejošām sekām. Oktobya mēnesi Ķijevā un citās

Ukrainas pilsētās notika grandiozas demonstrā-

cijas. Pakļaudamies tautas spiedienam un bai-

dīdamies no streikiem, un pats galvenais, bada

streiku pieteikušo studentu spiediena dēļ ko-

munistiskais vairākums parlamentā piekāpās un

AP pieņēma visas studentu prasības, atlūgumu

iesniedzis Ukrainas premjers Masols. Parlamen-

tā nolemts par komūnistu partijas īpašumu na-

cionalizāciju, par Padomju Savienības līguma

neparakstlšanu līdz jaunas konstitūcijas pa-

rakstīšanai. Bet tautas prasības vēl aug, kā

to ziņoja avīze Latvijas jaunatne.

Rietumu valšķu vadītāji daudzās deklarāci-

jās uzsvēruši, ka Baltijas valšķu neatkarību

atbalsta, bet tā esot jāpanāk no Maskavas sa-

runu veidā. Šādas sarunas ir bijušas, bet nav

devušas panākumus - ir bijušas nozīmīgas sa-

tikšanās GorbaKeva un latviešu vadītāju starpāj

bet tās pßc Buša un GorbaKeva satikšanās Hel-

sinkos ir apstājušās. (...)

Patreizējā neatkarības un īstās brīvības

atgūšanas ciņa ir ar gara ierobiem, ar prātu,

māku, saprātu un pacietību. Un redzam, ka so-

līti pa solītim tuvojamies nospraustajam mēr-

ķim. Un šajā izšķirīgajā laikā, kad Latvijā

ir jau ausis jauns rīts, kaut latvju zeme ir

materiāli un ekoloģiski noplicināta, izlaupīti

un piesmieta, tauta ceļas augšā jauniem un la-

bākiem laikiem ar apņēmību, pārliecību un ap-

ziņu, ka patreizējais process ir neatgrieze-

nisks. Tiem, kas ved patreizējo neatkarības
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atgūšanas procesu, atpakaļ ceļa nav. Māsu pienākums,
kas esam brīvajā pasaulē nodzīvojuši daudzus gadus,
kad mūsu tautas brāļiem un māsām Latvijā gāja grūti,
ir atbalstīt morāliski tos, kas ved tautu pretim

pilnīgai brīvībai, kā ari sniegt iespējamo palīdzī-

bu, kur tā ir vajadzīga. Domāju, ka mēs visi apzinā-

mies, ka, lai sasniegtu pilnīgu neatkarību un brīvī-

bu, latviešu tauta būs spiesta nest smagus upuyus un

pārvarēt lielākas grūtības. Būsim ar tautu dzimtenē

šajā laikā, jo ari mēs, svešumā dzīvodami, ticam

brīvas latviešu tautas pastāvēšanai mûXu mūžos Dzin-

tarjuras krastmalā.

Latviešu tauta, kas skarbās vēstures gaitās ra-

dījusi vairāk par miljonu brīnišķi mirdzošu dainu,

nebūs izdeldējama un dzīvos, kamēr vien tā pratis

smelt gara spēku no šī neizsīkstošā avota.

ANDREJS SPĀRNIŅŠ,
DV ASV priekšnieks.

Mazliet saīsināta svētku runa, ko autors teicis

1990. gada valstssvētkos Detroitā, Lansingā un Sagi-

navā, ASV. Ta skar jautājumus, kas nodarbina mūsu

prātus ari Šodien, kad esam aizvadījusi daudz un da-

žādus notikumus, kas noveduši pie Latvijas neatkarī-

bas atzīšanas visā pasaulē. Red.

NEPARASTS AUGSTĀKĀS PADOMES LĒMUMS PAR PILSONĪBU

Kaut gan Latvijas Republika 1940. gada 17. jūni-

jā tika okupēta un valsts zaudēja suverēno varu,

Latvijas Republikas pilsoņu kopums saskaņā ar Latvi-

jas Republikas 1919. gada 23. augusta "Likumu par

pavalstniecību" turpina pastāvēt.

Ilgstošās starptautiski prettiesiskās aneksijas

rezultātā Latvijas teritorijā ir uz dzīvi apmeties
liels skaits PSRS pilsoņu, kuru iebraukšana un uztu-

rēšanās nav akceptēta nevienā līgumā starp Latvijas

Republiku un PSRS.

Lai likvidētu PSRS okupācijas un aneksijas sekas

Latvijā un atjaunotu Latvijas Republikas pilsoņiem

viņu likumīgās tiesības,

Latvijas Republikas Augstākā Padome nolemj :

1. Attiecībā uz Latvijas Republikas pilsoņiem

atzīt par spēkā neesošu kopš pieņemšanas brīža PSRS

Augstākās Padomes prezidija 1940. gada 7. septembra

dekrētu "Par kārtību, kādā Lietuvas, Latvijas un

Igaunijas padomju sociālistisko republiku pilsoņi

iegūst PSRS pilsonību".

2. Noteikt šādu esošā Latvijas Republikas pilso-

ņu kopuma apzināšanas kārtību:

2. 1. Personas, kuras pieder pie Latvijas Repub-

likas pilsoņu kopuma un kurām bija Latvijas Republi-

kas pilsonība uz 1940. gada 17. jūniju un šo personu

pēcnācēji, kas šā lēmuma spēkā stāšanās bridi dzīvo

Latvijas Republikā, piereģistrēties līdz 1992. gada

1. jūlijam un saņemt Latvijas Republikas pilsoņu pa-

ses kārtībā, kādu nosaka Latvijas Republikas Minist-

ru Padome.

2. 2. Personas, kuras pieder pie Latvijas Repub-

likas pilsoņu kopuma un kurām bija Latvijas

Republikas pilsonība uz 1940. gada 17. jūniju un šo

personu pēcnācēji, kas šā lēmuma spēkā stāšanās bri-

di nedzīvo Latvijas Republikā vai kas ir citu valstu

pilsoņi, var jebkurā laikā piereģistrēties un, uzrā-

dot ekspatriācijas atļauju, saņemt Latvijas Republi-

kas pases kārtībā, kādu nosaka Latvijas Republikas

Ministru Padome.

2. 3. Latvijas Republikas pilsonis vienlaikus

nevar būt citas valsts pilsonis vai pavalstnieks.

3. Noteikt šādus naturalizācijas pamatnoteiku-

mus:

3. 1. Latvijas Republikas Augstākās Padomes Pre-

zidijs, pamatojoties uz Latvijas Republikas Augstā-

kās Padomes apstiprinātu nolikumu, var piešķirt Lat-

vijas Republikas pilsonību personām, kurām ir īpaši

nopelni Latvijas labā.

3. 2. Šā lēmuma spēkā stāšanās bridi Latvija

dzīvojošas un pastāvīgi pierakstītas personas, kuras,

nebūdamas Latvijas Republikas pilsoņi, bija legāli

iebraukušas Latvijas Republikas teritorijā un pa-

stāvīgi dzīvoja Latvijā uz 1940. gada 17. jūniju, un

šo
personu pēcnācēji, kas šā lēmuma spēka

stāšanās bridi dzīvo un ir pastāvīgi pieraks-

tītas Latvija, piereģistrējas līdz 1992. gada

1. jūlijam un, ja tas ir zaudējušas savu ie-

priekšējo pilsonību, pēc to vēlēšanās tiek uz-

ņemtas Latvijas Republikas pilsonībā.

S3 punkta noteikumi neattiecas uz personām,

kas ieradušās Latvijā saskaņā ar 1939. gada

5. oktobra Savstarpējās palīdzības paktu starp

Latviju un Padomju Sociālistisko Republiku Sa-

vienību.

3. 3. Personas, kuras saskaņā ar 1919. ga-

da 23. augusta "Likuma par pavalstniecību" 1.

pantu varēja pretendēt uz Latvijas valsts pil-

sonību, un viņu pēcnācēji, kas šā lēmuma spē-

kā stāšanas bridi dzīvo Latvijas Republikā,

piereģistrējas līdz 1992. gada 1. jūlijam un

pēc to vēlēšanās var tikt uzņemtas Latvijas

Republikas pilsonībā, ja tās atsakās no savas

iepriekšējās pilsonības un ir apguvušas lat-

viešu valodu sarunvalodas zināšanu līmeni.

3. 4. Personas, kuras neietilpst šā lēmuma

2. 1., 2. 2., 3. 1., 3. 2., 3. 3. punktā minē-

tajās kategorijās un kas šā lēmuma spēkā stā-

šanās bridi dzīvo un ir pastāvīgi pierakstītas

Latvijā, piereģistrēties līdz 1992. gada 1.

jūlijam un var tikt uzņemtas Latvijas Republi-

kas pilsonībā kārtībā, kādu nosaka Latvijas

Republikas likums "Par pilsonību", ja tās:

1) apguvušas latviešu valodu sarunvalodas

līmeni, kura pārbaudes kārtību nosaka īpašs

Latvijas Republikas Augstākās Padomes apstip-

rināts nolikums:

2) iesniegušas iesniegumus par atteikšanos

no savas iepriekšējās pilsonības un saņēmušas

iepriekšējās pilsonības valsts ekspatriācijas

atļauju, ja tādu paredz šis valsts likumi;

3) uz šā lēmuma spēkā stāšanās bridi nodzī-

vojušas un ir bijušas pastāvīgi pierakstītas

Latvijā ne mazāk par 16 gadiem;

4) zina Latvijas Republikas Satversmes pa-

matnoteikumus ;

5) nodevušas Latvijas Republikas pilsoņa

zvērastu.

Lai iegūtu pilaonlbu, ir jāievēro visi šā

un 3. 5. punkta noteikumi.

3. 5. Latvijas Republikas pilsonība netiek

piešķirta personām, kuras:

1) ar antikonstitucionālām metodēm ir vēr-

sušās pret Latvijas Republikas neatkarību, de-

mokrātisku parlamentāro valsts iekārtu vai pa-

stāvošo valsts varu Latvijā, ja tas konstatēts

ar tiesas spriedumu;

2) bijušas notiesātas ar brīvības atņemšanu

par
tīša nozieguma izdarīšanu vai kuras tiek

sauktas pie kriminālatbildības bridi, kad tiek

izlemts jautājums par pilsonības piešķiršanu^
3) dien PSRS Bruņotajos Spēkos, PSRS iekšē-

jā karaspēkā vai drošības dienestā, kā ari

personas, kuras pēc 1940. gada 17. jūnija ir

izvēlējušās Latvijas Republiku par dzīves vie-

tu pēc demobilizēšanās no PSRS Bruņotajiem

Speķiem, PSRS iekšējā karaspēka vai drošības

dienesta un kuras uz dienesta iesaukšanas bri-

di nav pastāvīgi dzīvojušas Latvijas teritori-

ja^
4) ir izdarījušas noziegumu pret cilvēci,

starptautiskus vai kara noziegumus vai ari

piedalījušās masu represijās, ja tas konsta-

tēts ar tiesas spriedumu;

5) izplata Šovinisma, fašisma, komunisma

vai citas totalitārisma, kā ari šķiru diktatū-

ras idejas, kurina nacionālās un rasu nesaska-

ņas vai naidu, ja tas konstatēts ar tiesas

spriedumu;
6) ir iesūtītas Latvijā pēc 1940. gada 17.

jūnija kā PSKP un komjaunatnes kadru darbinie-

ki;
7) ir narkologisko iestāžu uzskaitē;

8) dzīvo bez legāla iztikas avota;

3. 6. Naturalizācija, izņemot šā lēmuma

3. 1. un 3. 2. punktā paredzētos gadījumus,

MLB Ziņotājs, 1991. gada novembris
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tiek uzsākta ne agrāk par 1992. gada 1. jūliju.

4. Šis lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas

bridi.

Rīga, 1991. gada 15. oktobri.

A. KRASTIŅŠ,
Latvijas Republikas Augstākas

Padomes priekšsēdētāja vietnieks.

I. DAUDIŠS,

Latvijas Republikas Augstākas

Padomes sekretārs.

Vairākas latviešu izcelsmes personas, kas

dzīvo Montreala, izteikušas vēlēšanos atgriezties

Latvijā. Lūdzam tās rūpīgi iepazīties ar 3o lēmu-

mu, kas,droši vien,ietekmēs galīgo izšķiršanos,

un noskaidrot noteikumus, kādi jāpilda Kanādu at-

stājot. Latvijas Ģenerālkonsulātā Toronto plašāka

informācija patlaban nav pieejama. Ģenerālkonsuls

jautājumu kārtos savā ceļojumā uz Latviju. letei-

cams ar viņu sazināties, ja nopietni apsverat

pārcelšanos uz dzīvi Latvijā. Plašāku informāciju

sniegsim MLB Ziņotājā tiklīdz tā būs pieejama.

Lēmums, ko pieņēmusi Latvijas Republikas

Augstākā padome zem virsraksta "Latvijas Republi-
kas Augstākās Padomes LĒMUMS par Latvijas Repub-
likas pilsoņu tiesību atjaunošanu un naturalizā-

cijas pamatnoteikumiem", nav šaubu, izraisīs pla-

šas pārrunas. Jācer, ari protestu. Tā sekas varē-

tu bût drastiskas tiem latviešiem, kas Latviju

atstāja 1940. gadā un kara laikā un vēlāk ieguva

dažādas pavalstniecības 3avās jaunajās mītņu ze-

mēs, ja tie vēlētos atgriezties mājās.

Jācer, ka politiķi un valsts vadītāji Latvijā

nopietni apsvērs iebildes, kādas tie noteikti sa-

ņems, un centīsies LĒMUMU grozīt un uzlabot.

LĒMUMU plašāk izvērtē BRĪVA LATVIJA laikraks-

ta, kas iznāk Vācijā, redaktors Juris Sinka 1991.

gada 21. oktobra numurā 39 ( 244 ) rakstā NETAIS-

NĪBA, kuram 2 garāki paragrāfi:

Pirmajā paragrāfa J. Sinka raksta:

"Tas ir noticis. Latvijas Republikas Augstākā

padome ir pārsniegusi savas pilnvaras un pieņēmu-

si lēmumu par pilsonību, ko viņa nav kompotenta

pieņemt. Sis lēmums būtībā diskvalificē trimdinie-

kus un viņu pēnācējus, ja tie nepiereg*istrējas
līdz 1992. gada 1. jūlijam, neatsakās no citas

pavalstniecības - ja tāda ir - un neizņem Minist-

ru padomes ( ari šis nosaukums ienāca ar padomju
tankiem! ) izdotās pases. Sis lēmums ne ar vārdu

nepiemin politiskos bēgļus, aizvestos, padzītos

latviešus un viņu pēcnācējus, kuri bija spiesti
atstāt Latviju vai piedzimt svešumā. Tā pati in-

stitūcija, kas savtīgu iemeslu dēļ noraida brīvās

Latvijas 1937. gada Civillikumu, citē 1919. gada

pavalstniecības likumu, lai atņemtu tiesības 1940.

gada Latvijas pilsoņiem un to pēcnācējiem. Augstā-

kā padome, kuras pamats ir Latvijas PSR un PSRS

konstitūcijas un to vēlēšanu likums, ir uzurpēju-

si Latvijas Saeimas tiesības un rīkojas patvaļī-

gi. Latvijas Republikas Augstākā padome ir pagai-

du iestādījums ar ierobežotām funkcijām. Tā radu-

sies okupācijas režīma laikā un nav tiesīga pie-

ņemt lēmumus, kam ir 1918. gada 18. novembra Lat-

vijas likuma spēks. Tās uzdevums būtu atcelt LPSR

konstitūciju un tās likumus un kā pārejas laika

institūcijai sagatavot Saeimas vēlēšanas Latvijas

Republikas pilsoņiem - ne PSRS pilsoņiem. Rietumoi.

dzīvojošie latvieši atstāja Latviju kā politis-

kie bēgļi, bēgot no Latvijai uzspiestā slepkavīgā

padomju režīma. Citus ar varu aizveda uz Sibiriju

un citām soda nometņu vietām. Daudzi piedzima

svešumā un automātiski kļuva citas zemes pavalst-

nieki. Bēgļiem un izsūtītajiem ir izņēmuma sta-

tuss, kuram nevar pielīdzināt nevienu PSRS pilso-

ni, kurš ienācis vai iesūtīts Latvijā nelegāli

okupācijas laikā."

Otrajā paragrāfā J. Sinka aizrāda:

"Visus šos 47 gadus latviešu bēgļi ir aktīvi

cīnījušies par Latvijas neatkarības atgūšanu. Vi-

ņl un viņu organizācijas Rietumos, tāpat brīvās

Latvijas pilnvarotas sūtniecības ir pastāvīgi

klaudzinājušas pie Rietumu pasaules sirdsapzi-

ņas durvīm un uzturējušas Latvijas vārdu dzīvu

visa pasaulē par spīti Maskavas un tās atbalstī-

tāju dusmām un pretdarbībai. Viņi ir pelnījuši,
lai viņus atzītu par latviešiem un Latvijas pil-

soņiem tagad, kad brīvības atgūšanas sapnis ir

pildījies un kad katrs godīgs latvietis ir

nuau Latvijai vajadzīgs. Visiem, kas 1940. gada

17. jūnijā bija Latvijas pilsoņi un viņu pēcnā-

cējiem, neatkarīgi no to pašreizējās pavalstnie-

cības, ir jādod iespēja piedalīties pirmajās Sa-

eimas vēlēšanās. Pēc tam tikai Saeima būs tiesl-

-3a izlemt viņu tālāko statusu. Trimdinieku īpat-

nējais stāvoklis, kuru nevarēja paredzēt 1919.

gadā, kad tapa Likums par pavalstniecību, prasīs

no likumdevējiem un Latvijas valdības pēc Saei-

mas ievēlēšanas sevišķu uzmanību un ievērību.

Šādu uzmanību neparādīja pašreizējā Augstākā pa-

dome. Ne tikvien ka tā nepieminēja politiskos

bēgļus, aizvestos un izsūtītos savā nepārdomāta-

jā lēmumā, tā ir lielāku ievērību dāvājusi oku-

pācijas režīma ievestajiem un nelegāli ienākuša-

jiem krieviem un citiem nelatviešiem. Augstākā

padome ir sagādājusi šiem ienācējiem iespēju sa-

mēra viegli iegūt Latvijas pilsonību. Sajā lēmu-

mā neredzam ne rindas, kas tuvāk analizētu mi-

grantu ieceļošanas apstākļus un iemeslus, norā-

dītu uz dažādām nenormāllbām viņu skaita palieli-

nāšana, uz to, ka šajā masā varētu būt tādi, ku-

ri politisku iemeslu dēļ vien ( PSKP locekļi un

funkcionāri ) nevarētu pretendēt uz Latvijas pil-

soņa statusu. Šis augstākās padomes lēmums ir

pieņemts steigā, acīmredzot, ārzemju politiska

spiediena rezultātā, nepārdomājot šī lēmuma pa-

tiesās konsekvences, kas kaitēs latviešu tautai

- Latvijas pamattautai - un tās interesēm. Sis

lēmums var novest pie latviešu tautas tālākas

sašķelšanās, pie trimdas latviešu un to pēcnāce-

iu atsvešināšanās un labas gribas zaudēšanas.

Tik nejūtīgiem likumdevējiem, tik nejūtīgai val-

dībai trimdas latvieši nevarēs uzticēt ari savas

materiālās vērtības. Izslēgt 160,000 trimdas

latviešus no mūsu tautas, no Latvijas ar padomju

likuma radītas institūcijas, padomju pilsoņu lē-

mumu ir netaisnīgi, apvainojoši un tiesiski ne-

pieņemami."

LATVIJAS VĪZAS

Kanādas iedzīvotājiem.

Vīzas ceļojumiem uz Latviju izsniedz Latvijas

Ģenerālkonsulāts Toronto. Ceļotājiem jāizpilda

vīzas pieteikšanās anketa, kura kopā ar $ 50.00

un derīgu Kanādas pasi nogādājama Ģenerālkonsu-

lātam.

VTzas pieteikšanas anketa pieprasāma rakstis-

ki no -

Consulate General of Latvia

Visa Section,
700 Bay St., Suite 1900,

Toronto, Ontario, MSC IZ6;

telefoniski, zvanot Ģenerālkonsulātam Toronto,

tel. 416-408-2540;

personīgi - LNAK birojā, Latviešu Centrā, Toron-

to, tel. 755-2353.

Izpildītā vīzas anketa nosūtāma kopā ar pasi

un $ 50.- uz Ģenerālkonsulātu. Pieņemam vienīgi

naudas pārsūtljumus ( Money Order ) vai garantē-

tus čekus ( Certified Cheque ), kas rakstīti uz

"Consulate General of Latvia" vārda.

Ja anketa ir pareizi izpildīta un samaksa pie-

vienota, vizu izsūtām nedēļas laikā. Nevaram uz-

ņemties nekādu atbildību par vīzas kavēšanos

pastā. Ja vīza steidzami vajadzīga, iesakām at-

tiecīgos dokumentus nosūtīt uz Ģenerālkonsulātu

ar kurjeru ( Courier Service ). Kurjeram jābūt

iepriekš samaksātam abos virzienos.

Dr. G. Šiliņš, Latvijas Ģenerālkonsuls Toron-

to, ari izsniedz vīzas uz vietas, LNAK birojā,

MLB Ziņotājs, 1991. gada novembris
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Latviešu Centra, 4 Credit Union Drive, Toronto,

Ontario, trešdienās starp septiņiem un deviņiem

vakara.

Vīzas pieteikšanās anketas turpmāk arī būs

pieprasāmas no LNAK vietējiem pārstāvjiem Kanādā.

LATVIJAS ĢENERĀLKONSULĀTS.

TRISREIZTRĪS 1992 LATVIJĀ.

Trimdā dzimis, trimdā audzis, latviskas iz-

glītības pasākums, Trlsreiztrls, ir atradis mājas

Latvijā, tāpat kā Carezerā, Katskiļos, Austrālijā,

Anglijā un Abrenē, Francijā. Latvijas Trlsreiz-

trls nometnes mums, ārzemju latviešiem, dod lie-

lisku izdevību satikties ar dzimtenes tautiešiem

un apmeklēt savu dzimto pusi. Ari rietumos augu-

šajiem jauniešiem nometnēs ir ideālas iespējas

pavadīt laiku kopā ar saviem vienaudžiem no Lat-

vijas, jo dalībnieku skaitā ir daudz ģimeņu ar

bērniem un jauniešiem dažādos vecumos.

Trlsreiztrls nometnes Latvijā ir notikušas

divus gadus - 1990. gadā Madlienā un 1991. gadā

Kaucmindē. Lai gan nometnes popularitāte bija lie-

la jau pēc pirmā gada, trūka pieredzējušu darbi-

nieku divu nometņu rīkošanai. Tagad jau ir iespē-

ja, Latvijas Trlsreiztrls padomes darbības ietva-

ros, 1992. gadā rīkot divas nometnes.

Trlsreiztrls 1992 Engurē, Kurzemē, notiks no

25. jClija - 1. augustam. To vadīs Dzintra Kolkov-

ska, kura piedalījās divās iepriekšējās Latvijas

nometnēs un Trlsreiztrls 1991 Garezerā. Nometnē

paredzētās ievirzes ir politika un ekonomija,

latviskā ģimene un audzināšana, Latviešu māksla

un literatūra, folklora, teātris, reliģija, kera-

mika, kokgriešana, aušana, rotkalšana, dzintara

apstrāde, 1/2 x 1/2 bērniem, nodarbības jaunie-

šiem, kopreferāti un kopējas nodarbības visiem da-

lībniekiem, kā zveja Engures ezerā un Baltijas jū-

ra, dzintara rakšana dzintara laukā, iepazīšanās

ar jūrniecības vēsturi un zvejniekciemiem, vakara

programmas un daudz kas cits. Sīkāka informācija

par Šo nometni, ieviržu vadītājiem un lektoriem

sekos kādā no Ši mēnešraksta turpmākiem numuriem.

Trlsreiztrls 1992 Višķos, Latgalē, notiks no

2.
- 9. augustam. To vadīs Jānis Zugovs, kurš pie-

dalījās Trlsreiztrls 1991 Kaucmindē un, cerams,

varēs piedalīties Trlsreiztrls 1992 Austrālijā,

janvārī. Raksts par šo nometni seko šī mēnešraksta

turpmākajās slejā*. Ārzemju lektori nometnei

tiek apzināti un informācija sekos.

Kop% paredzētas nometnes divās vietās, palie-

linās vietu skaits, un Latvijas dalībniekiem būs

plašākas iespējas piedalīties kā divos iepriekšē-

jos gados. Zināms vietu skaits paredzēts ari Krie-

vijā dzīvojošiem latviešiem.

Ārzemju dalībniekus uzņems pieteikšanās kārtī-

bā, un tie var pieteikties uz vienu vai abām no-

metnēm. Dalības maksa ārzemju dalībniekiem ieskai-

tot apmešanos, ēšanu un transportu starp Rīgu un

nometni, ir $ 150.- ( ASV ) no personas, bet ne

vairāk kā $ 400.- no ģimenes, par katru nometni.

Ārzemju dalībniekus lūdzam pieteikties līdz 1992.

gada 1. janvārim.

Austrālijas dalībniekiem lūdzam pieteikties

pie Arņa Siksnas, 153 Jesmond Rd., Indooroopilly,

Qld. 4068, Australia, bet pārējiem ārzemju latvie-

šiem - pie Arnolda Ruperta, 2141 Brunsink N. E.,

Grand Rapids, MI 49503, U. S. A.

LĪGA RUPERTE,

PBLA Izglītības padomes priekš-

sēde.

TRISREIZTRĪS NOMETNE LATGALĒ.

Trlereiztrls nometnes tradīcija, nule kā atce-

ļojusi Latvijā, jau ir uzņemta ar lielu atsaucību

un sajūsmu. Ģimeņu latviskās pieredzes saglabāšana

un veicināšana ir ārkārtīgi svarīga ne tikai tTks-

tošiem kilometru aiz Latvijas robežām. īpaši ap-

draudēta ir latviskuma Latgalē. Padomju okupāci-

jas varaa iestāžu nodoma bija šo novadu pilnīgi

pārkrievot - ārkārtīgi lielaia ieceļotāju skaits,

jauktāa laullbaa, latviešu akolu trūkuma daudz-

viet Latgalē ir gandrīz pilnīgi izdzēaia latga-

liakuma - latviskuma lleamiņu. Tieši tāpēc 1992.

gada vaaaraa nogalē, no 2. - 9. augustam, lat-

visko paaudžu nometne tika rīkota Daugavpils ra-

jona Višķu lauksaimniecības technikumā. Nometnes

laiks nav izvēlēts nejauši - no 10. - 14. augua-

tam Rēzekne notika Viapasaules latgaliešu konfe-

rence, bet 15. auguatā, kā katru gadu, ļaudis no

malu malām pulcčaiea Aglonaa Dievmātes debeala

uzņemšanaa avētkoa. Māraa zeme laipni aagaidla

latviešu ģimenes no visas pasaules, austrumiem

un rietumiem.

Aiz azara guni kiuru,

Par azaru dyumi guoja,

Cauri dyumim dīgu vylku,

Caur eauleiti balvnuoju.

Latgale ir ezeru zeme, un Višķu ciematiņā ari

atrodas starp diviem ezeriem - Višķu un Luknaa -

25 km no Daugavpils, gleznainā apvidu, pie llku-

motāa Dubnaa upi tea, kura aenatnē eaot kalpojuai

vikingiem par otru ūdenaceļu blakām Daugavai. Ar

Višķu vārdu ir cieši aaiatlta ari Aglonaa bazi-

likaa vēature - 1697. gadā dievbijīgā ViŠkovaa

muiŽaa īpašniece leva Justine Sostovicka ataici-

nāja 12 dominikāņu ordeņa mūkus un dāvināja tiem

baznīcas celšanai un klostera dibināšanai 10

ciemus ar 90 zemnieku sētām. Tas bija aizsākums

slavenajai bazilikai, kura atrodas, apmēram, 30

km no Višķiem. Višķos esot dzimusi ari Krievijas

ķeizariene Katrīna I - Marta Krauklis-Skavronska,

XIX g. s. Višķi ir poļu grāfu Molu īpašums.

Bijusē grāfu Molu muižā 1928. gadā iekārtota Viš-

ķu mājturības akola, pēc dažiem gadiem arī dārz-

kopības skola - tagadējā lauksaimniecības tech-

nikumā priekštece. Trīsdesmitajos gados skolai

piederējis viena no lielākajiem un labākajiem

augļu dārziem, kā ari lielākā bišu māšu audzēta-

va Latvijā. Ari tagad Višķos lauksaimniecības

mechanizatora, agronoma un dārzkopja amatus ap-

gūst jaunieši no visas Latvijas. Ar 1991. gadu

skolā atvērta jauna specialitāte - lauku mājas

saimniece, ko labprāt apgūst lauku meitenes. Bla-

kus vecajai muižas ēkai technikumam 1964. gadā

uzcelts jauns korpuss. 1980. gadā uzceltas ari

jaunas kopmītnes. Technikumam ir plašs stadions,

aporta zāle, kā ari estrāde, kurā paraati notiek

DaugavpilB rajona dzieamu un deju avētkl. Ap

technikumu plešaa veca parka ar daudzām retām

koku sugām.

Trlareiztrla nometnea vadību un organizēšanu

ir uzņēmusies Daugavpils rajona vadība un pilsē-

tas tautfrontieši. Līdz ar demokrātisko spēku

nākšanas pie varas, nometnes rīkošanā ir iesais-

tījusies ari Daugavpils pilsētas valde.

Ka tl mani leli ļaudis

Kuojeņom nanūmeitu,

Ir munā gaļveņā

Tris sudobra gabaleni.

Jaunajai Latvijas valstij visvairāk ir vaja-

dzīgi gudri cilvēki, lai Latvija varētu pastāvēt

starp lielākiem un stiprākiem kaimiņiem. "Latga-

le - Latvija, Latvija - Eiropa" - tāda būa gal-

venais vadmotīvs nometnea rīta cēlienu diskusi-

jām par politiku un ekonomiju. Tajās piedalīsies

vēsturnieki un politiķi, ekonomisti un pašvaldī-

bu darbinieki. Literatūras nodarbības, savukārt,

būs veltītas nepelnīti piemirstajai un neizzinā-

tajai Latgales literatūrai. Tiem, kuri interesē-

jas par ekoloģiju, interesantas nodarbības_vadls
pazīstamais ekologs, Daugavpils pedagoģiskā in-

stitūta prorektors Bruno Jansons. Folkloristes

Benedlktaa Mežales vadībā interesenti varēs iz-

zināt bagātās un daudzveidīgās Latgales kāzu

tradīcijas. Par latviskuma saglabāšanu runās

Daugavpils jauno latviešu inteliģentu ģimenes,

kuras par spīti rusificētājai videi, ir pratušas

saglabāt savu latviskumu un ieaudzināt to ber-

MLB Ziņotājs, 1991. gada novembris
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nos. Par latviskas ģimenes ētiku runas ari jaunais
Aglonas bazilikas dekāns, žurnāla "Katoļu Dzeive"

redaktors Andrejs Aglonietis.
Kolnā kuopu ea dzlduot,
Uz akniņa gavilēt,
Lai trie vysa tautu zeme,

Lai dzierd muni buoleleni. -

Protams, nometne nebūtu nometne, ja tajā neva-

rētu i dziedāt, i dancot, i sportot, i teātri spē-
lēt. Par teātra spēlēšanu ir piekritusi parūpēties

atjaunotā Daugavpils teâtya aktieyi un režisori,
bet nometnes kori vadīs 20. Vispārējo latviešu

dziesmu svētku virsdirigente Terēze Broka. Savu-

kārt, deju ansambļa "Laima" ( jā, jā, tās pašas
"Laimas", kura bija uzaicināta uz 9. Kanādas lat-

viešu dziesmu svētkiem Toronto, bet finansiālu

grūtību dēļ aizbraukt nevarēja ) vadītājs Elmāra

Belinskis mācīs dejot gan lielus, gan mazus. Bet

dejot un dziedāt, latgalisko pūru darināt un miežu

alutiņu darīt būs jāprot visiem, jo -

Doram olu, capam maizi,

Pērkam kuozu brandaviņu,
Dzersim kuozas trejs dlneņas,

Dzlduodami, doncuodami.

Nometnes noslēgumā visi dalībnieki, gan lieli,

gan mazi, būs viena kāzu draudze, jo Latgales

dzejnieka, režisora un scenogrāfa Antona Kūkoja
vadībā tiks inscinēts Latgales kāzu uzvedums. Uz

to gatavosimies visu nedēļu - pūru darinot, galdu

vlkŠķot un dziesmas mācoties. Kas būs jaunive un

jauniīs ( tā Latgalē sauc jauno pāri )? Kas to lai

zin - varbūt atradīsies kāds laimīgs jauns pāria,
kas vēlētos noslēgt mūža savienību tieši Višķos,
pēc senajām latgaliešu tradīcijām? Tad kāzu spēle

pārtaps īstās kāzās, jo starp dzīvi un spēli jau
robeža ir ļoti plāna...

Skaisti saule reitā lēce,
Skaisti saule nūrltēj,
Skaisti dzymu, skaisti augu,

Skaisti myužu nūdzeivuoju.
Kas vēl būs nometnē Višķos? Ekskuraijaa uz Ag-

lonu, Raiņa bērnības zemi Jasmuižu, Daugavas sen-

leju, talkas, un - skaista latviski latgaliska ko-

pādzlvošana. Skaisti mūžu nodzīvot - ari tas ir

jāmācās... Nometnē tiks godā celti senie latgalie-
šu amati, un katrs, kas vien vēlēaies, varēs iemā-

cīties izvirpot īstu Latgales podu, nopīt klūdziņu

peitineiti ( groziņu ), iepazīties ar latgaliaka-

jiem kokgriezumiem. Kokgriezējs, krucifiksu mels-

tais Antons Rancāns ari ir piekritis piedalīties

nometnē, un - ja labi veiksies - tad ar Dievpalīgu

nometnes noslēgumā kā dāvana Višķiem paliks dalīb-

nieku uzstādīts krucifikss. Tā ir sena svētceļotā-

ju tradicija - atpūtas vietā uzstādīt krustu. Ļoti

gribētos, lai uz Trlsreiztrla nometni Latgalē sa-

braukušās latviešu ģimenes ne tikai sapazltos un

jautri padzīvotu, bet ari kaut nedaudz justos kā

svētceļotāji senajā Māras zemē, lai šis kopā pava-

dītais laiks bagātinātu ar īsti latgalisku vienkār-

šību un skaidrību.

ANNA RANCĀNE.

BĒRNU NOMETNE LATVIJĀ.

Bērni mums bijuši vienmēr uzmanības centra,

gan vecākiem, gan sabiedrībai. Tagad, kad esam iz-

kaisīti dažādās pasaules daļās, pakļauti daīādu

tautu iespaidiem, dabīgi rodas jautājums par mūsu

tautas tālāko eksistenci. Latviešu tauta Latvijā

visus šos okupācijas gadus, okupantu iespaidā, ir

degradēta, pabērna lomā nostumta. Bērni ir neziņā

par savas tautas kulturālo mantojumu. Svešas ideo-

loģijas iespaidā tie ir bīdīti un audzināti visus

šos gadus.

Kā vecākiem, tā tautai interesē, lai viņu her-

ni izaugtu par apzinīgiem Latvijas pilsoņiem. To

varētu panākt, ja bērnus iepazīstina ar pārbaudī-

tām audzināšanas metodēm, kā skautismu, mazpulcēr.u

ideoloģiju un nodarbībām, kā ari tautas vēsturi un

folkloru.

Trimdas bērnu lielāka problēma ir valoda. Ja

vecākiem nav griba piestrādāt, tad bērns neru-

n# nemaz latviski jeb ļoti ierobežoti. Trimdas

skolas nav spējīgas šo problēmu atrisināt, jo
ierobežotais stundu skaits neļauj nopietni pie-

strādāt. Radās doma apvienot Latvijas un trimdas

bātnug vienā nometnē, kur vadītāji būtu kā no

Latvijas, tā trimdas. Trimdas bērni būtu spiesti

runāt latviski, jo cita saprašanās ar Latvijas

bērniem nebūtu iespējama. Mēs zinām, ka bērni

atri apgūst valodu. Viņi iepazītos ar Latvijas
dabu un tautas dzīves veidu. Varbūt viņi iemīlē-

tu un sāktu lepoties ar savu vecāku dzimteni.

Pirmā šāda nometne paredzēta Valmieras rajo-

nā, Vaidavas centrā, kas ir tuvu Vaidavas ezeratr

( tīrākam Latvijā ). Piedalīšanās paredzēta sā-

kot ar 8 gadiem tiem, kas vismaz saprot un ne-

daudz spēj runāt latviski. Pilnīgi latviešu va-

lodas nepratēji netiks uzņemti. Vecāki, kas pa-

vadītu bērnus, tiktu uzņemti kā tūristi un par

viņu apmešanās iespējām tiks gādāts. Nometne pa-

ledzēta 1992. gada jūlijā vai augustā. Tā vilk-

toa 3-6 nedēļas. Latvijas apskatei noorganizētas

ekskursijas, gan vecākiem, gan bērniem. Rei-

zi nedēļā ( sestdienās ) paredzēts kopīgs uguns-

kurs.

Šis projekts radīja atsaucību Latvijaa vadošo

organizāciju vadībās. Savu morālo atbalstu solī-

ja Latvijas izglītības ministrija, Tautas Fron-

te un c.

Šī informācija ir, l*i noskaidrotu, cik vecā-

ku ieinteresēti šādam projektam. Tie, kas būs

izteikuši vēlēšanos piedalīties nometnē, saņems

tuvākus norādījumus un informāciju.

Savus pieteikumus adresēt: Andrejam Brūmelim,

3 Tardree Place, Scarborough, Ont., Canada

MIR 3X2
A. BRŪMELIS.

ir bijušā LNAK valdes priekšsēdētāja un patrei-

zējā Latviešu kredītsabiedrības Toronto vadītā-

ja Tālivalža Kronberga runas vēstījums pirms

vairākiem gadiem, ko tai laikā uzņēma ar smīnu,

bet vīzija nu ir piepildījusies. Ed. Keišs.

UZ REDZĒŠANOS 18. NOVEMBRĪRĪGĀ!

ATKALREDZĒŠANĀS.

Atkal ceļā, atkal uz austrumiem, uz Sibīriju,

pie veciem un jauniem paziņam. Turpinām 1989.

gada aizsākto misiju, Sibīrijas latviešu kultûr-

aprūpi. Tas kopsaimniecības "Druva" paSdarbnie-

MLB Ziņotājs, 1991. gada novembris
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ku nopelns, tiešām, pilns pašaizliedzības, nevilto-

tas ieinteresētības un draudzīgu jūtu apzīmogots.

Šoreiz repertuārā režisore Luba Kapteine izvēlēju-

sies Jāņa Jaunsudrabiņa "Jo pliks, jo traks". Grupu

papildina folkloristi ar Līgo dziesmām pūrā un diža

lauku kapella no kopsaimniecības "Draudzība". Visi

pilni entuziasma, visi kā spārnos, kā tur tagad Si-

bīrijā. Gaida, negaida. Noteikti gaida, citādi ne-

maz nevar būt! Un tad lidaparātā un lidojam. Ir

1991. gada 1. jūlijs, tiešais lidojums Rlga-Krasno-

jarska. Laimīgi visi, nopūšas - nebūs trakās burz-

mas, netīrības PSRS citadelē Maskavā! Un tā 2. jū-

lija rīta agrumā jau esam Sibīrijas vidienē.

Krasnojarskā.

Laika starpība ar Latvijas vasaras laiku cerras

stundas. Pulkstens rāda trīs. Pie lidostas gaida

jauns sarkans busiņš ar latvieti Ēriku Jaunzemu pie
stūres. Ēriks ir Krasnojarskas novada šķirnes dzīv-

nieku apvienības galvenais inženieris, bet vispār

savs zēns, 1941. gada "modelis" palicis dzīvs un

izsities "tautās". Tomēr pirmais pretī nāk Alek-

sandrs Lielais, Krasnojarskas latviešu biedrības

sirds un dvēsele - tās priekšsēdis. Ari dzīvajos

palikušais 1941. Baigā gada upuris, jo, lūk, viņa
tēvs tacu bija Latvijas armijas pulkvežleitnants.
Lidosta no pilsētas 40 km.

Pēc stundas busiņš piebrauc pie viesnīcas "Ogņi

Jeņiaeja", Jeņisejas upes krastā, kur vēl 1941. ga-

dā bija trimdinieku nometināšanas vieta - krūmains

klajš dižas Sibīrijas upes krastā. Neliela atpūta,
brokastis un tad atkal klāt ir Ēriks ar savu busi-

ņu, lai brauktu uz vareno Krasnojarskas HES, kas ar

savu 102 metru augsto aizsprostu bija pats augstā-

kais PSRS impērijā. Tagad to pārsniedz Sajanu-Sens-

kas aizsprosts - 202 metri.

Ceļš kā serpentins vijas gar klinšaino, mežiem

apaugušo Jeņisejas krastu, kur daudz brūno

nav meža cūku. Skaisti. Piestājam stāvas kraujas

malā. Pretī pavīd krieva ciemats "Ovsjanka", kurā

dzīvo, tiešām, lielais krievu rakstnieks un demo-

krāts Viktors Astafjevs. Nekad nav rāvies uz liel-

pilsētām, bet gaismu izstaro pa visu pasauli no sa-

vas Ovsjankas. Jā, Krasnojarskā ar saviem miljons

iedzīvotājiem. Tā dibināta 1628. gadā. Ir lielpil-

sēta, milzīga novada, kā visa Rietumeiropa, centrs.

Divnogorskā, HES celtnieku pilsētiņā, Jeņisajas

pretējā krastā pavīd savdabīga, balti krāsota

klints radze, no kuras senajās dienās kāds iemīlē-

jies mūks meties upes atvarā, tā atšķetinot samezg-

lojušos dzīves pavedienu. Kādreiz šeit netālu bi-

jis vīriešu klosteris. Tagad viesstrādnieku apdzī-

vots. Esam 45 km no Krasnojarskas, kad ari sasnie-

dzam unikālo inženierbūvi - Krasnojarskas HES. 1000

metru plats aizsprosts ar 12 turbīnām. Ūdenskrātuve

( saukta jūra ) stiepjas 370 km garumā. Cik ciema-

tu, cik dzīvību tu nepaņēmi, cik neatkārtojamu,

vienreizēju dabas veidojumu tu pazudināji! Tu, it

kā jūra! Ari klimats mainījies, kļuvis maigāks,mit-

rāks - izjaukts gadu tūkstošos izveidojies ekolo-

ģiskais līdzsvars. Vai tas ir ieguvums, vai zaudē-

jums? Kā vairāk? Par to runā un vēl runās ilgi. Kā-

dus llkloEus met civilizācija? Vai civilizācija?

TechniBkaie progress?

Busiņš ripo, gandrīz nepārtraukti skan dzies-

mas, visi vēl spirgti, jautri, nenoguruši. Dzīve

tomēr ir skaista, ja apkārt draugi, krāšņa daba,

tīras debesis. Bet vai gaiss ir tīrs? Kur nu, visur

kūp melni dūmi, cellulozas un citi ķīmijas giganti

savas duļķes iepludina visu paciest pieradušās upēs,

šeit Jeņisejā: kā visur - kā Ventā, vai Irtišā, vai

Daugavā, vai Volgā - kā visur! Attīrīšanas ierīces

"attīstītais sociālisms" neatzīst nekur.! Tomēr daba,

kā ari cilvēki, iztur, dzīvo un dzied. Un tā nāko-

šās dienas rītā kāpjam Krasnojarskas "stabos". Tas

tiešām ir viens no pasaules brīnumiem. Klintis tai-

gā izaug kā pasaku milži Andersena fantāzijā. Tā

nav fantāzija, bet simfonija, gan skaista, varena

dabas simfonija. Rezervāts "Stahi" iedibināts 1925.

gadā. Pašreiz aizņem 47,000 ha lielu platību, lai

gan paši "Stabi" - kādi 100 rotā 2,000 hektārus

taigas paradīzes. Mūsu ekspedīcijas avangardā Zita

Jlmane - jā, jā, Kārļa Ulmaņa brāļa Indriķa mazdēla

sieva. Lietuviete, ari 1941. gada "modelis" un

ari dzīva. Strādā Krasnojarskas mākslas skolā

par pasniedzēju. Enerģiska, patīkama sarunu

biedre. Pārliecināta patriote, mūsu Baltijas,

brīvās Baltijas patriote, latviešu kultūras

biedrības valdes locekle. Dels Guntis mācās

Rīgā, Latvijas Universitātē. Zita lietuviski

runā lieliski, latviaki vel ne, bet tikai pa-

gaidām. Vēl ne. Stabi, tieïSm, atabi, un kādus

daba tos nav "uzbūrusi" - "Zilonis", "Vectēvs";

"Spalvas", "Lauvu vārti" - nosaukumi trāpīgi,

atbilst vārdam vistievākajā nozīmē. SI rezer-

vāta izveidē nenoliedzami nopelni ir Helēnai

Kuatovskajai, kae visu mūžu no 1914.-84. gadam

nodzīvoja Krasnojarskā.

Sāk 11t, stipri. Kalnu tekas pludo. Steidmn

atpakaļ. Mūs gaida tikšanās ar Krasnojarskas

latviešiem. Latviešu kultūras biedrības telpās

kādā no pilsētas kultūras namiem. Biedrība di-

bināta 1990. gada 18. novembri, kad ari tālajā

Sibīrijas pilsētas zālē uzvijās gaisā sarkan-

baltsarkanais karogs, kad skanēja skaistāka un

svētākā dziesma katram latvietim - "Dievs, svē-

ti Latviju!" Un tas pēc tik dauziem upuriem,

tūkstošiem un 10 reiz tūkstošiem slepkavību!

Nu, ko, biedri, iekš KP SS - kādas idejas ir

mūžīgas? Taču jau katras tautas normālās ilgas

pēc brīvības un valatiakas neatkarības. Un

Kraanojtrakaw 1,500 latvieši vēlas kļūt latvie-

ši, lepni un brīvi, ar aavu pašcieņu, grib būt

vienoti ar tautu Latvijā, kultūrā un valodā.

Par biedrības valdes priekšsēdi ievēlēja

Aleksandru Lielo. Biedrība pašreiz apvieno ap

200 biedru. Galvenās problēmas? Lūdzu - trūkst

līdzekļu, trūkst sponsoru, trūkst latviešu va-

lodaa skolotāju. Lūdzam tautiešus atsaukties.

Tos, kam tuva nācijas vienības ideja.

Un tā - uz skatuves - "Jo pliks, jo traka".

Zāle pilna cilvēkiem, tā gan ir neliela, mājī-

ga. Aktieri runā latviski, lai gan publikā

latviski tomēr ne visi saprot savu mātes valo-

du. Aktieriska uzspēle, visi darbojas ar ie-

dvesmu, darbošanās kļūst saprotamapat bez va-

lodas zināšanām. Visi lieliski, lai gan izrā-

des smagumu iznes Lazdiņu tēvs Juris Bērziņš

( Viņam jau plecos 77 gadi! ). Jānis Lazdiņš -

Juris Levies, kā ari viņa māsa Anna - Zaiga.

Sevišķi skaļus aplausus izpelnījās Vilis Vite

pēc neveiksmīgā tango solo ( Aivars Rijnieks ).

Tad Līgo dziesmas, īsts Latvijas siers un de-

ficītais Krasnojarskas alus, ko piedāvā mūsu

folkloristi. Varenais Dumpis ar Ausmu. Cik ne-

gaidīta tikšanās - proti, vakara viesu vidū

sastopam ari Krasnojarskas Politechniskā in-

stitūta profesoru Franci Daudišu. Jā, ja, mūsu

Imanta Daudiša brālēnu. Izrādās ari Imanta

Daudiša tēva brāļa ģimeni skāris ar savu melno

vēju 1941. gada baigais.

Mani radās patiešām pārliecība, ka latviešu

valoda Sibīrijā dzīvos. Kā liecība tam - mazās

desmitgadīgās Ritas kvēlā frāze - "Es bušu

latviete, es runāšu latviski". Viņa turpat uz

vietas nodemonstrēja savu latviešu valodas

prasmi. Tēvs Ritai krievs, māte latviete, lat-

viski neprot. Vecmāmiņa Erna, latviete, ari no

1941. gada likteņa un čekas izredzētā, dara

visu, lai mazmeitiņa Rita tautai nezustu. Va-

kara noslēgums restorānā "Ogņi Jeņiseja". le-

gūts ieskats saviesīgo vakaru kultūrā krievu

gaumē - pat tik augstas klases krogos vodku

pasniedz tējas glāzēs!

Un tad ardievas Krasnojarskai, ardievas

Ērikam, Zitai, Aleksandram, Ritai, Francim un

daudzām, daudzām citām mīļām acīm, siltām ro-

kām, kvēlām latviešu patriotu sirdīm, kuras ne

nokaut, ne bailēs iemīt nevar. Uz redzēšanos

visur, kur mūs neals dzīve - Rīgā, Saldū,

Krasnojarskā!

Abakanâ.

Kā lai tevi tagad sauc, pilsēta pie Abaka-

nas upes, pilsēta Sajanu piekājē, Hakarijas

autonomā apgabala galvas pilsēta? Un tomēr, se

MLB Ziņotājs, 1991, gada novembris
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kojot lielajai suverēnitāšu parādei, Harakijas au-

tonomā apgabala AP 4. jūlijā pasludinājusi sevi

par Krievijas Padomju Federācijas suverēno Hakari-

jas Republiku - tā, lūk, vēl viena "suverēna"

valsts gan PSRS, GAN KPFS un KPFSR sastāvā! Tur

mazais, jaukais AN-24, gaisa "ormanltis", 3,500 m

augstumā sagādāja skaistu ekskursiju 370 km garumā*

virs taigas, gar Jeņisejas krastiem pāri ūdens

spoguļiem un kalniem.

Esam Abakanā. Tūlīt atceros savu paziņu no

pilsētas vēstures muzeja - tatārieti Gaļiju un

dodos turp. Bet, ak vai, Caļija vairs nav muzeja

līdzstrādniece. Zêl, šis drosmīgās sievietes muze-

jam tomēr pietrūks. Hakarija var noderēt lielās

padomju tautu "draudzības" ilustrēšanai un atgādi-

nāt Latvijai, kurp ved boļševisma politika nacio-

nālajā jautājumā. Hakarija pēc territorijas ap-

tver 62,000 kv. km kalnainas platības. ledzīvotāji

500,000, no kuriem vairs tikai 11,57 sevi uzskata

par hakasiem. Ne velti 73 gadu komunistu valdīša-

nas laikā PSRS no pasaules kultūras aprites pazu-

dušas 98 tautības un nācijas. Cinesa grāmatas cie-

nīgs rekords tautību nldēšanas jomā. Pilsētas 150,

000 iedzīvotāji, pārstāvēdami 78 tautība*, runā

tikai krieviski. Citu skolu galvas pilsēta nav,

izņemot krievu. Nu, tīrs interfrontisks šedevrs,

likai tāda ir "pareizā" pieeja valodu un tautību

Bābelei. īsti internacionālisti runa tikai vienā

valodā! Un tomēr par Abakanu paliek iespaids - kā

vēl samērā labi paēdušu pilsētu, neskatoties, ka

bufetes un kafejnīcās ( vismaz tajās, kurās iegrie-

zāmies ) sulas, tēju, kafiju, dzērienus tirgo ma-

jonēīu burciņās. Tīra, ērta lidosta, tīra viesnī-

ca, tarakānus nemana ( vismaz numurā, dzīvo-

jām ar Bērziņu ). Veikalos pat var ko nopirkt,gal-

venokārt, gan tādu, ko ne sirds, ne acis sevišķi

tīko. Bet ko tur daudz, manta paliek manta, un ne-

var taču ari gluži bešā atgriezties mājās. Teiks

vēl, ka skops vai. Vēl sliktāk - ka nabags. Esam

taču latvieši - mantas kulta pielūdzēji.
5. jūlija rīts uzaust jauks. Gaidām autobusu,

kurš pēc ilgākas gaidīšanas ari piebrauc ( patei-

coties mūsu vadoņu Lubas un Ramonas pūlēm ), un

tad cauri Minusinskai braucam uz mūsu gala mērķi -

Lejas Bulānu. Līdz Lejas Snetukam ( kolchozs "Ma-

jak" ), 110 km no Abakanas nokļūstam bez starpgadī-

jumiem, pat līdzpaņemtās alus kastes visas nav iz-

dzertas - jātaupa ciemkukulim. Bet tālāk stop! Iz-

rādās, ka tanī pasaules pusē lietus lijis 3 nedē-

ļas. Ceļš kļuvis neizbraucams ( ja iebrauktu lauku

ceļu vispār par ceļu var saukt ). Vismaz mūsu "Tū-

rists" to nespēj. Palikuši kādi nieka 18 km. Ar

kājām? Jā, varbūt. Bet ar koferiem, mūzikas in-

strumentiem. Nē, tas nav reāli. Te talkā nāk kol-

choza "Majak" priekšsēdis, laipni atvēlot apvidus

GAZ-65. Un tad - pāri kalniem, pāri lejām divi

reizēs kā līgot nolīgojam. Vēl tikai jāpiebilst,

ka ceļā uz Lejas Bulānu ciematā Jermakovka nejauši

uz ielas satikām divas latvietes. Večiņas, kas, iz-

rādās, pirms 20 gadiem izceļojušas no L. Bulānaa.

Tur vēl dzīvo vēl kādi 100 latviešu, ari galveno-

kārt no L. Bulānas.

Lej as BulānS.

Ar atkalredzēšanos! Labvakar jūsmājas! Mus sa-

gaidīt ir ieradies kolchoza "Latvija" valdes priek-

šēdis Semjons KaduiiČs, krievs no kaimiņu rajona.

Pašu ciematnieku vidē pienācīgas kandidatūras neat-

radās. Jā, L. Bulāna no p/s "Motorskoje" nodaļas

X. g. februāri reorganizēta par kolchozu un nodē

vēta par saimniecību "Latvija ( priekšsēdētāja

ideja ). Kur dzlvoaim? Skolā, klubā ( bijusi baz-

nīca, līdz 1934. gadam )? Bet kur tad kluba vadī-

tājs, direktore? Viai pačibējuši. Augustine ( klu-

ba vadītāja ) nedodas rokā, līdz beidzot tomēr

viss nokārtojas. Ceļotāji laimīgi iekārtojas.

Viss nostājas savās vietās. Vēl paspējam vietējā

ciemata veikalā iegādāties uz visu grupu ( 23 cil-

vēki ) puslitra dzeramā spirta ( 95° ) par 23 rub-

ļiem ( lēti, vai ne? ). Šādus "dārgumus" svētku

reizēs uz taloniem vietējiem iedzīvotājiem ir ie-

spējams iegādāties. Mēs ar Juri Bērziņu atkal do-

damies pie saviem saimniekiem Vilmas un Jēča

Ciņiem. 0, ir nopirkta jauns dīvāns. Tanī pat

"vasarnīciņā" iemitināmies. Dzīve kļūst arvien

krāsaināka.

Ciematā ir pārmaiņas. Proti, jau 89./90. mā-

cību gadā tur ieradās strādāt 2 jaunieti no

Latvijas - Juris Zalāns kā skolotājs un Arnis

.idemanis apzināt represiju upurus. 90./I.

taclbu cadā viau nomainīja Jana Ruza, skolotā-

ja, un Tamāra Heldemam no Latvijas Kultūras

fonda. Viņu darbs, protams, nav bijis velts.

Jaunieši sāk mācīties latviešu valodu. Šovasar

5 skolnieki no L. Bulārtas 17 skolnieku saimes,

skolotājas Veras Cūtmanea vadībā, apmeklēja

Latviju, strādāja kopā ar latvieXu skolnieku

grupu no Bašķlrijas un Saulkrastu vidusskolas

bērniem darba nometnē Turaidā.

Mazā ciemata skoliņa pildās un šogad tanī

mācīsies jau 22 bērni. Būs nokomplektētas visas

8 klases ( abās vecākās klasēs gan tikai pa 1

skolniekam ). Toties veseli 4 bērni mācīsies

1. klasītē. Varbūt, ka varētu atklāt pirmo lat-

viešu skolu visā lielajā Padomijā? Kādreiz (vēl

pavisam nesen - trīsdesmitajos un četrdesmita-

jos gados ) tur dzīvoja 250,000 latviešu. Cik

tagad? Un cik no viņiem prot latviski? Un tomēr

latviešu skolu varētu veidot. Ciemats, tiešām,

ir latviešu. Vai tas, ka direktrise Alla Kalni-

ņa pagaidām vēl neprot latviski, būtu šķērslis?

Nē, taču! Jautājums jārisina valšķu valdību lī-

meņos, tāpat kā repatriācijas jautājumi. Ari

šis jautājums pozitīvā risinājumā būtu jāizstnf-

dā valdības programmā, nodrošinot

riātua ar darba un dzīves vietām. Patīkami, ar

zināmu rūgtuma piegaršu, bija uzzināt, ka igau-

ņu ciemoa A\gšnetukā un A. Bulānā viesojas Igau-

nijas Republikas premjers Savisārs, kuru pava-

dīja gan avīžu, gan kino ļaudis. Kad latviešu

ciemus piemeklēs tas laimes bridis? Latvieši to

būtu pelnījuši ar savu aktīvo kultūras darba

ievirzi. Ne igauņiem, ne lietuviešiem savaa

kultūras biedrības Kraanojarskas novada vēl

nav. Un tomēr uzmanība no valdībaa puses viņiem

tiek pievērsta lielāka. Netaisni!

Bulānā dzīvo Krasnojarskas latviešu biedrī-

bas valdes locekle Lonija Tomane - ciema bibli-

otekāre. Virs bibliotēkas greznojas liels uz-

raksts latviešu un krievu valodās, vēstot, ka

tanī koka namiņā atrodas bibliotēka, un gluži

kā Rīgā! Varbūt pat vienīgais šāda veida ofici-

ālas iestādes apzīmējums visā Padomijā. Komū-

nisms ar visām savām struktūrām, savu ideoloģi-

ju, saviem birokrātiem brūk. Uzskatāmi un neat-

griezeniski. Ari Bulānā vairs uzskaitē ir tikai

divi KP SS biedri ( Vēl 1990. gadā bija četri.).

Pat šūniņa vairs nesanāk. Pie kluba ar atjauno-

tu krāsojumu stāv piemiņas plāksne 2. pasaules

karā ( tur gan rakstīts - Lielajā Tēvijas karā,

kādas Tēvijas? ) kritušajiem ciematniekiem, ku-

rus nenopļāva čekistu lodes, sakapāja vācu. Lūk,

viņi no L. Bulānaa, krituši divu noziedzīgu sis-

tēmu savstarpējā ķīviņā:

I. Gaulis, P. Runcia,

V. KrastiņŠ, P. Balodis,

C. Belsons, R. Kadaks,

E. Dāņi lova, R. Avenits,

A. Stārķis, J. Leimania,

J. Meļķis, J. Nileps,

V. Lukevičs, E. Nēgels,

P. Sedlenieks, J. Ūdria,

J. Kalniņš, I. Blanka,

A. Bērziņš, V. Cinia,

E. Llcia, C. Cinia,

J. Siminaitis, I. Cinis,

F. Bogojavlenskis, J. Cinis.

Uzraksti visi krieviski. Pat nāve nav kalpo-

jusi par iespēju uz sava kapa tikt uzdrukātiem

valodā, ko māte tiem šūpulī lika.

Bulāns ļaužu kapsēta tepat, blakus govju mīt-

nēm un traktoru laukumam. Senās kapsētas sākums

meklējams 19. gadu simteņa beigās, kad šeit sā-
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ka apmesties pirmie pārceļotāji no Latvijas. Kap-

sēta atšķiras no līdzīgām krievu ciematu kapu vie-

tām. Tās centra pamatīga, milzīgs koka krusts, kas

kā gādīgs tēvs stāv plëtis pār savu klusējošo sai-

mi. Un tomēr tā runā. Runā ar saviem krustiem, uz-

rakstiem, kuros kā zvaigznītes no tumšas debesma-

las. Pavīd pa latviskam uzrakstam. Zelmai Zaurei

pat marmora plāksnīte. Vienkārši ziedi, milzu bēr-

zi, balti un skumji, šūpo zarus. Krusti un sēti-

ņas, un visapkārt klusums. Dzīva ari vēl Bulānas

dvēsele, tās dziesmu un Dieva vārda glabātāja -

RmiTne cilvēks, kurai jau pilni 90 gadi sa-

guluši plecos. Prāts gaišs un starot staro, dzied

un par dzīvi priecājas. Paullnei jau aug mazmeitas

meita Kristīne. SI saime saviem bērniem piešķir

tikai latviskus vārdus. Lūk, tikai viens Paulines

Cines ģenētiskā koka zariņš: Pauline - Alma - Ma-

rija - Kristīne. Dziestot Paulines zvaigznītei,

ciems zaudēs varenu gaismas un enerģijas avotu.Lai

Tev vēl ilgs mūžs, mīļā Paulines tante!

Un tad ari klāt tradicionālais Līgo vakars -6.

jūlijs. Visu māju sētu vārti tiek greznoti milzu

meijām, veļ riepas uz gunskuru vietām. Kluss va-

kars, dūmu un putekļu stabi kāpj tieši debesis.

Klubā sāk pulcēties cilvēki un atkal mūsu tradici-

onālais cienasts - līdzi vestais Latvijas tiers un

alus. Līgo dziesmas, dejas, rotaļas, kapellas viri

Uldis, Raimonds, Pēteris un Jānis raujas vaiga

sviedros. Dejo visi, pāros, pa vienam, līksmība kā

jau dažkārt svētkos. Vienīgi Šoreiz nedzirdam ra-

ženo Bulānas sievu līgošanu. Zēl. Un tomēr tās se-

vi pieteica nākošā dienā pēc "Jo pliks, jo traka"

uzveduma. Kad Aivaram izdevās iemūžināt šo seno

dziesmu dziedātāju balsis videolentā. Būs Latvijai

ciema kukulis, un kāds vēl! Kā gribētu šis sievas

redzēt un dzirdēt šeit, Latvijā, kādā festivālā

vai dziesmu svētkos Rīgā.

Tikšanās, atkalredzēšanās ar paziņām, draugiem

un jaunas tikšanās. Atkal sēžam pie Jura Cūtmaņa

galda, iedzenam, uzkožam. Cūtmanis gudrs zemnieks,

mīl zemi, bet spēki aiziet. Vecums klauvē logā,bet

jauniešu, kuri labprātīgi jūgtos zemes kopēju jūgā,

neredz. Tos iznīdējusivisa privātā noliedzoša ko-

mūnisma ideoloģija. Nu sēžam pie sasistassiles. Ar

izstieptu roku übagojam kapitālistiem. "Veco neat-

grieztļ'secina Gūtmanis, "katrs laikmets nāk ar

savu aromātu un saturu, mainās cilvēki un dzīve

caur tiem." Pareizi runāts.

Un kas būtu Sibīrija bez pirts?! Kā mīla bez

skū*psta,vai kāzas bez p a ( vecs sibīriešu

sakāmvārda ). Te viņa ir - slavenā krievu pirts

pie Viļa Blankas. Tīrā miesā tīras domas!

Atvadu izrāde. J. Jaunsudrabiņa "Jo pliks, jo

traks" paliks ka saldais ēdiens viesību galdā, kā

atvadu skūpsts, šķiroties draugiem. SI izrāde vēl

skanēs mūsu atmiņās kā skanēja atvadu dziesmas pēc

izrādes. Vēl un vēl, ari Bulānu sievu trīsbalsīgi

dziedātas, un ne jau bez Paulines Cines lldzdzie-

dāšanas. Kā atvadu akords izskanēja manis lasītais

dzejolis.
LIELAIS KRUSTS.

Te mūža miegā,

Te mūža mierā

Zem Lielā Krusta

Zem savas - svešas zemes...

Un apkārt mežs

Kā milzis

Rokas pleš...

Pa pasauli tie,

Vēju nesti

Aiziet

T* tagad savā

Kapu sētā dus!

Lielais Krusta

Kā māte

Rokas plëtis
Pār saviem

Brāļiem,

Māsām,

Kas Dieva mierā

Prom no savas

Senču zemes,

No Latvijas,

No Liepājas,

No Daugavas

Un Ventas -

Seit vēju nesti

dua!

Kur Jūsu tēvu

mājas,

Kur zeme tā,

kas auklēja

reiz Jūs?

Tik Lielais Krusts,

tik viens

un mēms

zin.

To savā koka sirdī

ieslēdzis

kā važās

Kā visu dzimtu,

no Latvijas

reiz Šķirtu,
vēju kaisītu

un nestu.

Nu seit tā

Dieva mierā,

sava
- svešā

zemē dus !

Tad vēl kopīgi izpildīta Latvijas Republikas

valsts himna "Dievs, svētī Latviju" un tad
...

tik atmiņas no Tevis draugs. Ķemitt, tautieši,

par labu. Kādi jau esam, tadi nu esam. Nākam pie

Jums bez ļaunuma azotē, bez liekulības un pārāku-

ma. Jā, mēs saprotam. Te, Bulānā ir Jūsu Dzimte-

ne, Jūsu mazā Latvija. Jūsu saknea. Tās pārcirst

vardarbīgi nevar un nedrīkst.

Kopīgi dziedāta dziesma: -

Te ir Latvija, te ir Bulana,

Mūsu mīļā, dārgā Dzimtene,

izsaka visu. Ilūzijas kā jau ilūzijas, ari si par

Jūsu pilnīgu atgriešanos gaist. Un tomēr mēs tik-

simies, vienalga kur un kad, bet tiksimies. Lat-

vijas robeīas Jums vaļā būs, tā gaidīs visus, ku-

ri vēlēsies sēt tās tīrumus, dzīt vagu Latvijas

zemē.

Uz atkalredzēšanos!

Uz atkalredzēšanos,

kad Latvija Brīva Būs!

IMANTS RAĻĻA,

LTF valdes loceklis.

SĀPES.

Uzliec airdi

kā ābolu sārtu

uz delnas -

Lai dzīve un

cilvēki grauž

Ar zobiem

kā naglām!

Un nekliedz,

ja sāpes

acia

un dvēsele sāpēs!

Sapes no mātes,

mums katram,

šūpuli liktas,

kas jānes

kā svece

caur mūžu,

Gan dodoties jūra,

gan pļavā,

gan Caizipā kāpjot!

Bet jāiet

degot kā eglei

dzirksteles bārstot

pa zemi,

aozeni-

ko Lacviju sauc!
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DESMIT DIENAS KANADĀ.

1991. gada 14. maija, pēc Kanādas Lauksaim-

niecības eksministra Eižena Velāna uzaicinājuma,

es kopā ar prof. U. Viesturu un Virbu cietes-

spirta rūpnīcas direktoru D. Peimani ierados Ka-

nādā, lai iepazītos ar pārtikas rūpniecības un

biotechnoloģijas sasniegumiem. Ar E. Vēlānu ie-

pazināmies 1990. gada 3. novembri, Maskavā, Jāņa

Pētera vadītajā Latvijas pārstāvniecībā, kurā

bija apmetusies Pasaules pārtikas komisiļa, kas

tur bija ieradusies uz kārtējo sēdi.

Nav aprakstāma uzmanība un viesmīlība, kādu

mums veltīja izcilai 9 un ilggadīgais Kanādas

lauksaimniecības vadītājs, Kanādas goda pilsonis

E. Vēlāns, kas ieguvis pelnītu un apskaužamu po-

pularitāti ne tikai Kanādā. Viņu - šo viru zaļa-

jā platmalē, pazīst uz ielas ne tikai speciālis-

ti, ar kuriem viņš kādreiz sadarbojies - klāt

nāk zemnieki, policisti, veikalnieki...

Un tā 10 dienāsE. Velāna limuzīnā pa Kanādu

nobraucām kopā ap 2,000 km. Ontario un Kvebekas

provincēs pabijām 3 universitātēs, 3 pētniecības

centros, 5 rūpnīcās, 2 lauksaimnieclbās. Notika

tikšanās ar vairāk kā 30 speciālistiem. Es šeit

nerunāšu par praktiskiem secinājumiem un ietei-

kumiem, ar kuriem pēc atgriešanās Rīgā iepazīs-

tinājām Latvijas valdību un Lauksaimniecības mi-

nistriju. Kanādas lauksaimniecības un pārtikas

rūpniecībai nav vajadzīga īpaša reklāma: augsta

ražošanas efektivitāte un darba kultūra, profe-

sionālisms, zemnieku nesavtīgais darbs, jaunāko

zinātnes atziņu izmantošana praktiskā darbā, val-

dības nepārtraukts atbalsts un sapratne. Braucot

pa Kanādas ceļiem nāk prātā aizlaistie Latvijas

lauki, sabrukušās mājas, pārtikas uzņēmumi, kas

50 gadus ir tikai un šodien vairums

gadījumos ir avārijas stāvokli.

Apmeklējām "Elmlawn Farms" saimniecību ar

200 ha zemes un 36 Holšteinas piena govīm. Kanā-

diešu lauksaimnieks Tompsons lepni stāsta, kā iz-

manto moderno techniku un technoloģiju. Skābbarī-

bas gatavošanā izmanto īpašus kompleksus ierau-

gus. Arī mums Mikrobioloģijas institūtā ir iegū-

tas labas pienakabo baktēriju kultūras ieraugu

gatavošanai, tacu padomju aiatēmas apstākļos ne-

bija ieinteresētas organizācijas, kas gribētu

ražot šo lopbarības sagādē tik nepieciešamo bio-

loģisko konservantu. Tas pats sakāms par lucernas

un āboliņa sēklu sagādei nepieciešamo preparātu

"nitroglns". Kanāda to plaSi lieto, bet Latvijā

kopš prof. A. KalniņA laikiem praktiski ne soli

uz priekšu nav iets, kaut teorija esam pavirzī-

jušies tālu. Te skaidrs, ka nepieciešama privāta

iniciatīva un ieinterestība.

Ar lielu interesi ieradāmies cietes fruktoj-

zea sīrupu fabrikā ( Cusca Plant, Port Colbourn),

kur, kaut ari bija svētdiena, mūs sagaidīja šī

uzņēmuma vadītājs Džims Crejs. Mastā blakus Ka-

nādas karogam plīvoja Latvijas sarkanbaltsarka-

nais. Tas gan mūs saviļņoja pa īstam. Redzam mūs-

dienīgu biotechnologisku ražotni. Pārliecība no-

stiprinās - Latvijas saldvielu problēmu neatri-

sināt bez biotechnoloĶilas. Virbu rūpnlcaa di-

rektors gatavs organizēt šādu ražošanu, bet kur

ņemt valūtu? Jāgaida kredīti un ārvalstu iegul-

dijumi.

Pie Niagaras ūdenskrituma piebraucam lietai-

nā dienā. Kopā ar biļetēm katrs saņemam ūdeni

necaurlaidīgu uzmctni. levēroju uzrakstu "Biode-

gradable". Jā, te doma par vides aizsardzību -

pat šim polimēru izstrādājumam, ļa tas nonāks

augsnē vai ūdeni, ir jānoārdās. Šādus biodegra-

dēiamus polimērus var iegūt ar mikroorganismu

palīdzību, t. i., spēj aintezct un uzkrāt Sūnas

līdz M% no savas masas biodegradējamu polimēru,

kas noderētu ķirurģisko diegu, plāksteru, kapsu-

lu un citu izstrādājumu ražošanai* Varētu arī šā-

dus uzmetņus izgatavot no baktēriju sintezēta

polimēra. Taču nu tau treSo Kadu veltīgi meklēiam

ieinteresētu partneri - ražotāju...

Netālu no ūdenskirtuma atrodas Velāna drauga,

bijušā parlamentārieša Billa Andrée saimniecība.

Viņam pieder 25 ha lieli ķiršu un firziķu dārzi.

Te viss mechanizēts, ari ķiršu novākšana. Apsaim-

nieko visu saimniecību pašu ģimene. Andres pēc iz-

celsmes ir ukrainis. 1926. gadā bēdzis caur Rīgu

no boļševiku terrora.

Tepat Niagaras līdzenumā - vīna dārzos man

ļauns pārsteigums. Satieku senu paziņu Mārtiņu

Vāgneru, vīna un vīna rauga speciālistu. Viņš no-

domājis kļūt par vīnkopi, iegādājies dažus ha ze-

un nu stāda un kopj vīnogulājus kopā ar sievu

un sievas māti no Latvijas. Kārtējo reizi mēs abi

Mārtiņi pārrunājam vīna ražošanas problēmas, gal-

venokārt, par Latviju domājot. Mārtiņš ieteic mums

Montrealā apmeklēt raugu fabriku un iepazīties ar

Dr. Richardu Degré. Velâns izkārto ari šo vizīti,

un tā es gūstu iespēju redzēt mūsdienīgu rauga ra-

žotni un to, kā praktiski iegūst ilgi uzglabājamu

aktīvu kaltēto raugu. Pie šis problēmas es strādā-

ju kopš studenta gadiem. Mani interesē dzīvas šū-

nas konservēšana, dzīvības procesu apturēšana. Es-

mu sarakstījis grāmatas un daudzas zinātniskas pub-

likācijas par šim problēmām. Priecājos, ka Degré

jau zināja par maniem darbiem un, savukārt, iede-

va man savējos.
Toronto pilsētā mūs iepazīstina ar lielo pārti-

kas tirdzniecības centru "Knob Hill Farm Supermar-

ket" un tā īpašnieku S. Stavro. Patiešām, vērie-

nīgs uzņēmums! Stavro parēķina, ka Rīgā vajadzētu

2-3 tādus uzņēmumus. Izrādās, ka Stavro ir galve-

nais mūsu vizītes sponsors. Lai viņam mīļš paldies

par šo brīnišķo tikšanos ar Kanādu - zemi, kas de-

vusi patvērumu daudziem mūsu tautiešiem!

Latvieši Kanādā ar savu centību un darbu godam

nosargājuši un vairojuši "latvieša slavu". Mašīnā

braucot, Vēlāns atceras, ka viņa valdīšanas laikā

sekmes dārzkopības laukā guvis Dr. Kārlis Lapiņš.

Tad es atceros, ka nesen Kārlim Lapiņām Latvijas

Lauksaimniecības akadēmija piešķīra goda doktora

nosaukumu ( tādu akadēmijai patreiz ir tikai 4 ).

Es Šajās svinībās sēdēju viņam blakus un atceros

šo nelielā auguma sirmo viru un viņa dzīves bied-

reni ar latvisko seju. Atcerējos, ka viņš patreiz

dzīvo Toronto, un, protams, Vēlāns noorganizēja

tikšanos viņa mājā. Te mēs redzam, cik daudz var

sarūpēt un kā iekārtoties latviešu inteliģents,

kas pusmūža gados bija spiests atstāt dzimteni, ja

nonācis normālā sabiedrībā. Skaists bija Šis va-

kars kopā ar Lapiņa ģimeni viņa gaumīgi iekārtota-

jā mājā ezera krastā.

Šie Kanādas latvieši! Kur gan viņi tik nava!

Kings tonas
universitātē par ķīmijas inženerijas

profesoru strādā Dr. Andrievs Dausulis. Viņa inte-

rešu lauks -
biotechnoloKHa. Jau sen sekoju viņa

publikācijām un 1990. gadā uzaicināju profesoru

uz Rīgas simpoziju, kas bija veltīts kādas intere-

santas baktērijas ( Zymomenas mobilis ) biotechno-

logijas problēmām. Andrieva referāts parādīja gan

zinātnisko sasniegumu, gad darba izpildes līmeni

un atklāja visā pilnībā viņa personību. Tagad ar

interesi aplūkojām viņa laboratoriju, diskutējām

par pētījumu virzieniem, par iespējām sadarboties,

pūtlt uz Ķingstonu mācīties kādu Latvil*a jaunieti.

Tieši tas muma visvairāk vajadzīgs, un Andrievs

piekrīt palīdzēt. Šoruden viņš atkal būs Rlgā_un
specializētajā starptautiskajā raugu simpozijā

( no 30. septembra - 6. oktobrim ) nolasīs plenāro

referātu par spirta rūgšanas procesa intensificē-

šanu, pielietojot ekstrakciju fermentācijas proce-

sā. Prof. A. Daugulis šajā simpozijā vadīs ari

biotechnologijas sekcijas sēdi. Vēlāk Otavā uzzi-

nāju, ka Dr. A. Dauguļa pētījumi oficiāli novērtē-

ti kā nozīmīgākie bioenergētikas jomā,

Latviešu izcelsmes zinātniekus sastopam ari

Gvelfas universitātē. Tie ir graudkopības, īpaši

miežu speciālists Dr. E. Reinbergs, kas piedalījās

ari Pasaules latviešu kongresā Rīgā, viņa katedras

līdzstrādniece Laima Kott. kura petl rapša ziedpu-

tekšņn embriokultūras un doktorants Pēteris_Ozols,
kaa pStl etiķa ieguvi jauna tipa bioreaktorā.
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Dr. Reinbergs piesardzīgi verte kādas firmas

priekšlikumu Latvija nodarboties ar īpašu kukurū-

zas un sojas šķirņu ieaudzēšanu. Viņš domā, ka

vairāk jānodarbojas ar tradicionāliem Latvijas

graudaugiem un rapei. Par to paldies!

Var daudz mīļu vārdu teikt pa Kanādu un Ka-

nādas latviešiem. Siltuma staroja no tautiešu se-

jām atvadu reizē Otavas latviešu draudzes baznī-

cā. Satikām tur mūsu paziņu virusologu Dr. Matu-

zālu un daudzus citus. Paldies viņiem par viesmī-

lību un ticību Latvijas brīvībai, par atbalstu

zaudēto neatkarību meklējot.

Nobeigumā nevaru un nevaru beigt brīnīties

par Hon. E. Vēlāna ( Whelan ) personību. Vēl un

vēl pārlapoju 322 lappuses biezo grāmatu "Whelan

- The Man in the Green Stetson" ar viņa portretu

uz vāka. Redzot šī vira foto uzņēmumus kopā ar

Gorbacevu, kad viņš vēl bija tikai PSRS lauksaim-

niecības šefs, radās doma par Vēlāna lomu "pere-

stroikis" principu veidošanā mūsu bijušā lldeya

uzskatos. Vēlāna ieraksts man dāvātajā grāmatā

liecina, ka Latvija ieguvusi visai nozīmīgu drau-

gu.

Prof. MĀRTIŅŠ BEĶERIS.

PAR ŽURNĀLISTA LOMU.

Tātad: es 6 gadus nostrādāju "Rīta" redakcijā

un 42 gadus - septiņreiz vairāk - rakstīju, redi-

ģēju, vadīju amerikāņu izdevniecībās. Bet, kad

piemiedzu acis, atceros: tießi Bie seßi gadi ir

bijuSi tie spilgtākie un atmiņā tie skaidrākie.

Līdz ar to liekas, ka tas īsais posms būs bijis

manā dzīvē tomēr taa svarīgākais.

Varbūt tāpēc, ka jaunības posms? Spilgtu pie-

redžu posms. Pirmais īsta žurnālista darba posms.

Ulmaca laiki. Laiks, kad viss Latvijā auga. lapa.

Ulmaņa gadi.
Ari - gadi, kad darba darītāju rindās stājās

jauna latviešu paaudze. Pirmā, un, diemžēl, - pē-

dējā, paaudze, kas auga un skolojās neatkarīgā

Latvijā. Pagrieziena paaudze. Katrā ziņā - žurnā-

listikā.

Pirms mums, mūsu tēvi, cīnījās par neatkarī-

bu. Mums tā iekrita klēpi. Pirms mums, mūsu tēvi,

dzīvi sāka ka kā skolotāji. Rakstīja, lai pamācī-

tu.

Mēs, vesela trīsdesmito gadu paaudze, jau ie-

sākām kā žurnālisti. Nerakstījām -
lai pamācītu.

Rakstījām - lai informētu. Daži ro mums - lai

amizētu; ar humoru, ar vlpsnu.

Tie bija jaunības gadi. Spara gadi. Avīžnie-

cības eksperimentu gadi. Lieliski, aizrautīgi ga-

di.

Bet! Bija viens liels "bet".

Ulmaņa laikā nebija iepriekšējas cenzūras.

Tie, kas apgalvo pretējo, - melo. Taču mēs katrs

zinājām, kur novilkta strīpa. Mēs varējām rakstīt,

kā gribējām. Bet mēs nevarējām rakstīt, ko gribē-

jām. Nf par
valdību. Ne par lietām, kurās vadonis

bija ieņēmis viedokli.

Ja vadonis ko teica, mēs nevarējām sacīt:"Bet

- no otras puses..." Kaut ari lietām toreiz, tā-

pat kā tagad, bija divas puses. Lietām tacu vien-

mēr ir vismaz divas puses. Bet mēs par to klusē-

jām. Četrus no tiem sešiem gadiem es biju "Rita"

valdības referents. Katru dienu sēdēju Ulmaņa

priekšistabā un gaidīju, kad iznāks sekretārs Ru-

dums, pa retam - vecais kungs pats, un pateiks

mums - norādīs, ko tai dienā rakstīt. Ko valdība

nolēmusi. Bet nekad ne - ko valdība debatējusi.

Tātad atkal - dodot tikai vienu pusi.

Un ne jau pasu valdības lietās vien.

Tā, 1939. gada augusta pēdējā diena ( es tad

vairs nebiju valdības referents, bet ārlietu re-

daktors ), ap to laiku, kad drukājāa oficiozs

"Brīvā Zeme", man piezvana kolēģis Adzis Straut-

manis: "Aleksi, vai tu varētu nonākt pie manis?''

Kāpju divus stāvus zemāk. "Brīvās Zemes" re-

dakcijā uz Strautmaņa galda - pabiezs manuskripts.

Virsraksts - "Kara nebūs!" Uz augšējā kreisa stū-

ri labi pazīstamie iniciāļi - "K. U.: Šito
- 31s

dienas numura!"

Sis dienas numurs jau drukājas. Rotācijas

prese tricina viau Blaumaņa ielas 38. namu. Adzis

grib zināt, ko es darītu, ja būtu viņa vieta. Ea

priecājos, ka neesmu viņa vietā.

Un viņam nākas apturēt mašīnas. Pārtaisīt

pirmo lappusi. Drukāt jaunu avīzi ar lielo virs-

rakstu "Kara nebūs!"

Bet, kamēr to izdara, vilcieni, kas atiet no

Rīgas, nokavēti. Vairums tās dienas "Brīvās Ze-

mes" eksemplāru ceļo pie lauku lasītājiem tikai

nākošā dienā. Un - tavu likteni! - kopā ar nāko-

šas dienas "Rita" izdevumu, kam lielais virs-

raksts vēsti:"Hitlers iesoļo Polijā."

Vai tad nebūtu bijis labāk, ja toreiz

Strautmanis būtu darījis ta, kā to darītu katrs

amerikāņu redaktors, - licis virsrakstā "Prezi-

dents domā, ka kara nebūs"? Un zem tā - otru raks-

tu: "Ko par to domā citi?"

Amerikā redaktori vispār politiķu gaišre-

dzību uzņem ar skepsi. Ar lielu skepsi. Nelaiķis

prezidents Lindons Džonsons reiz Preses klubā žē-

lojās: "Pat ja es kā Jēzus varētu staigāt pa

ūdens virsu un šķērsotu Potomakas upi sausām kā-

jām, ko jūs ziņotu? Aclmdzami, jūsu virsraksts

būtu - "Prezidents nemāk peldēt"..."

Savukārt, nepilnu gadu vēlāk, 1940. gada jū-

nijā, amerikāņu ziņu birojs "United Press" Berlī-

nes biroja vadītājs Oeksners piezvana man: vai es

zinot, ka Šonakt sarkanā armija okupēs Lietuvu.

Es zvanu Prezidentam. Prezidents saka: "Tam jā-

būt pārpratumam! Un par šo avīzē - lūdzu, apso-

liet! - nevienam neviena vārda!"

Un ari pie manis, tāpat kā pie kolēģa

Strautmaņa - nebija neviena vārda.

Un 50 gadus es ne vienu vien reizi nakti es-

mu trūcies no miega un jautājis pats sev: "Kā gan

tu, žurnālists, toreiz varēji būt tik paklausīgs?

Kā visi kolēģi varēja būt tik paklausīgi?"

Mēs zinājām, ka mūs okupēs. Bet vadonis teica,

ka tas ir pārpratums. Un mēs - mūsu avīzes - klu-

sējām! Tādējādi noklusējot patiesību...

Nu, jūs sapratīsit, kāpēc es tā izdalu žurnā-

lista lomu neatkarīgā Latvijā un brīvā Amerikā.

Nesen Ņujorkas preses klubā - The Overseas

Press Club - mēs atvadījāmies no ievērojama žur-

nālista. No nedēļas laikraksta "Time" ilggadīgā

redaktora. Viņš pensionējās. Un atvadu runā viņŠ

pateicās liktenim. Pateicās par to, ka liktenis

viņam piešķīris "sēdvietu vēstures teātra ložā".

Ta ir brīvo žurnālistu vislielākā privilēģija

- sēdvieta vēstures teātri. Ne jau katram ložā.

Labi, ja var iekļūt trešajā balkonā. Kaut stāv-

vietā. Tur, kur, ka liekas, pa brīžam ir izdevies

iespraukties ari man.

Tāpēc gribas runāt par vēsturi un žurnālisti-

ku, kas ir tik grūti šķirami jēdzieni.

Nesen kādā debatē par žurnālista lomu Daniels

Būstlns, viens no ievērojamākiem Amerikas vēstur-

niekiem, Kongresa bibliotēkas bijušais direktors

izteicās: "Avīzes zica ir vēstures pirmuzmetuma."

Pirmajā brīdī liktos: dīvains teiciens. Bet

padomājiet! Un redzēsit, ka nevar nemaz tik viegli

noliegt.
Ari mēs, Latvijā, laikam taEu rakstījām "vēs-

tures pirmuzmetumuB". Tikai - tā bija vēsture, kā-

du to redzēja, kādu to gribēja redzēt nevis žurnā-

lists, bet vadonis.

Brīva prese nekad neapgaismo notikumus tikai

no viena viedokļa. Brīvs žurnālists zina, ka kat-

rai lietai ir vismaz divas puses. Brīva prese ne

tikai reģistrē vēsturi - tā palīdz vēsturi veidot.

Vēsture rāda - vismaz Amerikā tā rīd* - ka

bez brīvas preses - bez žurnālistu līdzdalības

vēstures veidošanā - nav iespējama īsta, pilnīga

brīvība.

Nupat, sēžoties lidmašīnās, mēs Amerikā svi-

nējām Neatkarības dienu, 4. jūliju, Savienotu

Valstu 215. dzimšanas dienu.
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Jūs pasakiet: kura valsta pasaulē vēl ir pastāvēju-

si kaur aptuveni tik ilgi ka brīva Amerikas Savienoto

Valstu iekārta? Tā Anglija, no kuras Amerika atšķlrāa,

sen vairs nav tā pati Anglija. Francija toreiz slīka

giljotlnaa asinis, kopa*tā laika eaam pieredzējumi vis

maz dašadu Franciju. Un Vācijas pirms 200 gadiem

nebija. Un kā mainljusiea Krievija! Kāpēc? Kāpēc

rsmerl ir tik atablla?

ūa pajautāsit amerikānim, viņš atbildēa bez

scostfrbanās- pateicoties satverames pirmajam papildi-

"There shall be no lawa abridging the freedom

trhč T ( "Nebūs likumu, kaa ierobežotu preaea

-nrlvT:- ." ) Nebūs neviena tāda likuma!

Un rezultātā mūau priekšā ir zeme, kur politiķi ce-

ļas, pclltiķi krīt, bet valsta paliek atabila. Cilvēku

brīvību ir nodrošināta. Un vara nekad nenonāk tikai

viena cilvSka rokāa. Neviena nevar aavu varu nelietīgi

izmantot. Ja mSginaa - tauta zināa. Preae par to ziņo%

;ârs ft? lielā zvana.

Fr3'<"ufilozofa Monteakjē ieteica dalīt izpildu va-

kimdošanaa varaa. Atšķirt abaa no tieau varas.

Radīt Līdzsvaru starp šim trim varām. Un Amerika to

īstenoja.

Bet Amerika tūlīt, ar savas satversmes pirmo papil-

dinājumu, radīja vēl ari ceturto varu - presi. Presi,

kaa nav nevienam pakļauta. Kaa var viaua kritizēt. Kaa

varbūt nevar prezidentua tieKi iecelt, bet kas tomēr

var un ir prezidentus gāzusi. Neļauj prezidentiem. Ne-

ļauj likumdevējiem. Neļauj tiesnešiem kāpc pāri strī-

pai. Var atklāt nebūšanas. Jo - "Nebūs likumu, kaa ie-

robežotu preses brīvību!"

Jā, varena privilēģija. Jā, varena atbildība. Jā,

augsta cena. Bet amerikānia atbild: brlvlbaa cena ne-

kad nevar būt par augatu. Tāpat kā sieva nevar būt ti-

kai mazdrusciņ grūta, ari prese nevar būt mazdrusciņ

brīva. Prese vai nu ir, vai nav brīva.

No visām daudzajām un dažādajām Amerikaa avīzēm vis-

iespaidīgākā un finanaiāli viaprofeaionālākā ir Ameri-

kaa, varbūt - pat visaa paaaulea, nopietnākā avīze

"The New York Timea". Avīze, kuras korespondentu pama-

tīgie, nopietnie un tai paša laikā - intereaantie zi-

ņojumi par notikumiem te, pie jums, Baltijas valstis,

darījuši vairāk, lai jūs pasargātu no tālākām Kremļa

patvarlbām, nekā jebkurš*brīvās pasaules politiķis.

Katrā ziņā, daudz vairāk nekā mūsu pašreizējais prezi-

dents, Gorbaceva "sirdsdraugs" DXodXs BuXs. Un ari

taa mazumiņš, ko Bušs mūau labā ir darljia, ir darīta

tikai preses un preses iespaidotās sabiedriskās domas

dēļ.
Kāds tad, runājot par nopietnu žurnālistu, ir viņa

uzdevums? Tas ir vienkāršs: vākt faktus - ziņot faktus

- atZatlt patiealbu - rādīt lietu abaa puaea.
Un tajā

pašā laikā: neanredikot - nepūat ideoloģiskās atabull-

tēs,_vinnalga. tādas ideoloģijas stabulltēs.

Diktatūrā birokrāti runā, un neviens neklausās. De-

mokrātijā visi runā, un daïoa ieklausās. leklausās ta-

jos, kam uzticas. Tikai, ja gribat, lai jūsos Hausās,

atcerieties, ka brīva cilvēks nexrib sprediķus. Ja gri-

bēs - ies baznīcā. Brīva cilvēka negrib pamācī-

bas. Ja gribēa - viņš iea akolā.

Lasītāja nav vientieaie. Viņš grib un var pats

spriest. Viņam tikai vajadzīgi fakti: pozitīvi fakti,

negatīvi fakti. Fakti, kas apgaismo abas puses. Dodiet

cilvēkiem faktua, ļauļiet viņiem toe izvērtēt! - taa

ir viaaa demokrātijaa pamata.

Vinatona CerEila - Žurnālists, kurš kļuvaotrā pa-

saulea kara aabiedroto vadītāja, reiz izteicās, ka

diktatūra ir kā varens kuģis, ar baltām burām un vienu

pasu kapteini, kas cēli zēģelē. Bet zēģelē, zēģelē,

iebrauc tieši klintis un nogrimāt.

Savukārt, demokrātija ir kā maza ploatiņš. Ja jūs

uz tā braucat, jums it bieži dibens vazāsies ūdeni,

bet ja Sis plosts ieskries klintis - viņS tāpēc neno-

grima.
_

Daudzas galvas galu galā tomēr var izrādīties labā-

kas nekā viena, kaut kapteiņa,galva.

TaKu juma, Latvijā, jau tagad ir visumā brīva pre-

se, ar daudzām galvām. Tikai - kas jums vēl priekšā?

Brīvs tirgus. Brīva tirga konkurence. Konkurence

starp laikrakstiem. Sīva konkurence.

Pašlaik jūs izdodat lērumu laikrakstu. Visās zemēs,

DZĪVES VIRPULĪ

NO ED. KEIŠA ALBUMA

Sekmīga spodrība sākas no augšas uz

apkašu.

Par notikušo pasaules latviešu zinātnie-

ku kongresu Rīgā, Viskonsīnas universitā-

tes profesore Agate Nesaule intervijā "At-

moda" ( 13.8.91 ) pastāsta savus vērojumus

un aizrāda, ka Latvijas profesori un dekā-

ni neprotot apieties ar sievietēm zināt-

niecēm. Vīriešus profesorus saucot par pro-

fesoriem, sievietes-profesores par kundzēm.

Goda vietas viņām ierādītas pēdējās rindās.

Spļāviens sejā. Nepavisam. - Tāds mazs

pirmais pērkonītis pie neatkarības debes-

sīm, sīks lietutiņš, kas noskalo putekļus.

ko rūpīgi bija sarūpējusi PBLA Izglītības

padomes vadītāja Līga Ruperte, piedevām

izkārtojot intīmāku Sieviešu Forumu,

pārrunāja sievietēm svarīgas lietas.

Līga: - Gudra sieva svarīgos brīžos

daudz nerunā, to viņa atstāj vīram.

Anita Tērauda,

ilggadīgā ALA ģenerālsekretāre pēc Latvi-

jas neatkarības iegūšanas pate paveic vai-

rāk kā viss kantoris.

/ Turpinājums sekos. /
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kas sprūk vaļā no Kremļa rokām, pirmajā sajūsmas

bridi avīzes aug pa visām grīdas šķirbām. Poļi

pirmajā brīvības jūsmā izdeva 500 ( ! ) jaunu

laikrakstu. Kas tos visus pirka?
Parastais cilvēks pērk vienu avīzi. Vien-

kārši: lai zinātu, kas notiek. Tā ir ikdienišķa

patiesība, ar kuru jau pašlaik nu jāsamierinās

žurnālistiem Polijā, Ungārijā, Cekoslovākijā.

Ideoloģiskie lairakati nīkuļo, bankrotē.

Cilvēki pārk un lasa ziņu laikrakstus. Un mēs,

emigrācijā to esam izbaudījuši.

ēc otra pasaules kara pāri par simts tūks-

tošu latviešu dzīvoja un knapinājās bēgļu nomet-

nēs Rietumvācijā. sākumā katrai nometnei bija

sava avīze. Pēc laiciņa palika trīs: "Tēvija",

ko izdeva bijušais pa6ta ierēdnis bez dienas

avīzes pieredzes un bez līdzstrādniekiem ar šādu

pieredzi, Eslingenas "Latviešu ziņas", ko redi-

ģēja Latvijas radiofona ziņu nodaļas vadītājs un

laikraksta "Rīts" galvenais redaktors Arvīds

Klāvsons, un Latvija, ko izdeva profesionālu

žurnālistu grupa ar vēlētu redaktoru Kārli Rabā-

ci un vēlētu kopas priekšsēdi. Bet dzīva palika

tikai profesionāļu kopas izdotā "Latvija". Kāpēc?

Es domāju, tāpēc, ka "Latvija" sniedza cil-

vēkiem vairāk ziņu. Nemēģināja lasītāju tik daudz

audzināt, cik - informēt. Labāk un pamatīgāk iz-

stāstīja, kas pasaulē jauns.

Un tā nonākam pie vārda "jauns". Angļi un ame-

rikāņi ar vārdu "news", kas latviski tulkojams

kā "jaunums", apzīmē to, ko mēs, latvieši, saucam

par'ziņu".

Bet, kad jūs satiekat draugu, vai jūs pra-

sāt: "Kādas tev ziņas?" Nē! Jūs prasāt: "Kas

jauns?" Un tas īsteni ir tas, ko lasītāja - vie-

nalga kad un vienalga kur - prasa no avīzes vai

no ziņu raidījuma: kas pasaulē, viņa pasaulē,

jauns?!

"Ja suns iekož cilvēkam", saka amerikāņi,

"ta nav ziņa. Suņi vienmēr kož. 3et, ja, turpre-

tim, cilvēks iekož sunim - brālīt balto! - tā ir

ziņa." "Tas", saka amerikānis,
" ir "news"!"

Un ja jums, avīžniekam, ir kas jauns vēstī-

jams, tad, lūdzu, stāstiet to kā jaunumu! stās-

tiet to, kā jūs, mājās pārnākdams, to stāstītu

sievai. Ja Pēteris izlēcis pa piektā stāva logu,

tad nerādiet man, cik skaists ir jūsu, rakstītā-

ja, stila. Nesāciet ar to, ka bija vasaras pieva-

kare, ka saule lēni grima apvārksnl, ka nebija ne

vēsmas. Sakiet lasītājam, ko jūs sacītu, nākdams

pa durvīm savās mājās: "Zini ko, Pēteris izlēca

pa logu!"

Jā, jūs tagad man jautāsit: "Bet kur tad pa-

lika vēstures veidošana? Kur palika žurnālista

svarīgā loma?"

Brīvā pasaulē vēsturi veido tauta. Informēta

tauta. Tauta, kas zina ne tikai to, ko politiķi

grib, lai tauta zinātu, bet ari lietu otro pusi.

Tauta, kas saņem informāciju no žurnālistiem, kam

tauta uzticas. Žurnālistiem, kas nepūš pilītes.

Žurnālistiem, kas māk ziņas izstāstīt īsi, ātri

un - interesanti:

"Pēteris izlēca pa logu! '

Vistuvāk vēstures veidošanai šodien, nepār-

protami, tiek televīzijas žurnālisti, kas gan zi-

ņo, gan rāda notikumus. Bet no visiem mana laika

Amerikas ziņotājiem neviens nav sasniedzis to

tautas uzticību, ko sasniedza bijušais CBS tele-

vīzijas galvenais ziņotājs, tas, ko Amerikā sauc

par "ziņu enkurotāju", -
Volters Kronkeits. Cmu-

llgs, vienmēr mierīgs - cilvēks, ko katra labprāt

pieņemtu ģimenē par onkuli - viņš ikvakarus vieso-

jās ameikāņu mājās - sēdēja televīzijas ekrānā un

stāstīja, kas noticis. Stāstīja bez patosa, kā

onkulis, kas atnācis ciemos. It kā vienkārši apru-

nādamies. Neuzsvērdama, ko vies pats par šim lie-

tam domā, Vienmēr nobeigdams ziņojumu ar tiem pa-

šiem vārdiem: "And that was the way it was." ( "Un

ta tas bija." )

Kad Kronkeits penaionējās, viņu mudināja kan-

didēt par valsts prezidentu. Daudzi bija pārlie-

cināti: ja Kronkeits kandidēs - Kronkeits vinnēs

Viņam bija tautas uzticība. Par viņu teica: "Tas

ir virs, kas nekad nemelos."

Bet Amerikā bus grūti atrast ievērojamu žur-

nālistu, kas gribētu mainīties lomās ar politi-

ķi. Viljama Safaira - viena no viskonsekventāka-

jiaa Baltiju valstu brīvības balstītājiem - bi-

ja prezidenta Kiksona runu rakstītājs. Tad viņŠ

kļuva par vienu no Četriem visiespaidīgākajiem

"New York Times" komentētājiem. Kādā sarunā vi-

ņam jautāja: "Vai tad nemaz neniez nagi atkal

atgriezties politikā?" Uz to Safairs atbildēja:

"Nekādi nē! Kā žurnālista as varu panākt

tā man lielāks iespaids."

Tā, runājot Kronkeita vārdiem, "tas bija".

Un tā tas būs! Ja tikai žurnālisti neaizmirsīs

savas dzīves un darbības pamatnoteikumu: būt pa-

tiesiem!

Jūs visi, neapšaubāmi, zināt rakstnieku Er-

nestu Hemingveju. Amerikā viņš pazīstams ari kā

viens no visu laiku ievērojamākajiem Žurnālis-

tiem. Kara ziņotājs. Un Hemingvejs kādas antolo-

ģijas ievadā, runādams par rakstītāju uzdevumu,

saka:

"Rakstītājam ir tikai viens uzdevums - stās-

tīt patiesību. Vienmēr būt patiesam. Ja viņš sa-

vu uzdevumu aizmirsis un stāstīs nepatiesību,

tad - pat gadījuma, ja viņš to darīs aiz patrio-

tiskiem apsvērumiem, - viņš zaudēs. Viņam neuzti-

cēsies, viņu noraidīs tie, kas no rakstītāja sa-

gaida patiesību, - viņa lasītāji."

Tie ir Hemingveja vārdi. Un ar šiem vārdiem

es vēlēšu: "Lai jums visiem labi veicas, darot

savu rakstītāja pienākumu! Stāstot patiesību.

Jūsu patiesību."
ALEKSANDRS LIEPA.

Vairāki referātu autori Vispasaules zinātņu

kongresā, kas notika jūlija vidū Rīgā, solīja

MLB Ziņotājam savu sniegumu tekstus. Aleksandrs

Liepa bija viens no tiem. lespiedām to tādu,

kāds tas lasāms NEATKARĪGĀS CIĶAS g. g. 26. jū-

lija numura 2. lpp. Tur Oskars Certs par paSu

Žurnālistu pastāsta sekojoïo:

Šis
savas pārdomas A. Liepa izteica Vispa-

saules latviešu zinātņu kongresa žurnāliatiskas

sekcijā, pats ari uzreiz izskaidrodams, ar kādām

tiesībām vinß to atļaujas darīt. Jo viņš*esot

palicis "viens no paSiem pēdējiem pirmskara lat-

viešu preses mohikāņiem, viens no tikai 4 neat-

karīgās Latvijas dienas avīžu redaktoriem, kaa

vel čukst" -
vienlaikus ar bijuSo "Rita", "Brī-

vas Zemes" un frontes avīzes "Tēviļa" redaktoru

Artūru Strautmani, ar "Rita" kolēģi un ilggadējo

"Amerikas Balss" redaktoru Aleksandru Laubertu,

ar skolas biedru, pirmskara žurnālistu, tagadējo

valodnieku, grāmatniecības un kultūras vēstur-

nieku Konstantīnu Karuli.

Latviešu žurnālistikas seniora A. Liepas ga-

du raksti aizsākas pirms 76 gadiem Kopenhāgenā,

kur no vajātājiem pēc 1905. gada atradis patvē-

rumu viņa revolucionāri noskaņotais tēvs, 15-

durdznieks, literāts Mārtiņā Liepa, kas,nodibi-

noties Latvijas Republikai, top Dānijā par tās

pirmo sūtni. Tomēr kopš 7 gadu vecuma Aleksandrs,

tāpat kā viņa brālis Gunārs, kur 3 vēlāk kļūst

par Rīgas radiofona reportieri, ir "mājās", Lat-

vijā - te beidz 4. ģimnāziju, studē tieslietas,

un 18 gadu vecumā jau ir žurnāla "Latvijas Jau-

natne" redakcijas loceklis, kopā ar K. Karuli

raksta jauniešu dēku romānus, bet 20 gadu vecumā

sāk strādāt "visīstākā" ( 7 reizes nedēļā! )

dienas laikrakstā "Rīts", secīgi augdams no

līdzstrādnieka līdz valdības referentam un ārlie-

tu redaktoram. Šajā krēslā, ar tāļruņa klausuli

rokā, viņ% sagaida ari 1940. gada 17. jūnija ri-

tu, ko nevar aizmirst līdz %ai dienai un, acīm-

redzot, nevarēs aizmirst līdz mū3* galam.

- Mans kabinets bija pilns. Visapkārt bija

kolēģu bažu pārņemtās sejas, kad vēlreiz ieskā-

MLB Ziņotājs, 1991. gada novembris
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nejās telefons un balss no "United Press" Berlī-

nes biroja teica: "Nu, laikam, jāsaka - ar Die-

vu. Un lai jums laime stāv klāt! Nupat sāks

kustēties. Pirmie tanki bus Rīgā desmitos..." Un

visi pamazām sāka iet prom. Baigās - ari es. Jo

ienāca galvenais redaktors Arvīds Klavsons, lai

atsveicinātos: "Liepas kung6, jums tagad sākas

atvaļinājums." Kad es iebildu, vins atkārtoja:
"Jūs esiet atvaļinājumā! Tagad. No šī brīža."
Tad es sapratu.

Es aizgāju mājās, sametu pāris mantu somā

un devos uz Kaugurciemu, kur, lai paslēptos no

Rīgas drūzmas, bija aizbraukusi mana jaunā sieva

Rita, kas gaidīja pirmdzimto, kā ari draugi -

komponists Volfgangs un gleznotāja Anna Dārziņi,
Eduards Kalniņš*, Niklāvs Strunke, Džons Liepiņš
un daži citi. Atradu pustukšu otrās klases kupe-

ju Slokas vilcienā. Tur sēdēja tikai jauns leit-

nants parādes formā, nepārprotami, ceļā uz mā-

jām. Tātad, pat virsnieku atvaļinājumi nebija
atsaukti... Vilciens sakustējās. Bija 2 minūtes

pēc 10. Un pa logu stacijas laukumā es ierau-

dzīju 3 tankus - putekļiem noklātus, milzīgus,

baismīgus. Tad ari leitnants tos ieraudzīja,

pielēca kājās, ieķērās loga stenderēs: "Bet tie

nav mūsu!"- "Ne," es teicu, "tie ir krievi..."

Vilciens mūs jau rāva uz Daugavu. Tur, pie tilta,

tanku bija vairāk. Un es tos vairs neskaitīju.
Es novēršos...

Pēc kāda laiciņa "Rīts", no nevēlamiem re-

daktoriem iztīrīts un ar Valdi Luksu, Frici Rok-

pelni, Rūdolfu Lapiņu, Osvaldu Darbiņu un citiem

'nostiprināts", pārtop par tādu kā padomju arod-

nieku "Trūd" līdzinieku ar nosaukumu "Darbs". Un

A. Liepām uztic tādas neparastas kā "biedra - iz-

laidēja" funkcijas. Tad, vācu laikā, viņš kļūst

grāmatu antikvariāta līdzīpašnieks un "kara ziņo-

tājs", respektīvi, kara laika korespondents. Bet

ar 1946. gadu nāk cita žurnālistika.

Sākumā viņš ir tepat Eiropā - trimdas laik-

raksta "Latvija" izdevēju kopas priekšsēdis un

redaktora vietnieks, atjaunotās Latvijas Preses

kopas priekšsēdis, 11 tautību Bēgļu avīžu izdevē-

ju apvienības dibinātājs un vicepriekšsēdis, 1948.

gadā Parīzē sasauktās 11 padomju pārmākto nāciju

Brīvo Žurnālistu konferences prezidents, Starp-
tautiskās bēgļu organizācijas IRQ galvenās mītnes

informācijas dienesta darbinieks. Tad - pārceļas

uz ASV un iekļaujas Amerikas Luterāņu padomes
izdevumu veidošanā, no 1962.-1979. gadam ir Ame-

rikas lielākās izdevniecības "Doubleday & Co" re-

daktors, tai skaitā no 1967. gada - vesela apgā-
da direktors ( editorial director ). Bet 1980.

gadā - pensionēj as.

Tagad A. Liepa, profesionalixêj ies mākslas

skolā, nododas ainavu glezniecībai, aktīvi izstā-

dās dažādās galerijās, ir Ņujorkas satelltpilsē-

tas Ve3tportas ( tādas kā 40-tūkstoŠ iedzīvotāju
lielas Ogres ) Mākslu centra valdes loceklis, li-

teratūras aģentūras viceprezidents un konsul-

tants izdevniecību lietās. Viņš, kaut pieklājīgi

nodrošināts, aizvien vēl raksta,daudz ceļo, līdz

ar to ne vienmēr sastopams savā Vestonas ciema

mājā ar divarpus hektāriem zemes, kuros netiek

audzēti ne kartupeļi, ne gurķi, bet tikai daži

koki, mauriņš un kāda puķīte...

RIETUMI NEPAKUSTINĀJA NE PIRKSTA.

Lietuvas augstākas padomes priekšsēdi Vi-

tautu Landsbergi intervē Francijas laik-

raksts "Le Figaro".

Francijas populārais laikraksts "Le Figaro"

levietojis sava līdzstrādnieka Renaud Girard in-

terviju ar Lietuvas augstākās padomes priekšsēdi

V. Landsbergi 1991. g. 2. septembri, kā to ziço

'Tevigkes Žiburiai". Landsbergis, starp citu,

pieskaras ari tam laika posmam, kad viņš 35 ga-

dus kā mūzikas vēstures profesors centies savās

lekcijās pasvītrot, ka Lietuvai paßai ir sava

Ipata kultūra, savi pašu sasniegumi ari mūzikas

pasaulē. Līdzīga nostāja bijusi daudziem citiem

mācības spēkiem. Tā bijusi pagrīdes ciņa par neat-

karību.

Atkusnis laika atnesis lielas cerl-

baa, bet tās drīz izgaisušas un radīja, ka ciņa

r neatkarības atgūšanu bus ilga.

1988. gadā Augstākā padome apsvēra,vai pa-

: zāk būtu iet kompromisa ceļu ar Padomju Savie-

nību, vai iesākt atklātu ciņu par neatkarības at-

gūšanu. Izšķirties palīdzēja pats Gorbačevs ar pa-

ziņojumu, ka jāizdod likums par to, kādā veidā tās

republikas, kas nevēlas sastāvēt Padomju Savienī-

bā, varēs legāli no tās izstāties. Nolēmām, ka

mums jāpasludina oficiāli savu neatkarību pirmā

tāda likuma pieņemšanas. Tā tas ari notika. Toreiz,

kad Padomju Savienības armijas daļas uzbruka mūsu

televīzijas ēkai, 1991. gada 12. un 13. janvāri,

bijām sagatavojusies uz visu ļaunāko. Nolēmām pre-

toties, pat ar ierobiem. Pa telefonu neizdevās sa-

sniegt Gorbaïevu. Vēlāk, kad tas izdevās, likās,

ka viņa*tiešām nezin, kas notiek un redz visu, it

kā skatoties pa greizu prizmu. GorbaKevs runāja

vispārējos termiņos, aicinot armiju neuzbrukt lie-

tuviešiem, kas ar legāliem līdzekļiem cīnās par

savu neatkarību. Viņš bija pirmais un vienīgais,

kas tobrīd atbalstīja mūs, bet tanī pat laikā rie-

tumu valstis gaidīja, no kuras puses pūtis vēji.

Vakari jau tūdaļ pēc pasaules kara nepakustināja

ne pirkstu, lai palīdzētu mums. Pie šādas rietumu

nostājas bijām jau pieraduši. Atklāti sakot, mūsu

sirds pieder Jelcinam.

Uz jautājumu, vai Landsbergis ir sajūsmināts

par pašreizējo stāvokli, viņš atbildēja, ka sajūs-

mināts būšot tikai tad, kad pēdējais Padomju Sa-

vienības karavīrs būšot atstājis Lietuvas territo-

riju, un cerot, ka tas notikšot tuvākā nākotnē.

Prezidenta posteni Landsbergis nedomā palikt

ilgāk nekā tas būtu vajadzīgs. Viņš tic, ka māks-

liniekam ir arvienu nojauta, kas rāda, ka amata

jānodod citam. Mākslinieks arvienu zina, kad viņa

darbs ir pabeigts un jādod iespēja tālāko turpināt

citam.

Ž. ZENTIŅŠ.

VAI ŠOZIEM DRAUD BADS PADOMJU SAVIENĪBĀ?

Interesanti vērot, kā kādreizējie II pasau-

les kara un vēlākā, t. s.,
aukstā kara pretinieki

tagad cītīgi apspriež savstarpējus sadarbības un

palīdzības plānus. Padomju Savienība, niknā kapi-

tālisma nīdēja un paļātāja, šobrīd nebūt nekautrē-

jas lūgt naudu, pārtikas produktus, medikamentus

un technisku palīdzību no "sapuvušajiem rietumu

kapitālistiem". Rietumos, savukārt, pašlaik tiek

dedzīgi debatēts jautājums, vai Padomju Savienība

spēs pārlaist nākošo ziemu bez badošanās. Kā pa-

domju, tā ari rietumu pusē atrodas posta dzeguzes,

kas pareģo badu, ko varētu izraisīt nemieri, kas

plosās vairākās padomju republikās un rada ekono-

misku krīzi. Šo drūmo uzskatu tomēr pārstāv liet-

pratēju mazākums. Vairākuma izvērtējums ir tāds,

ka,neskatoties uz knapiem pārtikas krājumiem, dau-

dzās atsevišķās vietās vispārēle bada drauds Pa-

domlu Savienībā šoziem nav sagaidāms.

Pie nopietna bada draudu noliedzējiem pieder

Eiropas Kopienas pārstāvji, kas nesen atgriezušies

no Maskavas, kur tie paši savām acīm izvērtēja pā*

tikās situāciju un apspriedās ar augsta ranga

valstsvīriem, ieskaitot prezidentus Corbacevu un

Jeļcinu. Šie pārstāvji pat brīdina no maslvas pār-

tikas produktu iesūtīšanas Padomju Savienībā un

republikās, jo šāda rīcība izjauktu topošās tirgus

ekonomijās līdzsvaru un atturētu padomju lauksaim-

niekus no sacensības ar subsidētu rietumu produktu

cenām. Eiropas Kopienas delegāti vēlreiz apstipri-

na daudzu lietpratēju atzinumu, ka vaina, pirm-

kārt, meklējama nemākulīgā ražas un pārtikas pro-

duktu sadales noformējumā. Otrkārt, padomju lauk-

saimnieki, it īpaši, Ukrainā, neved savu ražu uz

tirgu, jo negrib to pārdot par nevērtīgajiem "ko-
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ka" rubļiem. Treškārt, patērētāji, ziemu gaidot,
kļuvuši tramīgi un iepērk visu iespējamo lielos dau-

dzumos. Tādēļ veikalu plaukti ir tukši, bet pilsoņu
privātajos pieliekamos kambaros ir pietiekoši pārti-

kas, lai izvilktu ziemu. Eiropas Kopienas lietpratē-

ji vienprātīgi atzīst, ka iekams netiek atrisināts

transporta un sadales jautājums, lieku produktu
krājumu iesūtīšana tikai kavētu nepieciešamo reformu

gaitu.

Ko par iespējamu bada ciešanu Padomju Savienī-

bā domā allaX dāsnā palīdzētāja, amerikāņu valdība?

Par šo jautājumu 2. oktobri ASV tautas vietnieku na-

ma apakškomitejas sēdē runāja ekonomijas un zemkopī-
bas ministrijas pārstāvis Roberts Zelliks ( Zoel-

lick ). Viņš pievienojās jau minātajam atzinumam, ka

pārtikas problēmas rada neatbilstīgais sadales no-

kārtojums, uz ko tādēļ būtu jāmērķē iespējamie palī-
dzības pasākumi. So problēmu izvērtēšanai uz vietas

2. oktobri Padomju Savienībā ieradās ASV Zemkopības
ministrsEdvards Medigana ( Madigan ) ar lietpratēju
un privātuzņēmēju grupu. Pēc atgriešanās no 8 dienu

vizītes, Medigana ziņojums palīdzēs amerikāņu valdī-

bai lemt par zīdaiņu barības, piena produktu un citu

nepieciešamu vielu sūtījumiem.

Ari Zelliks domā, ka bads šoziem Padomju Sa-

vienībā nedraud. Par svarīgāko prioritāti Zelliks

atzina humanitāras palīdzības sniegšanu, kur tā iz-

rādītos nepieciešama. Otrkārt, viņš īpaši ieteica

dažādos veidos skubināt Padomju Savienību uz vieno-

tas ekonomiskas politikas attīstīšanu un konkrētu

plānu sastādīšanu. Lietišķu saimniecisko plānu iz-

strādāšana veicinātu Padomju Savienības uzņemšanu

par pilntiesīgu locekli Starptautiskajā Valutas fon-

dā un Pasaules bankā, kas, savukārt, palīdzētu līdzi-

nāt ceļu ekonomiskais palīdzībai no ASV.

Zelliks runāja arī par vispārējo ASV politiku

iepretī Padomju Savienībai pēc bēdīgi slavenā Maska-

vas puKa. Viņš teica, ka cilvēka tiesību jautājumi

turpinās veidot ASV politikas kodolu, vēl jo vairāk

Lādēļ, ka noteikšana par emigrācijas un citu funda-

mentālu cilvēka tiesību jautājumiem arvien vairāk no-

kļūst atsevišķo republiku ziņā. Dažās republikās pa-

stāv cilvēka tiesību pārkāpšanas ieapēja, un ASV

valdība tām liks nepārprotami saprast it īpaši mino-

ritāšu tiesību respektēšanas nepieciešamību. Zelliks

ari atzina, ka nevar pavisam droši apgalvot, cik

lielā mērā tagadējie līderi, kas izvirzījusies repub-

liku vadībā, patiešam no visas sirds atbalsta demo-

krātiju principus. Tāpat vēl par agru spriest, cik

veiksmīgi būs nepieciešamo reformu iedzlvinātāji.

Pilnīgi skatiraZellikam ir tikai viena lieta - pro-

ti: Padomju Savienībā patlaban vara un noteikšana

atrodas atsevišķo republiku un nevis centra rokās.

Sakarā ar iespējamu ASV atbalstu Padomju Savie-

nībai laikraksta The Los Angeles Times līdzstrādnie-

ki intervēja ASV Aizsardzības ministru Diku Ceniju

( Dick Cheney ). Cenšoties jo ietekmlgāk skubināt

Padomju Savienību uz ekonomisku un militāru reformu

veikšanu visdrīzākā laikā, ASV valdība nolēmusi Šā-

das reformas nolikt par priekšnoteikumu turpmākai

financiālai un Lecht.iskajaipalīdzībai. Vispirms ASV

valdība sagaida konkrētu rīcību padomju kodolieroču

arsenāla samazināšanā. "Kam gan varētu būt karsta

vēlēšanās sniegt ekonomisku palīdzību tādai vals-

tij, kurai vēl arvienu pieder 27 tūkstoši kodolra-

ķešu, no kurām daudzas ir notēmētas uz mūsu pusi?"

jautāja Čenijs. Šķiet, ka pat mazs bērns prastu uz

šo jautājumu pareizi atbildēt.

BIRUTA SŪRMANE.

LATVIJAS KART INGI ST I STARPTAUTISKĀS SACĪKSTĒS KANĀDĀ

Viena no iecienītākiem motorsporta veidiem

Latvijā un Eiropā ir Kartinga ( mazautomlļu ) saclka-

tes. Latvijas kartingisti ir šinī sporta veidā in-

ternacionāla kalibra. Sis sacīkstes Latvijā apmeklē

vairāk tūkstošu skatītāju. Latvijas braucēji ir la-

bākie Padomju Savienībā un braucot uz ārzemēm vienī-

bai būtu jābūt 1007-latviskai. Padomju Savienības

kartinga sporta vadība to nekad nepieļāva un izlasē

arvienu iekļāva kādu krievu. Musu kartingiati ar la-

biem panākumiem startējuši Vācija, Ungārijā,

Rumānijā, Polijā, Cechoslovākijā, Francijā,

Zviedrijā, Itālijā, Dānijā, Norvēģijā un Padom-

ju Savienībā.

Jauna kartinga ceļa atklāšanas sacīkstēs Bi-

ķerniekos, Rīgā, 1990. gadā, piedalījās ari Ka-

nādas un ASV sportisti. Latvijas izlasi sastā-

dīja Kandavas technikuma kartingisti. rālos

viesus sagaidīja Rīgas stacijā direktors Ma-

rnertsVaivads, Latvijas izlases treneris Hugo

Jurševskis, daiļas meitenes ar ziediem krāšņos

Kurzemes novada tērpos, prese un televīzijas

darbinieki ar Latvijas karogu. Kanādas vienības

vadītājs I. Megils bija sajūsmināts par sirsnī-

go uzņemšanu.
Sacīkstes bija ļoti saistošas. Uzvarēja Lat-

vijas izlase, sekoja Kanāda, ASV un pēdējā vie-

tā palika Padomju Savienība.

Kanāda rezultātā ielūdza Latvijas kartingis-

tus piedalīties starptautiskā draudzības turnī-

rā Toronto. Piedalījās vēl ASV un Igaunijas

vienības. Sacīkstes notika 19. jūlijā, Kanāda*

Nacionālās izstādes stadionā, Toronto, pazīsta-

mo "Mol son Indy" ietvaros. Laukumā plīvoja Lat-

vijas un Igaunijas karogi. Pirmo vietu ieguva

Kanāda, sekoja ASV, Latvija un Igaunija. Latvi-

jas izlasei bija iespējas dabūt otro vietu, bet

pēdējā braucienā vienai Latvijas braucēja mašī-

nai pārtrūka ķēde un tā izpalika vajadzīgais

punktu skaits. Vienībā bija - Normunds Gras-

bergs, Ainārs Bērziņš, Jānis Korliks, Raimonds

Gudriķis un Arnis Jurševskis. Līdzi bija vēl

vienības treneris H. Jurševskis, mechāniķis Ed-

munds Kļaviņš, Kandavas technikuma direktors M.

Vaivads. Kopā bija ieradušās 15 personas, ie-

skaitot sievas, kas bija pirmo reizi brīvajā

pasaulē.

Par latviešiem rūpējās LNAK, DV un LSAP.

Benjamiņa foto firma nāca talkā ar naudas zie-

dojumu un pieņēma sportistus savās mājās. Kopē-

jā banketa izdevumus Toronto latviešu centrā

sedza MOLSON alus brūža uzņēmums. Banketā klāt

bija Kanādas prese un TV. LSAK priekšsēdis J.

Zivtiņa vadīja oficiālo daļu un iepazīstināja

ar kartinga sporta vadību un sportistiem. Vie-

nības apmainījās piemiņas veltēm. Latvijas brau

cējiem J. Zivtiņas pasniedza Latviešu sporta

padomes brīvajā pasaule mazās sporta nozīmes.

Savās mājās Latvijas sportistus vēl pieņēma Ka-

nādas Kartinga sporta vadītājs I. Megils un

LSAP priekšsēdis J. Zivtiņas.

Interesantu informāciju par kartinga sporta

veidu 9aņēmu no direktora M. Vaivada.

Latvijā ir 14 kartedromi. Pie Kandavas tech-

nikuma ir karting sporta nozare. Kandavas sa-

cīkšu ceļš ir viens no vislabākiem visa Padomju

Savienībā. Līdz šim treneris H. Jurševskis bija

ari Pad. Sav. izlases vienības treneris. Tech-

nikuma kartinga kas būvē motorus, ir

vienīgā visā Pad. Sav.. So nozari finansē tech-

nikums. Katru gadu treniņu uzsāk 60 audzēkņu,

bet par īstiem kartingistiem kļūst tikai kādi

5 vai 6. Vecums ir no 16 līdz 20 gadiem. Kar-

tinga sacīkstes Latvijā ļoti populāras. 1990.

gadā tajās piedalījušies 412 sportisti. Sacīks-

tes notiek starp komandām un ari individuāli.

Vienībā ir 5 braucēji. Uzvarētāji noskaidrojas

4 braucienos, saskaitot kopā visu braucienu

punktus.
Šie mini automobiļi var sasniegt āt-

rumu 190 km/stundā. Latvijas, Kanādas un ASV

vienību līmenis ir samērā līdzīgs. Igaunijas

braucēji ir klasi zemāki.

Lielāko slodzi Šo sportistu uzņemšanā bija

uzņēmusies Sporta apvienība, it īpaši tās val-

des priekšsēdis J. Zivtiņa ar kundzi. LSAK rū-

pējās par ciemiņu izvadāšanu pa Toronto ievēro-

jamākām vietām un apkārtni, par līdzekļu sagā-

di. Nu draudzīgas attiecības ir izveidojušās

starp Latvijas, Kanādas un ASV kartingistiem.

Nākotnē redzēsim viņus atkal šajā kontinentā.

Ž. ZENTIŅŠ.
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LATVIJAS ODISEJA.

Ceļojuma piezīmes.

Turpinājums.

Izdodas satikties ar dažādiem cilvēkiem. Tiem

visādas rūpes, citāda dzīves ziņa, bet itin visi

viņi gaida atjaunotās Latvijas brīvības ritu

( Starplaikā tas jau piedzīvojis savu saullēktu 21.

augusta. Red. ). Viens otrs šaubas
par to, kad tas

nāks; cits - ko tas atnesis. Ar ārzemju ciemiņiem

jautājums iztirzājams agrāk vai vēlāk. Tās ir sprai-

gas pārrunas, domu izmaiņa. Latvijas iedzīvotājos

bieži manāmas bažas. Kā mūsu noplicināto zemi uzpo-

sis? Kas to paveiks? Pasi veci, jauniem citas inte-

reses. Drošinu, paveiksit ātrāk kā domājiet!
Kāds topošais jaunsaimnieks, kas vēl nav sa-

ņēmis ziņu par to, vai atgūs pieprasīto zemi, vai

ne, jau cītīgi iepircis lauku apstrādāšanas rīkus

un kaļ plānus, kā pakārtot darbus jaunajā darba

laukā. Un katrs iegūtais dolārs un liekais rublis

tiek rūpīgi nolikts ŠI mērķa īstenošanai. Viņā re-

dzu drosmi un prieku. Lai nu izdodas!

Teicams auto mechāniķis, kam piedāvāts labi

atalgots darbs Vācijā, tomēr grib palikt Latvijā,

jo te, tēvzemē, viņš ieaudzis abām kājām. Te darba

lauks pazīstams un atlīdzinājums augstāks kā citos

arodos.

Zinātnieki darbojas ne tikai ap saviem pēt-
niecības projektiem, bet gudro, kā ar tiem varētu

palīdzēt topošajai valstij, kā iegūt ārzemju tirgu

un valūtu, kas stiprinātu valsts saimniecību.

Politiķi ir dažādi.

Eduards Berklavs norūpējies par krievu prob-
lēmu. Par to gatavs sniegt garu ziņojumu. Savos

secinājumos par patreizējo situāciju latviešu sa-

dzīvē ļoti izteikts ir J. Dobelis. Viņš domā dau-

dzus, it sevišķi jaunos, pārāk saistot ātra mantas

un ērtību apgūšana un ka šiem cilvēkiem Latvijas
nākotne patlaban nerūpot itin nemaz. Viņš asi iz-

sakās pret vairākām ievirzēm trimdā, kā kāda laik-

raksta neiecietību pret patreizējo Latvijas valdī-

bu. "DV un redakcija ir naiva!" viņš saka un jautā,
"vai tad nespējiet skatīties lietām acis un tās

izkārtot kā pienākas?" Grūti atbildēt. Šķiet, ka esa

skatījušies uz notikumiem Latvijā, Baltijas valstis

un visā Padomju Savienībā ar reālām acīm, bet tas

viņu neapmierina. Varbūt Dobelis jāpieskaita neap-

mierināto saimei, kurai locekļu netrūkst.

Voldemārs Hermanis, Tēvzemes avīzes redak-

tore, sarunā pie tējas glāzes kādā kafejnīcā izrā-

dās nopietns domu šķetinātājs. Viņš daudz ceļojis

un plaši darbojies žurnālistikā. Savu pieredzi ap-

rakstījis grāmatiņā "Divatnë ar globusu", kas pub-
licēta 1984. gadā un ko saņemu kā autora dāvanu.

"Dažās vietās grāmatā rakstītas laikmeta garā. Jūs

sapratīsiet," viņš piebilst, "jūs esat cilvēcīgs."

Kāpēc esmu izpelnījies šādu apzīmējumu, nezinu.

Neprasu. Mājās pārbraucis, izlasu grāmatiņu no

viena gala līdz otram, un,šķiet, saprotu viņa pie-

zīmes. Viņš savā veidā meklē gara tiltus un apzi-
nās to ietekmi cilvēka dzīves gaitā.

Andrejs Krastiņš Augstākajā Padomē pastāsta

jaunākos notikumus un par to, ka viņam tagsd uzti-

cēta policijas kadru izglītība. Se viņš sadarbojas

ar Toronto un Edmontonas pilsētu policijas iestā-

dēm un pasācis personāla izmaiņas projektu, kas

prasa daudz uzmanības un nav sevišķi pateicīgs uz-

devums. Ar A. Krastiņu esmu ticies jau agrāk - vai-

rākkārt Kanādā. Viņš ir dināmisks cilvēks. Pēc pro-

fesijas advokāts, kas itin labi pārvalda angļu va-

lodu. Izpalīdzīgs un sirsnīgs. Uz viņu gaidot, sa-

tieku ari Imantu Daudišu, ko pirms pāris gadiem

iepazinu Montrealā.

legriešanās Augstākajā Padomē ir notikums

pats par sevi. Jāiziet cauri barikādēm un caurlai-

dēm, kuyas dokumentus pārbauda miliči. Kad telpā

iekšā, biroji jāmeklē pašam. Mazliet nomaldos. le-

kllstu pat paša A. Gorbunova mītnes priekštelpā,

kur viņa laipnā sekretāre man parāda, kur jāiet tā-

lāk. Citur uzzinu, ka padomes locekļiem jāsadarbo-

jas ar bijušās iekārtas birokrātiem, kas savās vie-

tiņas sabijuši vairākus gadu desmitus. Tas pasa-

ka daudz. Apmaiņa nāks un tā atstās savas pēdas,

un no tam šiem cilvēkiem bailes.

Daudzus māju iemītniekus nodarbina domas par

to, vai kādu dienu no tāluma pie viņu durvīm ne-

piezvanīs kāds nepazīstama persona, svešinieks,
un neteiks īpašums pieder tai. Tā tas noticis

kādam daugavpilietim. Negaidītais ciemiņš pavēs-

tījis, ka vēloties apskatīt vietu, kurā viņš
esot piedzimis. "Ari es esmu dzimis šeit," at-

bildējis iemītnieks, sveicinādams. Visi atzīst,
ka īpašumu jautājuma ir tikpat sarežģīts, kā

pilsonības un citi. Un kā jūtas tie, kas savu

dzīves vietiņu iekopuši pēc savas patikas un no

savas grūti apgūtās rocības? Kāds aizputietis,

noklausījies, kā mēs ar radiem sarunājamies uz

ielas, skaidri un gaiši noprasīja: "Vai ņemsit

māju atpakaļ? Gribu zināt. Dzīvoju augšstāvā.

Stūya dzīvokli." Skaidra valoda. Nevarējām at-

bildēt. Nebijām mājas atprasltāji.

Ēdnīcā Astorija, vārda īstā nozīmē, uzdūros

Latvijas Universitātes profesoram Mārtiņam Beķe-

rim ( Viņa piezīmes par ceļojumu Kanādā lasiet

iepriekšējās lappusēs. Red. ), kas ir pārtikas

lietu speciālists. Satikušies divi tādi paši.

Viņš tikai daudz gudrāks. Valodas pastaigā uz

Dailes teātri risinās viegli. Viņu interese auzu

izmantošana dažādiem veselības ēdieniem. Pavasa-

ri bijis Kanādā un kopā ar agrāko Kanādas Zemko-

pības ministru E. Vēlānu ( Hon. Eugene Whelan )

apmeklējis dažādas vietas un iestādes Ontario

un Kvebekā. Viņam blakus idtkāda kolēģe, kas man

iedod vairākas aploksnes ar jaunajām Latvijas

pastmarkām, kuras pastā nevar dabūt. Laipni var

būt šie rīdzinieki. Un par to tiem paldies. Tur-

pretim pasta darbinieki var būt tikpat nešpetni,

kā viņu līdzinieki Kanādā. legriešanās pastā

pusstundu pirms slēgšanas viņus tā kaitina, ka

tie savu nepatiku izsaka vārdos: "Vai nezināt,

ka pusstundas laikā slēgsim. Varējāt atnākt āt-

rāk!" Un Siguldā - pastmeistare smaidīga un pati

laipnība...

Mani interesē Latvijas brīvvalsts pastmar-

kas. Tas nav tik viegli sameklēt. Tomēr dažas

atrodu pāris pastmarku veikalos. Kāda tirgotāja

varētu piesolīt pat vairāk, bet dodas vasaras

atvaļinājumā un tādēļ neizdodas viņu vēlreiz sa-

stapt. Pašā priekšpēdējā apciemojuma dienā izdo-

das satikt kādu krājēju, kas izrādās vairāk kā

izpalīdzīgs. Viņš mani apgādā ar veselu krājumu

visdažādāko marku. Un viņš uzticas. Jāpiezīmē,

ka goda vārds Latvijā vēl ir cieņā. Tas stiprina

manu atziņu, ka viss būs labi, lai ko gan ne-

teiktu pesimisti, mūžīgi neapmierinātie. Saraks-

tos ar šo laipno cilvēku vēl tagad.

Baldonē izdodas satikties ar znota radinie-

kiem, kuru bemi mani negaidot pieņem it ka par

tēvoci. Tie mani pierunā no sanatorijas uz viņu

mājām iet kājām. Norunāta. Ejam un pļāpājam.

Dziedam dažādas bērnu dziesmas. Izrādās, ka savā

skolā viņi mācās angļu valodu un dzied populāras

un itin se-

nas dzies-

miņas an-

gliski. Uz-

velkam ari

tās. Pa ce-

ļam bērni

man pastās-

ta par to,

kas dzīvo

katrā mājā

un kādi krū-

mi un koki

aug pagal-

mos. Tā iz-

vēršas par

vienu no

patīkamā-

kām pastai-

gām Latvijā,
kas paliks

- Mani sūta mūsu minprezidents

Godmanis, lai jūs nomazgāju baltu

uz visiem laikiem.
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atmiņā. Starplaikā viņu vecāki bija norūpējušies

- vai neesam kaut kur nomaldījusies. Kad atradā-

mies sveiki un veseli - visi bija priecīgi.
Dzīves barometrs jeb kurā zemē ir izpeļņa

un nodrošinātas darba iespējas. Tas nav citādi

ari Latvija. Par pēdējām latvieši šobrīd norūpē-

jušies, jo, sadzīves apstākļiem strauji mainoties,

šajās jomās pieaug nedrošības sajūta. Grūti iz-

dzīvot ir tiem, kam ir, t. s., "cietais" ienākums,
kas nemainās, kā mazās pensijas un zemās algas
akadēmiski izglītotajiem cilvēkiem. No otras puses

komunistu sistēma daudzus iemācījusi pievākt visu,

ko vien tik var kā nodrošinājumu nebaltām dienām.

Un ja uz valsts rēķina var nogulēt nakts miegu,

strādājot 48 stundas pēc kārtas, kādēļ gan ne? Re-

zultātā 5 dienas brīvas! Līdzīgu stāstu netrūkst.

Iznāk satikties ari ar kādu gados pajaunu
latviešu milici, kas savus pienākumus pilda apzi-

nīgi. Pavaicāju, kā viņam veicies. Viņš pastāsta,

ka esot piedzīvojis negaidītiem notikumiem bagā-

tu nedēļu. Izrādās, ka divi viri dzērumā laukos

tā viens otru piekāvuši, ka esot bijusi vajadzī-

ga ātrā palīdzība, bet tādas neesot. Jāaicina no

tālākas vietas. Gāzuši viens otram ar dzelzs

stieņiem. Kāds kaimiņš dusmās nodedzinājis kādam

siena šķūni. Un tā tālāk. Un vaininieki - lat-

vieši. Kad viņam piedāvā stiprāku dzērienu, at-

sakās. Nu jau viņš, droši vien, būs jaunais Lat-

vijas policists. Ja tādi būs visi, par kārtību

Latvijā nebūs jāuztraucas.

Man trūkst ziņu par paša dzimtu no tēva pu-

ses. Zinu tikai vectēva vārdu un ka tas miris

1904. gadā Vecmilgrāvl. Uzzinu, ka Turaidā un

Inīciemā dzīvo dažādi Stauveri. Jābrauc aprunā-

ties. legriežamies kādā saimniecībā, kur sasto-

pam veselu trīs paaudžu sievietes. Sevišķi vecākā

mani nopēta no galvas līdz kājām. Visas pārsteig-

tas par to, ka interesējos par cilts koku. Viņām

tā izrādās pavisam sveša lieta. Atrast kādu tiešu

āderi Šoreiz neizdodas, jo laiks par īsu un nekā-

di nav uzzīmējami attālākie cilts koka atzarojumi.

Svešiniekus viņas pavada ar laba un atkalredzēša-

nās vēlējumiem.

Tuvajos kapos sazīmēju daudzus viņas saules

ceļiniekus, kas nesuši manu uzvārdu. Vai kāds no

tiem pieder cilts kokam, kura zaros ir mans vec-

tēvs Mārtiņš, neuzzinu. Kad būšu citu reizi Lat-

vijā, būs jāmeklē tālāk.

Mans brālēns Pēteris, kam tēvs guldīts Brāļu

kapos, netālu no Mātes Latvijas tēla, ko tobrīd

spodrināja studentu saime, kaya laikā sabijis

darba rotā un kara pulkos. Viņam ir tik daudz ko

stāstīt, ka pietiktu ilgākam laikam, kāda man nav.

Viņš zina pastāstīt, ka vecvecāku mājas Vecmil-

grāvl nolīdzinātas ar zemi un to vietā uzcelti ne-

glīti dzīvokļu nami. Tur mīt tuvumā ari omonieši,

kuyus nevēlos satikt. Ar Pētera gādību izdodas

apmeklēt citas kapu vietas Meža kapos, kas ir tik

plaši un zaļi kā pati dabas svētnīca. Un tajos

atdusas tik daudz sveštautiešu, kas liecina, cik

krieviska ir kļuvusi mūsu galvas pilsēta, un no-

rāda, cik sarežģīts jautājums risināms politi-

ķiem, lai atjaunotajai republikai nepārmestu cil-

vēka tiesību pārkāpšanu...

"Tēti, tu taīu esi avīzē!" mani pārsteidz

vecākā meita Dace, kas reizē ar viru un mani bija

Rīgā, lai piedalītos Zinātņu kongresā. Esmu ska-

tījis to pasu laikraksta lapu, bet neesmu uzņēmu-

mu ievērojis. Atklājas, ka redzams tikai mans

plikais pakausis fotogrāfijā, kur iemūžināti Za-

riņš un prof. V. NollendorfB sarunā pie Brīvības

pieminekļa. Fotogrāfa acis esmu kļuvis statists,

ko ar savu aso aci uzzīmējusi meita. Sagadīšanās,

taEu...

Satieku vēl daudz citu ļaužu, bet visus pie-

minēt nav iespējams. Jāteic sirsnīgs paldies itin

visiem, kas palīdzēja Latvijas Odiseju piedzīvot

tik plašu un vienreizēju, ka varu ar to dalīties

ar citiem. Izrādās, ka daudzi to ir ne tikai ie-

vērojuši, bet ari izlasījuši. Tas ir gandarījums,

kādu nebiju gaidījis.

Un tad atkal uz mājām. Rīgas lidlaukā seviš-

ķu pārsteigumu nav, izņemot to, ka jāpiemaksā

svara virsmaksa bagāžas sainim, kurā par daudz

grāmatu.

Debess Ir skaidra un žilbina ar savu zilumu.

Paceļoties gaisā, paveras brīnišķīgs skats uz vi-

su Rīgu un Latviju. Tālumā var redzēt Kolkasragu,

kas esot vienīgā vieta Latvijas robežās, kur va-

rot iet peldēties. Un tad pāri Igaunijai esam at-

kal Helsinkos.

Tur atvelkam elpu. Vakariņojam viesnīcā, kas

nav pārak dārga un kurā var nogaršot neparastākus

ēdienus, kā ziemeļbriežu cepeti, brūkleņu saldē-

jumu un somu alu, kas tikko kā darināts. Garšo

teicami. Gaisotne draudzīga. Bez grūtībām sarunā-

jamies angliski. Iznāk laiks vakara pastaigai,

kas, vispirms, noved tirgū. Pa ceļam atklājam, ka

somi cieš no alkoholisma problēmas. Apdzērušies

viri sastopami ik pagriezienā. Dažs no viņiem

lūdz somu markas nākamajai glāzei... Tirgū daudz

un dažādu mantiņu, ko darinājuši somu lietiskās

mākslas meistari, kas paši tirgo savu mantu un

mēģina piesaistīt ceļotāju uzmanību. Tūlītējai

našķošanai pieejami milzu zemeņu un zaļo zirņu

pakšķu galdi. Jānogaršo. Garšīga un veselīgs pa-

ēdiens. Bet tavu brīnumu! - visi izēstās zirņu

pākstis met tirgus laukumā uz asfalta! Jāuzmanās,

ka neslīd kāja un nesalaužas kāds kauls. Tad var

iznākt ziepes un mājās atgriešanās aizkavēta.

Droši vien, pa nakti visu uztlra un sakopj nāka-

majai dienai, bet tomēr paliek sava veida vilša-

nās - kā tas ir iespējams, ka šie laipnie ziemeļ-

nieki var tā rīkoties.

Uzkāpjam arī klinti, kurā uzcelta luterāņu

katedrāle. Daudz kāpņu. Pusceļā jāapstājas. Par

brīnumu - tiekam iekšā. Ērģelnieks atskaņo Sibe-

liusa mūziku. Klausāmies. Ir svinīga sajūta.

Naktsmītnes viesnīcā varam skatīties jaunā-

kos pasaules notikumus, kas Latvijas apciemojuma

laikā pilnīgi izslīdējuši no prāta, CNN televīzi-

jas ziņu raidījumā, un nākamā rītā paēst izcilas

brokastis verandas ēdnīcā svaigā gaisā.

Tad atkal gaisā, un pāri Norvēģijai, Grln-

landei, okeānam un Kvebekal atpakaļ Toronto un

Montrealā, kur gaida ģimene un ģimenes pavarda

siltums.

Skaistā tēvzeme palikusi aiz ūdeņiem un tā-

lēm un aicina atgriezties. Būs jābrauc drīz, jo

gribēsies uzzināt, kā latviešiem veicas ar savas

valsts atjaunošanu un celšanu. Tas būs jauns pie-

dzīvojums, par ko varēs rakstīt citu odiseju.

Nobeidzot vēl jāizlabo kāds drukas velniņa

nedarbs: iepriekšējā turpinājumā ( Nr. 10./511. )

Vecp*balgas Kalna Kaibēnos vietā, kur nolikts

pieminētais piemineklis, miris Matīss nevis Rei-

nis Kaudzīte. To apliecina ari foto uzņēmums. Pē-

dējā bridi bija jāatvieto kāds šī turpinājuma pa-

ragrāfs, jo tas mazliet citādākā versijā bija pu-

blicēts jau iepriekš. Nu - punkta.

/ Beigas /

M. ŠTAUVERS.

STIPENDIJAS LATVIJAS STUDENTIEM LAUKSAIMNIECĪBĀ

Prof. Āboliņa piemiņas fonda kopā ar agr. A.

Punkas piemiņas fondu piežķlra stipendijas, ASV

750 dolārus katram, 2 Latvijas studentiem, kas

izglītojas ASV: Aigaram Brantam Sirakūzu Univer-

sitātē un Uldim Krievāram Konektikatas Universi-

tātē. Abi jau beiguši universitāti Latvijā. ASV

500 dolāri piešķirti Latvijas studentiem, kas

studē Latvijas Lauksaimniecības Universitātē. Ari

31 nelielā summa kļūst iedarbīga apstākļos ar iz-

devīgo dolāra un rubļa attiecību.

Prof. Xboliņa piemiņas fondu nodibināja Lat-

viešu agronomu biedrība ārzemēs ar galveno mērķi

atbalstīt Latvijas agronomus īslaicīgās studijās

vai praksē Rietumu zemju universitātēs, lauksaim-
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niecības uzņēmumos vai saimniecības. Fondu atbals-

tījusi latviešu agronomi Rietumos, bet ne tikai

agronomi. Fonds būs priecīgs apsveikt jaunus at-

balstītājus. Palīdzība Latvijas lauksaimniecībai

ir svarīga Ipasi tagad, kad laukos notiek nozīmī-

gas pārmaiņas. Rietumu pieredze patlaban visvairāk

vajadzlga.

Jūsu čekus lūdzu adresēt:

Professor Abolins Memorial Fund un nosūtīt:

ASV - agr. F. Danga, Paradise Falls Resort, R. D.

1, Box 360-F, Cresco, PA 18326; ārpus ASV - Dr. K.

Lapiņs, 158 Greyabbey Trail, West Hill, Ontario,
Canada MIE IV9

K. LAPIŅŠ.

LASĪTĀ JU FORUMS:

"FILOZOFISKI NESAKARĪGS DIEVTURIS"

Piezīmes J. Purviņa Jurjāna rakstam "JHVH

likumības".

"Smieties vai raudāt" - ir bieži lietota pa-

runa. Autora rakstam pēdējā MLB Ziņotājā būtu pie-

mērojami abi: vispirms, smieties un pēc tam raudāt.

Izklausās neticami pārdroši, bet ne pazemīgi,

ka autors pats sevi, šinī rakstā, ir iecēlis par

nešaubīgu pareizās teoloģijas pravieti. Ir neie-

spējami ticēt, ka tikai tagad, 20. g. a., autors

ir atradis pareizo JHVH nosaukumu un ar Ko vārdu

saistītās likumības. Vai tad, tiešām, pēdējos pā-

ris gadu tūkstošus ( pat vēl ilgi pirms tam ) Tuvo

Austrumu ticējumu pētnieki un teologi nebūtu tik

"svarīgas" likumsakarības jau atklājuši? Daudz in-

telektuālās drošsirdības ir izlietots, lai šodien

varētu spekulēt par abstraktām nozīmēm, kādas

slēpjas aiz "JHVH". Pat Tuvo Austrumu reliģiju

pētnieki vēl nav vienis prātis par 31 simbola ( JH

VH ) īsto vārdu un tā abstrakto saturu. Nav iespē-

jams todien nemaldīgi iztulkot jēdzienu, lietotu

pirms vairākiem tūkstošiem gadu. Un nosaukums

Kungs jau nu pavisam neder, tad jau "Lielkungs"

būtu, varbūt, tuvāks apzīmējums. Kungs un Liel-

kungs san nelāgi latvieša ausim. Ar Dievu tacu

pietiek!

Ļoti skumji paliek, lasot Jāņa P. J. "paī-

centrēto likumību" un atvasināto līdzību ar"...

slaidu debesis durošu pieminekli..." Te taču ir do-

māts pašas latviešu tautas celtais Brīvības piemi-

neklis Rīgā. Kāpēc tad nesaukt īstā vārdā, bet tā

"paslepus"? Var jau piedot, manipulējot antropolo-

ģisko terminu "etnocentrismu" ( ikdienas valodā -

nacionālismu, tautismu ), bet to saistīt kopā ar

Brīvības pieminekli un ar latviešu tautas brīvī-

bas centieniem - gan nē! Tas ir tiešs apvainojuma

latviešu tautai, pie tam vēl ietērpts JHVH atriebī-

bas kāre.

P. S. Neilgi atpakaļ MLB Ziņotājā bija raksts

par iecietību "ticības laukā", jo virs Šis zemes

vietas pietiek katrai "pazemina!" intelektuālai

meklēšanai. Un laikrakstiem tomēr ir pienākums tu-

rēties pie preses brīvības principa.

PALIEPU JĀNIS.

PADOMĀSIM,

piedomāsim pie atdzimstošas, mūsu kopē-

jas Latvijas vajadzībām.

Tautas gods, latvju spīts

nebeidz patiesību paust.

Saules lēkts, zelta rīts

par tālo latvju zemi Šodien aust!

Ak, LATVIJA, - saulainā, jaukā -

ap Tevi zelta teiksmu gana vīts!

Mazu kāju, basu soļu rasas laukā

tur senais ganu celiņš liegi mīts.

MLB Ziņotāja redakcijas piedāvājums - par $ 40

saņemt tieši Latvijā minētā Kanādas latviešu

mēnešraksta abonementu pa gaisa pastu - ir kaut kas

vienreizējs, manuprāt, šinī bridi pat visai riakant

"bezpeļņas pasākums", kad pasta iestādes bieži

streiko un dzīves dārdzība ar katru nākošo soli

aug briezdama.

Cituprāt, caur uzņēmīgu viru un sievu rokām,

"bezpeļņas pasākums veikli izgāja tautās" jau

gadu desmitus atpakaļ. Nepārredzamās svešatnes

tālēs, ar drukātā vārda maģisko spēku, atjauno-

ja un uzturēja dzīvu ne dažu vien nīkuļojošu,

dziestošu cerību dzirksti jaunam Latvijas saules

lēkta ritam. TieŠi "trimdas prese" nepārtraukti

ir liecinājusi par pieaugošu, strauji pulsējošu

darbu visās latviešu kultūras un mākslas noza-

rēs. Mūsu zinātnieku un privātuzņēmēju technia-

kie aniegumi nav kaut kur pakllduKi svešatnes

plašumā. Daudzi viņu vārdi šodien izceļas starp-

tautiskajā plāksnē. Nemitīgi, ar asu žurnālista

aci, mūsu trimdas preses pārstāvji tvēruši kat-

ru politisku pagriezienu, uzmanīgi sekodami lie-

lajai vēstures plūsmei. Izmantojuši jebkuru iz-

devību, lai atjaunotu nojaukto sakaru tiltu ar

izolēto dzimteni. Dzejnieki un rakstnieki, sa-

vukārt, veltījuši ievērojamu sniegumu latviešu

literatūras kopībai un svaigu uzturējuši valodas

plūsmi daudzajos trimdas izdevumos.

MLB Ziņotājs vēl tagad apciemo - reizē ar

vairākiem citiem, lieliem vai mazākiem izdevu-

miem - svešumā izkaisīto trimdas saimi. Tas re-

gulāri iegriežās ari tveicīgajā Kaguā, lai vēlāk

uzkavētos vēl pāris latviešu ģimeņu dzīvokļos

Karakasā. Cits tā eksemplārs, ar jaunāko pārska-

tu pasaulē, nosēžas tieši Apvienības bibliotēkā,

Karakasā. Pēdējais vajadzības bridi grūti sadze-

nams, jo laiku staigā no rokas rokā. Tādēļ nece-

rētais "gaisa tilts" ar Kagvu, jau kopš vairā-

kiem gadiem, sniedz "ērtu" iespēju izsekot "ka-

nādiešu" dzīves pulsam.

Ar sevišķu interesi, kuriem vēl nav radusies

šī brīnišķā izdevība, sekojam Mārtiņa Stauvera

Rīgas un viņa dzimtā novada apciemojumam. Un,

protams, ar MLB Ziņotāja starpniecību, reiz

steigā pamestās dzimtenes pilsētas un laukus ie-

pazīstam no jauna.

Neapšaubāmi, MLB Ziņotāja un citu augstvēr-

tīgu trimdas izdevumu pienesumam Latvijas brīva-

jai presei netrūks kādreizējā Liepavota ūdena

dzidruma. Pēc neiedomājami garas ziemas, pavasa-

ra ūdeņos mēdz apslīkt plaši apkārtnes tīrumi,

pārplūst ielejas un saduļķojas vistīrākie strau-

tiņi un upes. Tad katra svaiga pieteka vērtējama

lai tīru uzturētu tautas latvisko seju.

"Tas nekas," šādā M. Stau-

vers, MLB Ziņotāja redaktors. Šodien jau zinām,

ka liekie ūdeņi tikpat strauji aiztecēs un upes

savas gultnēs atgūs kādreiz izjustā tecējuma

skaidrumu.

Zinādama, ka turpinu interesēties par seno

dzimtas novadu un literatūru, māmuļa atsūtīja

Kuldīgas tilta skatu krāsās, kas uzņemts pēc 1.

pasaules bojājumu atjaunošanas 1926. gadā.

Atsūtīja ari Vilmas Dellea stāsta izgriezumu no

"Kurzemnieka": par zēnu, kas nenoslīka. "Kuldī-

gas avīzē nav nekā tāda, ko būtu vērts lasīt,"

viņa toreiz aizbildinājās. Un tagad, septembra

beigās saņemtajā vēstulē, pēkšņi raksta: "lab-

prāt Jūs abus ( mani ar sievu ) sagaidītu dzim-

tenes mājās. Pieprasīju, un pa gabaliņam, ceru

saņemt kādreizējo zemīti atpakaļ." Tā tagad ne-

gaidīti raksta mana vecā māmuļa, kura visus šos

garos gadus bija runājusi vienīgi par "piemājas"

puķu aplaistīšanu, par burkānu un sīpolu dobju

ravēšanu un uzturēšanu. Par lielo kompetenci

Graudupes mežos ogu un sēņu sezonā. Tā s*odien

raksta māmuļa, kurai vēl neesmu aptaujājies par

vientuļo liepu Vīksnu pagalmā, kas pirms 47 ga-

diem bija vēl neliels kociņš. Viņa tanī vecajā,

tēstu egļu baļķu mājā izturējusi smago pārbaudes

posmu līdz galam. Māju vēl turpinājām apšālēt ar

svaigi zāģētu dēļu kārtu, kad mūsu ģimenes čet-

rus locekļus toreiz pārsteidza lielinieku tanku

kolonnas ar nebeidzamo putekļu mākoni, kas aptum-

šoja 1940. gada 17. jūnija sauli. Spāņu valodā

a
šo notikumu - atzīmējot Latvijas 70 gadu dibi-
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nāšanas atceri - starp vairākiem 18. novembrim

veltītiem rakstiem, iespieda Araguas dienas laik-

raksti.

Mūsu tauta dzimtenē, izkaistita tālajos Si-

bīrijas un trimdas ceļos, kā viena miesa, pārdzī-

vojusi garo verdzības posmu, tādēļ šodien visiem

kopēji jāpiedomā atdzimstošās Latvijas vajadzī-

bām. Derētu atcerēties J. Alunāna labi pazīstamās

rindiņas :

Ja ikviens tik zemē sētu

Vienu graudu veselu...

K. ŪDRIS,

Venecuēlā.

TRŪKST VĀRDU...

Rit, ticu, ka rit, 6. septembri, arī vecā-

kais un lielais "brālis" Kremli atzīs Latviju de

facto! Trūkst vardu, trūkst epitetu un metaforu

tam, kas notiek!

Jāni, manu labo Jāni, esmu bezgala priecīgs

un laimīgs! Tomēr mūsu asaras, izmisums, lūgšanas,

spīts un naids nav dzisis kā dūmi un migla, tas

ir uzklausīts. Latvija ir neatkarīga un pavisam,

pavisam drīz ari brīva būs - patiesi brīva, bez

sarkanzvaigŽņotajiem, bez aviācijas poligoniem
Saldū un citur, bez omoniem, čekas, komunistu

pantokratijas.Pār Latviju drīz tīra debess būs!

Būs tikai darbs uz rītdienu, cerīgu rītdie-

nu versts, sūrs, pacietīgs un ilgs. Kad darbs būs

darba vērts.

No mūsu pēdējās tikšanās, kas bija negaidī-

ta un gaidīta, tik patīkama un neviltota, dienas

ātri aizskrēja. Un kā viss mainījies! No galīgas

tumsas, bet ne bezcerības, līdz pašam saules kal-

nam!

Gatavojamies gan ilgākai cīņai, tieši cīņai,

nedoties dzīviem rokā, uzsākt, kā sendienās, bru-

ņotu ciņu mežos ( galējā variantā ). Bet, galve-

nokārt, nevardarbīga pretošanās, pilsoalga nepa-

klausība, bada streiki un sēdstreiki, ignorance

un pagrīdes darbība. Un tad kā zvīņas no acīm,

trīs dienas, ka 6 satricināja pasauli! Jeļcina

zvaigzne un krievu demokrātu fenomens. Lielākā

pasaules ļaunuma impērija sabruka fantastiski āt-

ri! ( Droši vien, to kādreiz reģistrēs kā Ginesa

rekordu impēriju sabrukuma chronikās! ).

Nu, ko Jāni, Tev ceļš uz Latviju ir vaļā!

Un ne tikai Tev. Tēvu zeme gaida gudrus, godīgus,

čaklus savas zemes kopējus un cēlājus.

21. augustā, Rīgā, Doma laukumā pēdējais

steka zvēliens pār manu skaustu jau nogranda kā

tīrais simbols. Pēdējie komūnistu ņirdzieni tau-

tas acis, un tad jau Rubika arests un tālāk jau

kā kaleidoskopā.

Ak, kā gaidījām ASV noteiktāku rīcību! Vai

dižajai Amerikai tas jau kļūst par tradiclju pa-

laist Krieviju ( nevis PSRS ) sev priekšā?

Kanāda, malači! ( Nu, droši vien, ka tur

dzīvo tāds virs, kā Tēraudu Jānis! )...

Visā Latvijā vienīgais ļeņineklis vēl stāv

Daugavpili, tērpies kažokā un zaķene. Bet cik il-

gi? - Dienu, divas, trīs?

Kā citādi? Esmu vesels, sīpoli, pupas un

zirņi mazdārziņā ir novākti. Zemenes iestādītas

jaunas, zeme jaunām tulpju dobēm sagatavota. Ķip-

loki 8 rbļ/kg pārdoti. Tiek skābēti gurķi un to-

māti.

Mazdēls Miks ( Tu jau to "zibenszelli" re-

dzēji ) aug braši. 0, jā, gandrīz aizmirsu, mūsu

ģimenē ir uzņemta Ince - tā sauc dižciltīgu kaķu

bērnu - migrante no Ventspils.

Mans Jānis dzīvo Olainē, precējies, strādā

Rīgā bērnu mēbeļu kombinātā par slīpētaju-pulē ā-

Un vēl, Latvijā aktīvi organizējas zemes-

sargi ( organizācija līdzīga aizsargiem, vismas

pēc funkcijām, kuras tai paredzēta veikt ). Ari

es esmu šo "veco" zēnu rindās. Gaidām ieročus.

Vēl pelējums no Latvijas zemes nav nomazgāts.

la iet Latvijā. Ja, tieši šodien nebūtībā

aizgāja PSRS - tā lēma ārkārtējais deputātu kong-

resa! Tev un Tavējiem tuviem cilvēkiem lai visla-

bākā veselība, veiksme un laime!

IMANTS.

Gunāra Meierovica optimisms piepildījies.

Šā gada augustā montrealietis E. Balulis apmeklē-

ja savu dzimto pusi Latvijā. Attēlā pa kreisi re-

dzams pie karā sašautās Lestenes baznīcas.

MEKLĒ:

MEKLĒJU BRĀLI!

Masa Bekta ludz atsaukties Aleksandru Jāņa dēlu

B a b r i s, dzimušu 1917. gadā. Vi?a pēdējā ad-

rese Latvijā bija Abrenes apriņķa Liepnas pagas-

ta, Kudinavas ciema "Ceriņziedos". Ziņas par mek-

lējamo sūtāmas māsai

Bektai Babrei, 228684 Latvija, Valkas rajo-

na Grundzāles pagasta "Arājos".

MEKLĒ DĒLU.

Jāni B i 1 k i nu, Viļa un Paulas dēlu, dzimuXu

1926. gada, Rīga. Savā laikā iesaukts gaisa izpa-

līgos. Strādājis par bibliotēkas vadītāju Montre-

alas Universitātē sešdesmitajos gados. Viņu meklč

100 gadus vecā māte Latvijā. Informācija sūtāma

leva Makslte, 2200 Corley Dr., 12C,

Lascruces, N. M. 88001, U. S. A.
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„Latvju tauta mostas"

Kad sarkanā migta sāk purvā grimt
Važas no bendētām miesām krita,
Izraudātāsacisdebesīsvērās

Sirdsmē!es vietāgavitēja:

„Dievs,Tu savusbērnus esiatkalglābis!"

Dabā, kad pirmie pavasara ziediledum cauri laužas,kam iracis,tassaredzkaut ko skaistu,
kam irausis,tas sadzirdzemi kustam. Bet mēs Ma/ &M&e/:,metot skatu atpakaļ uz nesen

aiztecējušiemgadiem, spējam dot tiecībupartogaro cietējuunmocekļu rindu,kaslauzāscauri

sasalušaiapspiestībasvarai.
Jau sešdesmito gadu sākumā par pretpadomju aģitācijutikasodīti: Rode, brāļi Rijnieki.

Zabāts,Ka)niņš.Ofkāns. Skujenieks.Rozenbergs. Astra un Freimanis.

Septiņdesmitajosgados:Zeidaks, Cālītis,Ziemelisunbrāļißrūveri.

Astoņdesmitajos gados: Lasmane, brāļiViņķeļi, Būmeisters, Lismanis. visiHelsinku'B6

grupas dibinātāji,Grantiņš.Bitenieks. Andersons. Bariss un Silaraups.Tad vēl Rožkalns,
Barkāns. Tauberts,Greziņš. Melngailis,Skudra.Cirvelis,Niedra,Vēveris,Zariņšun vēldaudzi

citi.

l ie nav un nebijaizmisuma cilvēki,betganDieva sūtītasdvēseles,kassaklausījaatkusniun

jau toreizkā pirmās ziedlapas parādījāsvirs ledotās zemes, kā mūsu tautas sirdsapziņas

modinātāji.Bet šie varoņiir šobrīdnostumti malā.

Bet mēs redzējām, ka 1987. gada 14.jūnijācilvēkutiesībugrupa „Helsinki'B6" uzstādīja

pirmās prasības par latviešupotītisko neatkarību. Gadu vēlāk dzima LNNK, Latvijas
Nacionālās Neatkarības Kustība, kurai piebiedrojāsßakstnieku Savienība,uzstādot pirmās
demokrātiskās pašnoteikšanās tiesībasprasības.Un tikail9BB. gada oktobrī dzima Tautas

frontearī ar mūsu vadošo tautasbrāļu komūnistu atbalstu,tobrīdatbalstotlikumu:„Oficiāli
runāt latviešuvaiodu Latvijāun paceltneatkarīgas Latvijassarkanbaltsarkano karogu". Pat

Latvijaskomūnistu partijašouzskatījaparnevainīgudāvanu.
Bet jau 1989. gadā Latvijas Nacionālās Neatkarības Kustība, Helsinki '86 un Vides

aizsardzībasklubs (VAK) radīja Pilsoņu Komiteju. Pilsoņu Komiteja atgādinājavisiem, ka

Latvijanav tikaizemes pteķisokupantiem vaicaurbraucējiem migrantiem, bet tāpieder tautai

arvaistjskām pi!soņu tiesībām.

Ar šo brīdisāka iedarbotiesdemokrātiskaisprocess,vadītājisākapa!iktpar sekotājiem,lai

tikaireaģētuuz tautasprasībām. 1989.gada marta vēlēšanās Tautas fronteno 40 posteņiem

ieguva 32 vietas.Pēc23.augusta Molotova-Ribentropa pakta atzīmēšanas,kad miljonsbaltiešu

radījadzīvoķēdi no Tallinascaurißīgaiuz Viļņu, Tautas frontesvadība,vēlēdamās paturētsev

tautasatbalstu,piekāpāsun nosprauda sevjaunu mērķi, Lary(/aAfīfa^arf^M.

1990.gada apriti,ņemot vērā notikumus Maskavā, latviešukomūnistu partija,nesagaidot

viņiem nozīmīgu atbalstu, atdaiîjàs novissavienībaskomūnistu partijas.l99o.gada 4. maijā

Augstākā Padome, vêt nedroši,dektarējaatjaunotLatvijasvatstsneatkarībuarpārejasperiodu,
taineuzdurtosuz Padomju Savienībasizstāšanāstikumiem.

Sekoja asinsiztiešanašīgadajanvārīßīgā,kur no omoniešu iodēm kritapiecivaronīgitautas

sargātāji,betjau2.martā iedzīvotājuaptaujaar73.7% atbaistuneapšaubāmi aptiecinājavētmi
dzīvotdemokrātiskā un neatkarīgāLatvijasvaisti.

19.augustā Maskavā notiek mēģinājums gāzt Mihaitu Gorbačevu. Saskatotjuku stāvokh,

Augstākās Padomes priekšsēdisAnatolijsGorbunovs dektarē Latvijuatkal par neatkarīgu

vaisti.Aršobrīdimēs ieejam Latvijasatmodas gaviļuposmā.

Pamožoties no 50 gadu rēgu nakts,ko saredztatvjutauta?

Mēs, kas sevisaucam par trimdā uzaugušiem latviešiem,mēs,kas jaunībasgados atstājām

dzimto zemi nosirmojotārzemēs, mēs uz šojautājumu, Šeitdzīvodami,nevaram un nedrīkstam

pretendēt,ka esam spējīgiatbitdēt.
Bet mūsu vidū /rcitvēki,kasneļāvaso prombūtnes gadiem un 10 000 kilometruattātumam

viņustraucēt.Viņu padomju preseszmāšanas un ilggadīgatikšanāsardaždažādiem ciemiņiem
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itkā dod viņiem to priviliģētostāvokli- braukt uz dzimteni un mācīt latviešutautu šodien, kas

viņiem būtu jādara, kā viņiem būtu jādzīvo!
Ja mēs nedzirdējām atkusni neatkarīgai Latvijai,kā spējam mēs šodien saklausīt brīvības

himnas skanu, kura vēi nav dziedāta? Ja izlikšanāssaukļi, taisnības noliegšana un kāre dzīvot

brutālisajaucas, tasnespēj atspoguļot tautas īstovēlmi.

Vēl pirms diviem gadiem komūnistu partijabrutāli valdīja pār visu mūsu tautu, bet šodien

Afz komūnistu partijastie paši profesionālie cilvēkiliek mums ticēt,ka šobrīd viņiem latviešu

tauta irpirmā vietā un sirdsirpareizā pusē.

Uz jautājumu, kā saredz latvjutauta nākotni, atbilde nāks tikai,tad,kad pēdējais okupācijas

karavīrs būs ats'ījisLatvijaszemi un, vadoties no 1922. gada Satversmes, Latvijas pilsoņibūs

saskaitījušipēdējo balsošanas zīmi.

Bet mūsu pienākums irstāstītmūsu tautas brāļiem un māsām, kā satrakotā pasaule vēro

viņus un vēro latviešutautu, vēro viņu apspiedējus.
Jau 1980-to gadu sākumā Padomju Savienībā parādījās zīmes, ka tauta smagi cieš no

chroniskās komūnisma slimības:

a) neskatoties uz milzīgām dabas bagātībām, saimnieciskie iztrūkumi lieli;

b) parādās padziļināta morāles pagrimšana;

c) korupcija valda visāvaldības birokrātijā.
Tomēr Padomju Savienība, vismaz ārēji,vēl spēja parādīt visai pasaulei spēcīgu militāro

varu.

Gorbačevs ar saviem saukļiem par atklātību un pārkārtošanos patiesimēģināja atdzīvmāt_šp

mirstošo impērijas līķi,tam pārlejot jaunas asinisno Rietumu technoloģijas un saimniecības.

Rietumu valstisnoticēja šādai prognozei un daudzi ticvēl šodien. Bet, lailīķiatdzīvinātu, bija

jāpieļauj lielāka atklātība, tam bija jānoveļ absolūtais komūnistu ideoloģijas akmens.

Gorbačevam neapzinoties, šinī akmenī arī slēpās fiziskāakmeņa īpašība, tā milzīgais svars.

Grozot ideoloģiju, vairs nevarēja attaisnot totālo varu, savu netaisnīgo okupāciju ne

Austrumeiropā, nedz Baltijasvalstīs.
Komunisms nesabruka ne no kādas saimnieciskas krizes,bet gan no morālā sabrukuma.

Tiklīdz cilvēkos pazuda bailes,radās cerība un sabruka vaļņi un mūri.

Bet modernajos Rietumos mēs vēl dzīvojam ilūzijā,ka sociālistiskāiekārta spēj mainīt

cilvēku,tā raksturu, tieksmes un vēlmes pēc brīvības.Rietumu valstisnemaz necenšas atjaunot

šo garīgo un morālo trūkumu! Pazūdot militāriem draudiem, visaenerģija un spēks tiekveltīts

saimnieciskiem mērķiem: kâ ttktpie padomju valstu bagātībām - rūdas, eļļas, !ētadarba spēka

un atrastjaunu urgu Rtctumu patēriņa precēm; neatlaidīgiuzsvejot brīvu tirguun tirdzniecību.

Rietumi vē! grib ārstēt līķi pēc Gorbačeva receptes - pāriejot asinis, ietejot tirgus

saimniecību.

No Atlantijasokeāna tīdzUrālu kainiem Eiropas strāvojumi irpretrunīgi un rauj to pretējos

virzienos.

Dienvidslāvija šobrīd saista visu Eiropas uzmanību: Kā nodrošināt pamieru? Taču

universāiās pašnoteikšanās tiesībasnav domātas visiem! Latviešiem tiek aizrādīts,laitiekārto

savas krievu minoritāšu problēmas pēc starptautiskiem cilvēku tiesību likumiem, bet angļi

netiek gaiā ar pakistāniešiem, frančiem galvas sāpes no marokiešiem, itāļi izraidaalbāņus un

vācieši poļus uzskata par nevēlamiem ciemiņiem. Visa Eiropa irnobažījusies par bezdarbu.

Visai Eiropai vēl rūp, lai, Padomju Savienībai sairstot,imigrantu, krievu ordas, bēgļi no

Austrumiem nenāktu un nesagrautu Rietumeiropas labkiājību.

Ja varam kaut cik ticētpadomju viltotaistatistikai,tadmūsu vērojumi par dzimteni varētu

būt sekojošie.
1991. gada I.janvārī Latvijā bija 2 miljoni 686 tūkstoši iedzīvotāju.No tiem 52% jeb 1,4

mi!joni latviešu,34% jeb 913 tūkstošikrievu. Pēdējos 30 pados latviešuskaits irpieaudzis tikai

par nepilniem 100 tūkstošiem, bet krievu iedzīvotājuskaits par 700 tūkstošiem.

Ņemot vērā, ka latviešutauta pēc 1940. Bada pazaudēja apmēram 30% no sava pirmskara

iedzīvotāju skaita,sekas krasi redzamas vēl šodien. Pēc dzimuma latviešusieviešu ir 54% un

vīriešutikai46%. Darba spējīgie,tas irl6 līdzs9 gadu vecumā, ir 56%, bet pensionāru skaits

sasniedzis 21% no iedzīvotāju skaita. Dzimstība Latvijā ir katastrofāli zema - uz simts

iedzīvotājiem dzimst I,4bērni. Izņemot ukraiņu, šiedzimstības skaitļiirviszemākie, ja salīdzina

ar padomju repubtikām.
19H9. gadā Latvijas ražošanas vērtība iraprēķināta 7,3 miljardi rubļu, tas ir 2 tūkstoši 722

rubļi uz katru iedzīvotāju.Tiešā valūtas aprēķinā, pēc neoficiālā kursa, tas iznāk 70 dolāru

gadā. Salīdzinot ar Padomju Savienības caurmēra naudas izpeļņu, Latvijā izpeļņa irpar 27%

aucstāka. Arī Rietumu tautsaimnieki vērtē, ka Latvijā pastāv visaugstākais dzīves standarts,

saiīdzinotar citām bijušām padomju republikām.
Ja Latvijas neatkarības laikā lauksaimniecībā tika nodarbināti 66% no tautas, tad šodien

tikai 16%. Tas ari norāda, ka 2/3 no iedzīvotāju skaita dzīvo pilsētās,tomēr, no visiem

latviešiem 72% dzīvo uz laukiem.

Mums irdzīvaisspēks, mūsu tautiešiem varbūt irpielipissociālistiskāsiekārtasiniciatīvasun
atbildībastrūkums. Varbūt mūsu zemīte irnoplicināta,bet
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...mums iratjauts gavilēt,mums iriemesls priekā sveiktvienam otru, ka esam acu liecinieki

sengaidītam sapnim par neatkarīgu Latvijasßepubliku.

--Latvija irpasludinājusi neatkarību no okupētajās varas.

- Mūsu ienaidnieks padomju okupācijas vara t'ratteikusies no mūsu tautas un zemes

pārvaldīšanas.
--Rietumu demokrātiskās valstisatjauno diplomātiskos sakarus ar Latvijas Republiku.

Vēstures kalendāra lapa pēdējās 30 dienas irskaistu notikumu pilna.
Mazā Islandes valsts bija pirmā, kas atsāka dtplomātiskos sakarus ar Latvijas Republikas

pagaidu valdību.

Dāņi bijapirmie, kas nozīmēja savu sūtni par Dānijas valstspārstāvi Rīgā.

2.septembri ASV prezidents Bušs pasludināja diplomātisko sakaru ar Latviju atjaunošanu.

6.septembrī Mihails Gorbačevs atzina Latvijas neatkarību.

17. septembri Apvtenoto Nāciju Organtzācija pilnsapulcē uzņēma Latviju par pilntiesīgu

loceklišipasaules valstu forumā. Dr. Anatols Dinbergs tikaieceltspar Latvijas sūtni Apvienoto

Nāciju Organizācijā.
Tuvākās dienās prezidents Bušs pieņems jauno Latvijas sūtni Amerikā Dr. Anatolu

Dinbergu.
27. septembri Lietuvas valdība un Latvijas pagaidu valdība panāca vienošanos par pilnu

formālu diplomātisko attiecībuatjaunošanu starp abām valstīm.

Mums runājot un gavilējot,neatkarīgajā Latvijā iriesāciesjo nopietns darba posms:

--Kā atjaunot visasdemokrātiskās iestādes?

--Kā attīstītbrīvutirguun tirdzniecību?

--Kā kāpināt starptautiskās attiecības?

Visus šos garos 50 okupācijas gadus latviešinav zaudējuši no saviem senčiem mantotos

tikumus un cenšas atjaunot tirdzniecību ar visām kaimiņu valstīm.

Latvijas zemes unikālā vieta Eiropas krustceļos mums atkal dos to iespēju atvērt baltiešu

koridoru no Eiropas uz Krieviju un Āzijas valstīm.

Šobrīd Latvijasvaldība raugās uz Rietumiem, laigūtu palīdzību kā atjaunot valdības iestādes

finansu, nodokļu, sociālo pabalstu, vesehbas kopšanas laukos.

Šobrīd Latvijas valdība lūdz atbalstu no Rietumiem pašreizējam kritiskajam stāvoklim:

pārtikas produktus, spēkbarību liellopiem un medicīnisko palīdzību.

Ņemot vērā saimniecisko stāvoklipasaulē, naudas dāvanas no Rietumiem būs grūtisagaidīt.
Lai aricik skaistitasneliktos un varētu paātrināt Latvijasatplaukšanu, tomēr risksirlielāks,ka

naudas dāvanas vai aizdevumi varētu padziļināt sociālismu un paildzināt tā saimnieciskās

pašuzturēšanās spēju, bez tam - viegli iegūti aizdevumi var ieķīlāt nākošās paaudzes
nesamaksājamu parādu žņaugos.

Mēs stāvam Latvijas saimniecības kritiska laika priekšvakarā. Ja šī paaudze, tiešimf.t

uzupurēsimies Latvijaiun latviešutautai,tad mūsu bērni atkal piedzīvos ziedu laikusLatvijā.Ja
mēs būsim atturīgi,šisskaistaisLatvijasßepublikas pumpurs var ilgijoilgineziedēt.

Politiskāskatījumā mūsu prioritātesirdiezgan skaidras,bet risinājumu atrastgrūti.
Pirmā ir okupantu karaspēka izvākšana. 17. septembrī Baltijas valstu pārstāvji tikās ar

prezidentu Bušu, lūdzot Amerikas starpniecību paātrināt Padomju karaspēka izvākšanu no

Baltijasvalstīm.
Otrais ir pilsoņu tiesības un dekolonizācijas jautājums. Diemžēl tas ir sarežģīts.Kas būs

tiesīgibalsot pirmajās Saeimas vēlēšanās? Šisjautājums Šobrīd mums irtas grūtākais,jo tajā

ietvertasgan emocijas, gan latvietībassaglabāšana. Es ceru, ka Dievs dāvās mums to Zālamana

gudrību, laimēs vieglāk izšķirtospar likumīgām tiesībām, nevis politiskiizdevīgiem gājieniem.

Latvijā ir allaž mitusi kultūru dažādība. Latvija nekad nav bijusikausējamais katls.Mēs

t-arayn uzstādīt prasības būt Latvijas pilsoņiem, bet cilvēces priekšā mums nav tādu

tiesībuun mēs nedrīkstam citiem prasītbūt

Trešā prioritāte,es ceru, neskatoties uz to, ka Augstākai Padomei irpilnvaras vēl četrus

gadus, ka gada laikā Latvijā būs jaunas vēlēšanas,jauna Saeima pēc 1922. gada Satversmes.

Sveicot Jūs visus šovakar, Latvijas Universitātes 72. dibināšanas atcerē, un ari mūsu tautas

brāļus un Latvijā,lūgsim, lai Dievs dāvā mums mīlestību,spēku, vienprātību un saticību.

Lai mēs ik katrs pieliktusavu roku palīdzot plaukstošai Latvijai.Lai Debesu Tēvs dāvā mums

vadoņus, kas ved latviešutautu pretī Latvijas Republikas ziedošiem laikiem!

Aivars Jerumanis

Latvijas goda konsuls

Andra LEIMAĶA jaunāko darbu skate līdz 13. novembrim,

Bernard Desroches galerijā, 1444 Sherbrooke W. iela, darbdienas no

pīkst. 9:00 - 17:30, sestdienās no pīkst. 9:00 - 17.00.
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TIKAI

SĀKUMS

Vai tomēs tikai ledorngjaniteN,va: jauesam reiz

redzē)^—un tāpēc tas/iekas tikpazīstams?

Apmērām tâdâ veidā sākauzmākties apsvērumi pie

Austrijas-Ungārijas-Čehoslovākijas braucienabei-

gām oktobravidū. Izlidojot,mājāsatstājām rudeni

—bet Eiropas dienvidaustrumosvēl valdījavasara:

silts,saulains,īstsbulvāia kafejnīcu laiks.Mājas

pusē—konstitucionālakrīze,kurai varētu būt eko-

nomiski atrisinājumi,bet nuleatbrīvotā austrum-

blokā: ekonomiska knze. kura var iedragāt demo-

krātijuveidošanu. Mājās ievē!vēl divas sociālistu

provinces valdības, bet austrumos tās put ārā.pat

zviedriempietiek,un tieatvaļina sociāldemokrā-

tus.Mājās pastnieki gjib streikot,bet austrumos

satiksme irgalvenais.

Vai turjaumēs neesam reizbijusi7

Visuzkrītošākais, protams, irtasmilzurestaurācijas

darb6. kas stāvprieķšā —t.s. 'socialisms' gandrīz

visu nosaimniekojis līdzkliņķim. Liekas, ka šiem

darbiemarīdivas galvenās pieejas—divi modeļi, ja

tāvarētuteikt.Budapestā. Pestas pusē. liekas,ka

lietotaformula: nākiet arvalūtuun dariet,ko gri-

biet.Rezultāts jau parāda seju:ļotikomerciālas',
rietumos pazīstamu izkārtņu pilnas ielas,veseli

kvartālipilnīgibez rakstura un vēstures elpas.Tur-

pat blakus—melns, nolaists.Prāgā, toties,pacietīgi

atjauno 'visukā bija'(un,jaturvieta kādamveikali-

ņam, laiiet),sargāsatikšanās vietas—ia-jkumur.

skvērus—kur dabīgi apgozas tūristi,ielasmuzi-

kanti,ormaņi. Ātrāks, nepacietīgāks modelis—un

lēnāks, pieticīgāks.Kurš—pareizais?

Tāpat ar apkalpošanu. Bēdīgi pazīstami būs 'vecās

kārtības'veikali:atsevišķās nodaļās pie atsevišķām

letēmjāpasūtavajadzīgais,pircējam uzraksta zīmi.

arto jāietpiekases, tad arsamaksājumakvītijāiet

atpakaļ piekatras letesun jāpievāc iepirktais.Katra

darījumanoslēgšanai jāizturtrīsrindupārbaudi. Un

tādu veikalu 'biMbā'V& irdaudz!

Vai mēspar tojauneesam sūdzējusies?

Un—cik ilgitā,brīvātirgū sacenšoties. varēs? Lielā

mērā Ungārijas un Čehoslovākijas bezdarbnieku

skaits izrietnoatpakaļpalikušu pasākumu moderni-

zēšanas; tikdaudz darbaroku vienā vietānevajag,

ne jautāpēc,ka 'kapitālisms tās izdzen',bet tāpēc,

ka socialisms' bija darbu organizējisabsurdi, un tā

vairsnav iespējams. Nāk veikalos pašapkalpošana,

fabrikās—automatizācija. Nāk importi.Uzvar lētā-

kaisun labākais—bet 'drošās'darbavietas izkūp.

Viesnīcām 'stāvnieces'irliekas.Tātad priekšā—

pamatīga dislokācija,darbinieku apmācīšana jau-

nos arodos. Tas ievieš neapmierinātību, nemieru:

re.tāda tā brīvība',tādstas tirgus ...Untadlasām

avīzē,ka bezdarbamarīu sava mākslīgā daļa:lēš.
ka Polijāpusmiljons iebraukušu kTievuun ukraiņu

vête netīras'darbus,kuri poļiem pašiem nav 'pa

prâtam ...

Visur steidzīgijāmaina krievu valodas izkārtnes un

paskaidrojumus pret vācu valodas : cietānauda'

nāk tikainorietumu puses. (Japaskatās —uzkrīt par

cikkrievi šisnelaimīgās austrumeiropasvalstisbija

izveidojušipar savāmatpūtas vietām.) Tagad visur

otrāvaloda—vācu. lebraucēji,savukārt, pieprasa

ierastastandartaapkalpošanu, tīrību,kārtību—un

aritas ir'tirgusspiediens'.Čehi un ungāri ilginecie-

tīs,kapa viņiem var pavīpsnāt.

Va; mēs ;au par tUnmuenīreiz... 7

Kā kuram darbatikums saglabājies? Grūti šodienas

burzmā rādīt ar pirkstu. Bet kā var mainītiesdarba

vietu'gaiss'. ja vadītāji (lēs. ka 50%) 'tie paši', kā

sociālismā'? Dzirdāmi tīrīšanas', ja ne atriebības

pieprasījumi —čehuparlaments pieņēmis likumu,

kas aizliedz bijušiem čekas, iekšlietu mmistriļasuņ

kompartijas kadriem ieņemt publiski algotus poste-

ņus uz 5 gadiem Ungārijā tomēr birokrātijas absur-

disms vēl sit augstuvilni—'privatizācijas' ministrijā

sasēdušies tipi, kas izdevuši dekrētu, vot. katram

otram jaunamrester ānamjābūt...picen;ar/ Pavisam

citādasmeldze gulaša un čigānu vijoļu pilsētā! Un

tā, pa ielāmstaigājot, pusapmulsumā jāgroza galva;

taču 'brīvība' arī nozīmē—brīvi mēģināt, censties,

pat bankrotēt. Bez garantijām. Bet televīzijā un pre-

sē : Mums neko nedod, vai nevajagstingrāku roku?'

Laikam sociālismā' iekautopaklausību (ciet klusu,

te tava lētāmaize untransports—Prāgas metro

brauciensarvien izmaksā tikaieo. 12) nāksies grūti

atmest. Grūtāk, kā padomju armijas uniformu daļas,

cepures, medaļas, dunčus—visu to (un arī nopietnu

bruņojumu pēc pieprasījuma) varēja pirkt stendos,

pavisamatklāti no bagātāgi piekrautiem mašīnu ba-

gazmkiem tirgū. Pa daļai mantasbija lietotas, padzī-

tas armijas trofejas, pa daļai svaigi jaunas, zagtas

tieši no fabrikas—laikamtās vairs tik lieloskvantu-

mo6 nevajadzēs...

Afas fad irīstais?

Etiķetes melo. tāpāt, kā polītiķu un partiju klišejis-

kie saukļi. Amerikāņu 'Budweiser' alus lepni slu-

dina, ka darināts no oriģinālās formulas'—lai gan

tajā rīsi nevarēja būt. un lietašaubīga jauno paša

sākuma. Pārceļot marku uz Kanādu,kur alus nesalī-

dzināmilabāks, etiķete stāstato pašu par 'oriģinālo'

formulu,bet garša pavisam citāda. Bija izlūkgājiens

vajadzīgs, lai noskaidrotu uz vietasCeski Budove-

jičē. ka turienes 'Budvar' (Būdas upes ūdeņu) brūzis

pārdevis tiesības lietot Budweiser' (vāciski tukota

galotne) nosauAumu. par formulu'nerunājot. Bud-

vars' ir vieglibrūngans, saldens. parßfgs alus! Tik

labs. ka mucu kravas ik dienu ripo uz izvēlīgiem

Austrijas krogiem un restorāniem, untur pārsteigti

Amerikāņu tūristibeidzot iepazīstas ar 'oriģinālo'...

KautJfāda atzina briest...

Jā. par oriģināliem ...
Prāgā viesojas vācu Prezi-

dents fon Veicakers. nejauši ejam garām kādas bal-

lītes beigām, viesi nāk ārā pie limuzīniem,aplausi,

švilpiem—un tad ielaipāh sprintā dodas maza au-

guma vecītis baltiemmatiem. Vai tas nav...? Šofens

atver durvis. Bet Aleksandrs Dubčeks vēl pāris mi-

nūtes spiei roku un runājas ar vienkāršu ielas tīrī-

tāju, kas viņu sveicis . . Un tad viņš ari ir promnaktī.

Vēsturē. Savienojums ar pagātni.

Un tad ataust : ar visiem trūkumiem un grnifMm—

mēs redzam stāvaM un Retas tā, JfāPaJajā* būsRRaj

pēc ro gadiem/ Tie paši jautājumi, tās pašas atziņas

attiecas uz Baltiju vēl krasāk un tiešāk, jo dienvi-

dos jaumaiņassākušās, padomju armija ir ārā. Lauki

nav tik smagi izpostīti. Ir savas naudas zīmes, past-

markas, lidmašīnas, savs karaspēks, sava muita un

robežu kontrole. īstie' rietumicieši blakus, sataus-

tāmi. Tomēr—nepabeigta projekta' gaisotne. Tik

daudz jādara, grūti ar praktisku 'ieiešanuEiropā'...

Eiforiju un bodītespie malas—taču mūsu zemei

okupācija nav beigusies, mēs neesam včl brīvi, lai

kā mūs 'atzīst', un īstais projekts', lai varētu tikt

apmēram tur, kur dienviduskaimiņi, nav nemaz

sācies.

Juris Mazutis iggi.g. 25. oktobri
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ZEM DĀMOKLA ZOBENA

Kad niknasvčtrasdzīveipostudraud...
EduardsVeidenbaums

Dionīzijs Vecākais (432.-367. pr.Kr.) bija

varmācīgs patvaldnieks Sirakūzas pilsētā,

Sicīlijā,dēvētsarīpar Sirakūzas Tirannu.

Savu 38 gadus ilgo valdīšanas laiku

vadīdams nemitīgos karos ar Kartagu un citiem

sāncenšiem, viņš prata novērtēt dzīves īsos

laimes brīžus, ko negaidīti pārtraukt in izbeigt

iespēj likteņa roka. To viņš uzskatāmi parādīja
savam uzticīgajam pavadonim roklaižām un

lišķim Dāmoklam. Reiz Dionīzijs viņu

ieaicināja viesībās un nosēdināja pie bagātīga
dzīru galda. Bet kad Dāmokls pacēla acis uz

augšu, viņš ieraudzīja taisnivirs galvas lēnām

svārstāmies vienā vienīgā zirga astes astrā

pakārtu kailu zobenu...

Astrs, laikam, nepārtrūka, zobens palika

karājoties, un Dāmokls pagaidām saglabāja
dzīvību. Var sacīt,ka visa cilvēce pastāvīgi
dzīvo zem tāda Damokla zobena. Pasaulē ik

dienas mirst vismaz 275,000 cilvēku; lielo

vairumu pieveic vecums un slimības, bet ļoti
daudziem Damokla zobens uzkrīt uz galvas

negaidīts un nepelnīts. Trauksmainā satiksme

uz Amerikas lielceļiem,lidmašīnu katastrofas,

nemitīgi kari, kur "nāve līķus gubām krauj,
dzīvais tak vēl cērtun šauj",uzticīgipienes savu

ziedojumu Apokalipses Pelēkajam jātniekam;

patidaba ar vētrām, viesuļiem, ūdens plūdiem,

zemestrīcēm un ugunsvemēju kalnu darbību

gādā, laicilvēki nesavairotos kā siseņi zemes

virsū. Bet tie visi ir tikai ikdienišķi "dzīves

sīkumi"; laiku pa laika mūsu zemesmāti

piemeklē tiksmagi sitieni"no zilagaisa",ka pat

visizturīgākiem radījumiem tos grūtipārdzīvot.

Negaidītas, pēkšņas globā!as katastrofas

nesēji ir milzīgs daudzums lielu un mazu

akmens un metālrūdas gabalu, kas orbitē ap

Sauli apmēram pusceļā starp Marsu un Jupiteru;
tie ir asteroidi, no grieķu "asteroidčs" -

zvaigznei līdzīgs. Vērtē, ka tādu gabalu, kas

iielākipar kilometru caurmērā, irvairāk nekā

bet sīkāku - bez skaita. Tie var būt

mūsu Saules sistēmas "būvgruži",

pārpalikumi, pārāk izklaidēti, lai sakopotos

planētā.Cits viedoklis pieļaujvarbūtību, ka tajā
vietā kādreiz bijusi planēta, kas sadragāta un

izkaisīta,"pumu pumā'saduroties ar citu lielu

ķermeni.
Asteroidi ceļo ap Sauli izstieptāsgrupās,

līdzīgās karaspēka kolonnām parādes

gājienos,arlielām atstarpēm no vienas kolonnas

līdznākamai. Šīs atstarpesnoder NASA telpas

techniķiem, izšaujot "telpas misionārus",

piemēram, "Voyager 2", ko izlaidal977. g. un

kas 1989. g .

25. augustā sasniedza vistuvāko

punktu pie Neptūna, tam paejot garām tikai

29,000 km atstatumā un tad aizejot pasaules

telpā, uz neatgriešanos. Ir puslīdz apzināti
lielākie asteroidi, nokristīti pat klasiskos,

daiļskanīgos vārdos. Vislielākais, ar gandrīz
iOOO km caurmēru, irromiešu dieves Cereras (

Ceres ) vārda nesējs; Palladas caurmērs ir 576

km
,

Vestas - 550 km, un irvēl kādi trīsdesmit

asteroidiarcaurmēru virs 3 km.

Viss būtu labi,javisiasteroīditurētos strīpā

un ietu savu ceļu, kā mēs ejam savu. Taču

izrādās,ka irvarbūt ievērojams skaitsklejoņu,
kas neturas kopā ar citiem, kādreiz bijuši

izgrūsti vai izsistino sava ceļa un tagad pēc

ilgākiem vai īsākiem laika posmiem tuvojas

planētu ceļiem vai pat krustotos. 1932. gadā

gadījās,ka asteroids Apollons, apmēram, 2km

lielsakmens bluķis, krustoja Zemes orbitu 6

nedēļas pirms mēs ieradāmies tajāpašā punktā;

ja Zeme būtu tikaikādus 150 km tuvāk Saulei,

Apollons un mēs tur būtu satikušies "vaigu

vaigā". 1937. gadā tikpatlielsgabals, Hermēss,

mūsu ceļu krustoja tikai 6 stundas pirms mūsu

ierašanās; 1989. gada martā asteroids ar

apzīmējumuu 1989FC nošņāca 1,000,000 km

atstatumā mums garām, bet šī gada janvārī

asteroids 199Î8A bijapienācis jau 170,000 km..

Pēdējo piecu gadu atklājumi liecina,ka vismaz

100 asteroidu irtādi, as krusto Zemes orbitņ,un

aizdomas pastāv, ka tādu varētu būt pat vesels

tūkstotis.

Kas notiek, kad tāds asteroids saduras ar

planētu? Atbildi mēs varam saskatītmūsu pašu

Mēness simttūkstoš krāteruizdobotajā vaigā: tur

irbedres uzpirksteņa lielumā, un irtādas,kuras

varētu novietot Montrealas pilsētu.Tādi paši
krāteri klāj Merkuru, Veneru un visu mūsu

sistēmas mēnešu virsas,simt miljonu gadu veci

un jaunāki, labi uzglabājušies, jo tur nav

atmosfairas un lietus, dzīvas dabas - zāles,

krūmu un koku, kas apaug visu un izdzēš senu

katastrofupēdas.

Nav šaubu, ka Zemi tāpat trāpījuši
neskaitāmi kosmiski šāviņi. Viena hipotēze

apgalvo, ka pat Mēness radies, kad Zeme vēl

bija karsta un šķidra un kāds lielsķermenis to

skāris ieslīpi,izraudams lielublāķi masas un

iznesdams to telpā,kur tāpamazām savilkušies

un kļuvusi par mūsu uzticīgo pavadoni,

mīlnieku kluso un diskrēto aculiecinieku.

Vislabāk uzglabājies irmeteorkrāteris Arizonā,

À.S.V., tikaikādus 50 milj. gadus vecs, 1200

metru diametrā un turpat 200 metru dziļš,ko

izsitis6o metru liels bluķis. Krietni lielāks

gabals priekš 210 milj. gadu radījisvislielāko

līdz šim apzināto krāteri tepat mūsu durvju

priekšā - Manikuaganas rezervātā, Kvebekas

ziemeļos; tā caurmērs ir vairāk nekā 60 km.

Viss Sv. Labrenča golfs var būt lielaasteroida

izdobts.Latvijas tuvumā irpazīstams 90 metru

lielaisKalijervi krāteris Igaunijā. Ļoti liels,

varbūt 10-15 km. caurmēra asteroids, kā domā,

priekš 65 milj. gadu iznīcināja zauru dzimtu,

kas bija pilnīgipārvaldījusi zemesmātes virsu

140 miljonu gadu.

Amerikāņu radioastronoms Gerits Veršūrs

/Vershuur/ žurnāla "Astronomy" 1991. g.

septembra numurā publicējis rakstu ar baigu
virsrakstu: "The End of Civilisation" -

"civilizācijasgals". Tajā viņš tēlo ainu, kas

notiktu,ja Zemi trāpītu asteroids 1989FC, kurš

šoreiz mums laimīgi aizšāvās garām. Tā

kustības ātrums, Zemes gravitācijaspalielināts,
būtu 11 km sekundē, jeb divreiz lielāks nekā

šautenes lodes ātrums. Mūsu troposfairu,

apakšējo gaisa slāni, tas šķērsotu nepilnas

pussekundes laikā, tā ka cilvēks to pat

nepamanītu. Atsitoties pret cietu pamatu,
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asteroidamilzīgākustībasjebkinētiskāenerģija

simtdaļsekundes laikā pārvērstossiltuma

enerģijā,kasnākamajā simtdaļsekundēvisu

asteroidupārvērstugāzē,iztvaicētu.Sprādziens
būtu pielīdzināms tūkstošmegatonbumbu

eksplozijai,jebso,oooreizeslielāksnekā
atombumbas spēks,kasiznicinājaHirošimu.
20,000 centigradu karsts gāzes mākonis

uzšautosgaisā,raujotlīdzisakarsētagaisa,
tvaiku un šķidras matērijas masas.Simt

kilometrudiametrāvissaizdegtos,visupārklāj
uguns jūra, pat 500 kilometru attālumā

temperatūravēl pārsniedz 100 centigradu.

Triecinevilnisizplatāsar3s,oookilometru
ātrumu stundāun sagāz vusy 250 kilometru

aplokā.No gaisa līstpelniunizkusušāmetalla

lāsesunlavaspikas.Trāpijumavietāatklājas

krāterisarcaurmēru,kasapmēramdesmitreizes

lielāksparasteroidacaurmēru.Tādupilsētu,kā
Ņujorku šis asteroids noslaucītu vienā

acumirkli,nevienscilvēks,kasturbūtuvirs

zemes,nevarētupaliktdzīvs.Cikcilvēkuupuru

pavisam prasītutāds asteroids? - Veršūrs

pieņem kādas 1981.g.zinātniekukonferences
atzinumu,ka asteroids ar2oometrucaurmēru

sagādātunāvi2oo,ooolīdzloomilj.cilvēkiem,
betsadursmaar 400 metruasteroiduprasītu2

miljonilīdzvienambiljonamupuru.Tačuabos
gadījumosasteroidusvarētuapzīmētparļoti

maziem, zem puskilometracaurmērā.JaZemi

trāpītukādslo km asteroids -tādskāzauru

iznīcinātājs-tadzemes virsaviscauritiktu

sakarsētalīdztemperatūrai,kādaiegūstama,
elektriskokrāsninostādotuz "broil", untāds

karstumspaliktuvairākasstundas.VisaZemes

virsa-kalni,lejas,jūras-tiktunoklātaarbiezu

lūžņukārtu.

Stāvoklisbūtukrietnilabāks,ja asteroids

nokrisujūrā.Pieņemot,kajūrataivietābūtu

pieci kilometridziļa, piecukilometruaugsts

vilnisizplēstosuzvisāmpusēm;vēllsoo km

attālumāvilnisbūtupuskilometruaugsts.
Kā redzams, briesmas "no gaisa" ir

ārkārtīgas,savosapmēros neaprakstāmas,

neattēlojamas,jonavnevienadzīvacilvēka,kas

patstās patiesipiedzīvojisunpārdzīvojis.

Zinātniekipaļaujasuz datori"modeļiem",

ieliekotdatoroszināmusfaktusundabūjotno
tiem ārā prasītāsatbildes.Zināmiefaktiir
vismaz 120 apzinātiasteroidukrāteriZemes

virsū,undatorsatbild,katienavpēdējie,mēs
tiksimbombardētivēlsimtiem,tūkstošiemun

simttūkstošiemgadutālānākotnē.Jamēsneko

nedarīsim,laisevipasargātu,tadvarnotikt,ka

piedzīvojamzauru likteni,vaiatgriežamies
akmens laikmetaapstākļos.

Betko mēs varamdarīt?

Viena lietairskaidra:parto,cikmūsu
dzīvībassaglabāšanasakcijamaksātu,vairsnav

ko runāt,laiciktāmaksātu.Untaszīmējasuz

visiem,katru atsevišķu individu, reliģisku

grupu,politiskupartiju,valstivaitobloku.

Jādaravisstechniskiiespējamais,laiapzinātu

arvienulielākudaudzumuklejojošuasteroidu,

izpētītutoceļusunnovērtētu,ciktiedraudīgi
mūsu Zemei, t.i.kadtievar krustot Zemes

orbitu.Pieliekotlielaspūles,nākamosdesmit
gados varbūt7s% no visiem potenciāliem

draudīgiemasteroidiemvarētutiktapzināti.

Ko tālāk,piemēram, ja iegūtiskaidri

norādījumi,kateiksim,nākamāgada tādāun

tādāmēneša trīsdesmitajādienā asteroids "X"

sadursiesarmūsuZemi? -Irzināms,cikliels

un kādunelaimitasspējnodarīt.Jatasirmazs,
varbūt simt metru diametrā,to varbūt var

"sašaut"arprezidentaßēgena iesāktoSDl

ieroču,lēzerupalīdzību,kamērtasvēlļotitālu

ārpus mūsu biosfairas.Daļasīkāku gabalu
nokristuZemesvirsū,lielukaitinenodarīdami.

Lielus asteroīdus,ar vairāku kilometru

caurmēru, nebūtu ieteicams saspridzināt

vairākoslielosgabalos,untasvararīnemaz

neizdoties.Taivietāar"telpasatspoles"/ space

shuttle/ palīdzībuspeciālistiembūtujātiekpie
pašaasteroidaunuz tājānovietoļotispēcīgs

spridzeklis-varbūtūdeņražabumba -,kas

sprāgstotasteroidampiešķirtucituvirzienu,
vislabāk- projām uz bezgalīgo pasaules

izplatījumu.

Techniskitasvarbūtiespējams;patiesībā

mums navcitasizejas.Asteroidiunnoklīdušas

komētasirtrāpījušimūsuzemiun todarīsarī

nākotnē. Cilvēce būs spiesta aizmirst

savstarpīgāsķildas,ticībasnesaskaņasun
stīvi?us par robežakmeņiem. Nemitīga

asteroiduuzraudzībauntokustībaskorektūra,

kur nepieciešams, var nodrošināt mums

dabiskuun savlaicīgunokļūšanu"augšāaiz

zvaigznēm",nevisvisiemkopāunnegribot.

Osānu KārlisVallejfīldā

12.X.91

Arnolds Ruņgis: "Pundurīt, ko tu

padarīsi Lielākai Grāmatai!"
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LŪDZAM

MLB ZIŅOTĀJA lasītājus nokārtot abonemen-

tu maksas par tekošo gadu un aicinām tos,kas

kautkādu iemeslu dēļ to nav izdarījumi par

iepriekšējo, atsaukties ar atbildes pastu.

Tāpat gaidām ari Jusu ziedojumus un piedalī-

šanos kopēja Ziemsvētku un Jaungada sveicie-

nā.

Publicēšanas izdevumi nemitīgi aug. Atse-

višķas burtnīcas piegāde Kanādā un ASV iz-

maksā $ 1, bet uz pārējam zemēm - $ 2.10.

Tas nozīmē, ka katra numura izdevumi šobrīd

pārsniedz $ 2.000 mēnesi. Ar Jaungadu ievē-

rdami pieaugs pasta izdevumi. Būs jāpaaugs-

tina maksājumu likmes un jārevidē lasītāju

saraksti. Sūtījumi būs jāpārtrauc tiem, kas

iavas saistības aizmirsuši vai ignorē.

Lūdzam Jus talkā, lai MLB ZIŅOTĀJS varētu

iznākt regulāri un bez sarežģījumiem saim-

niecība. Tar to iepriekšējs paldies Ikvie-

nam, kas šim lūgumam atsauksies.
REDAKCIJA.



SŪTĪJUMI UZ LATVIJU.

Kaut gan Latvija, Lietuva un Igaunija vis-

maz tiesiski ieguvušas brīvību un neatkarību, mūs

nodarbina jautājums, kā mūsu piederīgie dzimtenē

ātrāk saņemtu mūsu sūtljumua un kāds būtu izdevī-

gākais un lētākais ceļš. Daži ieteic gaisa paata

sūtījumiem redzamiem burtiem uzrakstīt "VIA CO-

PENHAGEN", lai sūtījumi netiktu virzīti caur Mas-

kavu. Tas jūtami paātrinātu saņemšanu. Kanādas

pasts aolljia ar 1. oktobri pastu uz Baltijas

valstīm virzīt caur Helsinkiem, Somijai

Ir uzņemti sakari ar poļu gaisa satiksmes

iestādi Montrealā. Tā vêlas mums palīdzēt, bet

nevar dot noteiktu atbildi, kamēr nav noteiktas

vienošanās starp Latvijas un Polijas valdībām un

attiecīga līguma parakstīšanas. Sūtījumu cenas

varētu būt uz pusi mazākas par tām, kuras patreiz

maksājam Šveices un Somijas lidmašīnu sabiedrībām.

Par to nebūtu jābrīnās, jo Polijai dolāri ļoti

vajadzīgi, tuvākas ziņas solītas ap 5. novembri.

Turpināšu sarunas ar poļu iestādi un informēšu

MLB Ziņotāja lasītājus decembra numurā.

Grāmatu, drēbju un citu mantu sūtīšana ar

kuģi ir ļoti izdevīga ar Universal Service no To-

ronto. Adrese: 1960 Ellesmere Road, Unit 6, Scar-

borough, Ont. Ml 4 2W5. No turienes DV Montrealas

nodaļa nosūtīja uz Latviju vairākus saiņusar grā-

matām. Cena - $ 8 par kubikpēdu, neatkarīgi no

svara. Uz saiņa bez saņēmēja adreses jāuzraksta

ari viņa taļruņa numurs, lai var paziņot par tā

pienākšanu Rīgā. Interesenti, kas vēlas šādu sai-

ņu nosūtīšanu izmantot, informāciju var iegūt pa

tāļruni, zvanot 1-416-438-7500. Ja saiņus uz To-

ronto nevarat paši nogādāt, jālieto kāda no vie-

tējām transporta sabiedrībām. Saiņi ceļā ir, ap-

mēram, vienu mēnesi, kas ir ievērojami ātrāk, kā

tos sūtot pa gaisu ar Erofloti caur Maskavu.

SKRASTIŅU INDULIS.

KĀ CENTRS PULSĒ?

16. oktobra valdes sēde sakas ar ziņojumu par

aizvadītiem Centra gada svētkiem, kas notika 21.

septembri, bija labi apmeklēti un deva $ 1107.-

lielu atlikumu. Visus 3os 8 gadus Centru vadījis

Jānis Tērauds, ziedodams savu laiku, enerģiju un

sirsnību, lai Centrs pulsētu. Par to viņam liels

paldies no visas latviešu sabiedrības.

Centra valde izsaka pateicību darbiniecēm Ve-

rai Auderei, Ērikai Vltiņai, Modrai Kraulei, Tat-

jānei Gailei, Benitai Bilinskai un virtuves Šefam

Laimonam Biseniekam par garšīgām maltītēm.

18. novembra svinības notiks 17. novembri baz-

alcā un pēc tam Centrā ( Skatiet MLB Ziņotāja Sa-

biedriskās dzīves kalendāru 31. lpp. un IpaSu pa-

ziņojumu 29. lpp.! ).

J. Tērauds informēja par 2. oktobra sanāksmi,

kurā runāts par to, kā palīdzēt brīvai Latvijai.

Uz 3o sanāksmi bija ieradušies 20 klausītāji, kam

interesēja Bis temats. Nākamā šāda veida sanāksme

notiks 6. novembri, pīkst. 19:30, Centrā.

Nākošā Centra valdes sēde - 13. novembri,

pīkst. 19:30, Centrā. Centra valdes sēdes ir at-

klātas un tajās var piedalīties visi interesenti.

L. KALNIŅŠ.

"LATVIJAS BEBRI" UZSĀK DARBU MONTREALĀ.

Akciju Sabiedrības "Venta" direktora J. Tērau-

da ierosmē 2. oktobra vakarā notika sanāksme, ku-

rā pārrunās un diskusijās iztirzāja vajadzības

Latvijas jaunuzbūves darbam. Interesenti sāpama

tuvākus paskaidrojumus par VENTAs patreizējo stā-

vokli, līdzšinējiem panākumiem un nākotnes nodo-

miem. Tā bija pirmā šāda veida sanāksme Montrea-

lā. Notika mūsu sabiedriskā centrā un pulcināja

16 dalībniekus. Interese un vēlēšanas palīdzēt

Latvijas atjaunošanā tiešām ir. Tomēr, neskatoties

uz agrākiem aprakstiem un ziņojumiem, daudziem

Ventas pasākums vSI nebija zināms. Vairāki dalīb-

nieki paši uz savu roku bija ievākuši dažādas zi-

ņas par nepieciešamiem darba rīkiem, materiāliem

un celtniecības mašīnām. Māc. C. Hūns bija gājis

pat soli tālāk un uzņēmis videolentā pašreiz po-

pulārā kokapstrādāšanas darbī-

bu, skatoties no produkcijas, precizitātes un

pašizmaksas viedokļiem. Lentu izrādīja sanāksmes

dalībniekiem. Tā atstāja augošu interesi. Zāģa

cena ir tikai ap $ 18,000.-.

Dalībnieki saņēma jaunāko informāciju par

A/S Venta, ko sagatavojis un atsūtījis tās prezi-

dents inï. A. Zeidaks. Akcionāru skaits pēc Lat-

vijas brīvības paziņošanas audzis un līdzekļi,

respektīvi, kapitāla jau saaniedzia $ 100.000.-.

Pārrunāja jautājumu, kā labāki attīstīt

vieglo rūpniecību, jo smagajai jūtama līdzekļu

trūkums. Inž. A. Palej s ieteica tuvāk apskatīt

jautājumu par maKinSriju betona bloku produkcijai,

kas gan varētu izmaksāt ap 1 milļonu dolāru, bet

varētu būt ļoti noderīga. Viņš zināja vēstīt, ka

Latvijās valdība saņēmusi 85,000 jaunus zemea

pieprasījumus, no kuriem 12,000 jau dzīvojot

vai ari iesākuši saimniecību iekārtošanu un ēku

celšanu. Ziņoja, ka Jūrmalā iecerēts plaša dzī-

vokļu projekts ( condominium- condos ), kura iet-

varos dzīvokli varētu iegādāties part apm.,

$ 15,000.-. Plašāka informācija iegūatama pie

M. A. Paleja.

Interese par celtniecības atjaunošanu Latvi-

jā bija tik liela, ka nolēma sasaukt nākamo sa-

nāksmi jau 6. novembri, Latviešu Centrā, pīkst.

19:30 vakarā. Tajā uzklauals dalībnieku jaunākos

ieteikumus, celtniecības vajadzības dzimtenē. Ru-

nās par informācijas izmaiņu starp šejieni un

Latviju. Izvērtēs to, ko katra ir ar mieru darīt,

un tās iespējas, kādas pastāv palīdzēt atjaunotai

Latvijai. Būs ari jaunākā informāciju par A/S

Venta.

J. Tērauds ierosināja šo jauno palīdzības

darbinieku grupu nokristīt piemērotā vārdā - "Lat-

vijas bebri", par piemēru ņemot mūsu dzimtenes

čaklos un darbīgos dzīvniekus. Līdzīgas vienības

varētu izveidoties citās lielākās pilsētās un tās

darbotos saskaņā ar jau pastāvošo A/S "Venta",

sniedzot regulārus ziņojumus par vietējiem lēmu-

miem, svarīgiem ieroainājumiem, ar dzimteni uz-

ņemtiem sakariem un jauniem tirdzniecības pasāku-

miem, kas dotu Latvijai iespēju nopelnīt pirmos

latus. Kronvaldu Atis mudināja: "Mostiea, celies,

strādā!" Taa šodien jādara ari muma.

Interesenti, kas vēlas iesaiatltiea A/S Ven-

ta, to var izdarīt, sazinoties ar tās direktoru

Montrealā - Jāni Tēraudu, tāļr. 631-5937. Viņam

ir tieBlbaB pieņemt jaunus akcionārus. Kā minēts

iepriekšējos ziņojumos, par direktoriem izrauga

toa, kas nopirkuši akcijas par vismaz piecu cipa-

ru dolāru skaitu. A/S "Venta" patreiz ir lielā-

kajā šāda veida akciju uzņēmums, kurā par akcio-

nāriem var kļūt kā Latvijas, tā ari ārpus tās

ejošie latvieši, kā ari organizācijas.

SKRASTIŅU INDULIS.

AIZSAULES CEĻOS:

VLADIMIRS ŠTROMANIS.

10. septembri, Mississauga, Ont. miris inž.

tech. Vladimirs S troman i s.

ViņS bija dzimis 1911. gada 8. jūnijā. ViçX

labi atcerējās savu skolas solu Maskava, kur sko-

lotajam, mācības pasniedzot, blakus bijusi Šaute-

ne. Tas bija Krievijas revolūcijas laikā. Dzimte-

ne 1930. g. beidz vidusskolu, bet 1940. g. Latvi-

jas Universitāti ar inī. techn, grādu. Piederēja

Rīgā strādāja Lignuma papīra fabrikā.

Bēgļu gaitas viņu noved Zviedrija, no kurie-

nes izceļo uz Kanādu 1949. gadā. Strādā John Man-

ville raktuvju nodaļā Kvebekā. Dzīves biedri An-

nu, kurai dzimtenē piederēja aptieka, zaudē 1984.

gadā.

Aizgājējs ilgu laiku slimo ar neārstējamu

slimību. Viņu pēdējā gaitā 12. septembri izvadīja

māc. Fr. Kristbergs. Sēru mūziku spēlēja Edīte

Timermane. Šķirstu sērās tina Tālavijas karogs.

Goda sardzē stāvēja korporāciju saimes pārstāvji.

MLB Ziņotajā, 1991. gada novembris
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Atvadu vārdus veltīja Tālavij as Toronto kopas seniors Laimo-

nis Garklâvs un krāsu dels Gundars Valdmanis, korporācijas
Lacuania seniors Kazimirs ZnotiņK. Ģimenes vārdā - znots G.

Elmuts no Bostonas.

Aizgājēju kramatizēja.
Pēc viua skumst meitas: leva Martin ar ģimeni Missi-

ssaugā; Margareta ar ģimeni Bostonā, 4 mazbērni, māsa Lidija

Grīna, korporācijas Tālavija piederīgie un TLB Inženieru un

techniķu kopa, kuras biedrs vius bija.
O.K.

ALBĪNE SVILĀNE.

Mums ir zudusi Alblne S v i 1 ā ne, dzimusi 1914. ga-

da 21. augustā. Ilgus gadus bija Montrealas latviešu katoļu

draudzes locekle. Atceramies viņu kā dzīves priecīgu. Viņai

netrūka humora. Dieva ceļi ir nezināmi. Liktenis viņai bija

bargs. Pirms 5 gadiem piemeklēja trieka. Gribēdama bût vira

brāļa tuvumā, pārcēlās uz Kristus Dārzu Toronto. Pietrūka

dzīves prieka, bet vēl bija griba dzīvot. Tālajos ceļos pie-

kusa sirds un apstājās.

Viņas urnu atveda uz Montrealu un 28. augustā apglabā-

ja blakus vīram, kas mira pirms 30 gadiem. Abi guļ St. Igna-

tius kapos, Sherbrooke ielas austrumos. Kapos viņu pavadīja
draudzes prāvests un ap 40 sērotāju. Ziedus uz kapa nolika

Montrealas latviešu katoļu draudzes priekšnieks.
Pēc apbedīšanas bērinieki pulcējās kapsētas restorānā,

kur torontietis J. Svilāns bija sarīkojis mielastu.

MGsu draudzes locekle lai dus Dieva mierā. Mēs viņu

turēsim mīļā atmiņā.
MONTREALAS LATVIEŠU KATOĻU DRAUDZE.

IZLOZE.

MLB ZIŅOTĀJA redakcijai nepieciešama

jauna rakstāmmašīna. Līdzšinējā savu mū-

žu ir nokalpojusi.

Domājam, ka tās vietā būtu jāiegādā-

jas DATORS. Kā redzat, šajā numurā 25.-

27. lappuses ir sagatavotas šādā techni-

kā, kas ievērojami uzlabo iespiedumu.

Izdevējai - Montrealas Latviešu Bied

Biedrībai - nav vajadzīgie $ 4.000 šī

lielā izdevuma segšanai. Tādēļ tā iece-

rējusi sarīkot IZLOZI, kurā šī

izdevuma atbalstītāji varēs laimēt da-

žādus laimestus, kā gleznas, keramiku,

kokizstrādājumue, grāmatas un citus

priekšmetus.
IZLOZE paredzēta 1992. gada jan-

vāra beigās, MLB 44 gadu pastāvēša-

nas sarīkojumā.

IZLOZES BIĻETES maksās $ 5.- gabalā.

Tās pieejamas pie jeb kura MLB valdes

locekļa vai pasūtināmas redakcijā:

291 Lorraine Dr., Baie d'Urfé, Que.,

Canada H9X 2R2, tel. 514-457-9832.

Čeki rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN

SOCIETY vārda.

MLB ZIŅOTĀJA redakcija lūdz atbalstīt

šo svarīgo pasākumu!

MLB VALDE.
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LATVILSU ORGANIZĀCIJU

PADOME

avêtdien, 17. novembri,

N^T^R_E_A_L_L

Pīkst. 14:00, St. André Hubert Bourne baznīca,
4360 Broadway ielâ, Lašlnā,

APVIENOTAIS DIEVKALPOJUMS.

Dievvārdi - māc. Gunārs Hūna.

Svēto rakstu lasījumi -

jaunas paaudzes

pārstāvj i.

Karogu goda sardze :

LATVIEŠU SKOLA MONTREALĀ,
TAUTAS DEJU VIENĪBA ACKUPS.

fizikālie priekšnesumi :

MONTREALAS LATVIEŠU JAUKTAIS KORIS.

KOLEKTE: dievkalpojuma sarīkošanas izdevumu

segšanai.

Pīkst. 16:00, Latviešu centrā, 3955 Provosta

ielā, Lašlnā,

SVĒTKU AKTS.

Uzruna - Andris Spura.

Ap s veikumi.

TAUTAS BALVAS un citu apbalvojumu

paziņošana.

SVĒTKU RUNA - Aleksandrs SPRUDŽŠ,
Otava.

Priekšnesumi.

lEEJA: Pret labprātīgiem ziedojumiem.

Garderobe : brīva. Apkalpo Stipendiju fonda

stipendiāti.

Ikvienu laipni ielūdz

RĪKOTĀJI.

ŠI gada MLB ZIŅOTĀJA decembra

numura atkal publicēsim
KOPĒJO ZIEMSVĒTKU un

JAUNGADA AP-

SVEIKUMU,

ka to esam darljuXi iepriekšējos ga-

dus, jo Sis pasākums ieguvis ievēro-

jamu atsaucību mūsu sabiedrībā.

Tas ir mūsu kopējais SVEICIENS, ne

atpirkšanās no apsveikuma kartiņām.

Tas neierobeīo personīgo apsveikuma

kartiņu sūtīšanu.

Sveicienā piedalīties var ikviens. It

bevieķi aicinām tajā piedalīties MLB

ZIŅOTĀJA lasītājus, labvēļus un citus

interesentus, kas to vēlētos, gan tu-

vumā, gan tālumā. Loti gaidām :nontrea-

liešu, kvebekiešu un otaviešu piedAll-

Xanos !

Ērtības labad un lai taupītu laiku,

AUTOMĀTISKI PIRŅEMAM, ka XI gada SVEI-

CIENĀ piedalīsies visi iepriekšējā ga-

da dalībnieki.

Ja nu tomēr kaut kādu iemeslu dēļ to

nevēlaties darīt, lūdzam nekavējoties

par to paziņot MLB ZIŅOTAJĀ redakcijai

- tel. 457-9832.

PIEDALĪŠANAS pret labprātīgu ziedo-

jumu. PIETEIKŠANAS TERMIŅŠ -
XI gada

26. novembris.

Protams, kā arvien, īpašus sveicie-

nus gaidām no mūsu draudzēm, organizā-

cijām un privātajiem uzņēmumiem.

Ceki rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN

SOCIETY vārda un adresējami - SVEI-

CIENS, 291 Lorraine Dr., Baie d'Urfé,

Que., Canada H9X 2R2, tel. 514-457-

9832, vai A. Porietei-Bedard, MLB ka-

sierei, 113 Highgate Avenue, Pointe

Claire, Québec H9R 2X5, tel. 514-697-

6624.

Gaidām SVEICIENAM jaunus dalībnie-

kus!
_

-^-^

MLB ZIŅOTAJĀ gada abonementa uz Lat-

viju pa gaisa pastu maksā tikai $ 40.-.

Laaltāji to tur parasti saņem 7-14 die-

nu laikā. MLB Ziņotājs ir ļoti gaidīts

viesis. Paaūtiniet to saviem tuvinie-

kiem un paziņām! Ar jauno gadu cena

celsies. Dāviniet Ziemsvētkos!



PENSIONĀRIEM JAUNA VADĪBA.

Mxitrealas latviešu pensionāru apvienības

10. oktobra sanāksme bija ļoti dzīva un darbīga.

Ka jau parasti, netrūka garšīgu maizīšu un kafi-

jas, jo mēs nākam ka uz kāzām. Dāmas, jubilāres,

bija gādājušas par garšīgām tortēm, bet vīrieši,

jubilāri, par viesībām atbilstošiem šķidrumiem.

Kaut gan rudenīgais laiks likās diezgan neno-

teikts, lielajā Centra sarīkojumu zālē omulības

netrūka. Sanāksmē, savas meitas Žanetes pavadī-

bā, bija ieradies 31 mēneša jubilārs Jānis Vil-

nis, ko ar visu braucamo krēslu uznesām augša un

vēlāk atkal lejā. Sanāksmē bija divas svarīgas

izdarības.

Pirmkārt, vajadzēja apsveikt visus Bai mē-

nesi dzimušos jubilārus, ko tik skaistā veida

vienmēr izdara Veronika Varslavāne, nododot kat-

ram kartiņu ar ierakstītu dzejas pantiņu un da-

lībnieku parakstiem, un saviem laimes vēlēju-

miem. Dažreiz apsveiktais saņem pa ziedam, ja to

ir izpelnījies. Šoreiz apsveicamo bija veseli

vienpadsmit.

Otrkārt, sanāksme bija domāta, lai nosta-

bilizētu valdes sastāvu un ievēlētu jaunu valdes

priekšsēdi un dažus vgldes locekļus. Par sapulces

vadītāju aicināja M. Stauveru.

Priekšsēža amatam nominēja vairākas perso-

nas. Daļai atsakoties balsoja par diviem - Jūliju

Metumu un Voldemāru Paegli. Aizklāti balsojot,

ar 41 balsīm par jauno valdes priekšsēdi ievēlē-

ja V. Paegli, bet par viņa vietnieku J. Metumu

ar 28 balsīm. Par sekretāri ievēlēja J. Ozoliņu.

Revīzijas komisijā, vakantā vietā, balsoia

par 2 kandidātiem - L. Poruku un J. Le i tenu. L.

Poruku ievēlēja ar 44 balsīm. J. Leitens ar 22

balsīm palika kandidātos. Sanāksmē piedalījās 69

biedri. Atzina, ka decembri būtu rīkojama tikai

viena sanāksme, bet pārējos ziemas mēnešus - di-

vas. Sapulce ieteica trauku Mazgāšanu izkārtot

pret atlīdzību. Par to rūpēsies valde.

Jaunais priekšnieks savā īsajā uzrunā aici-

nāja atcerēties kādreiz mātes un tēva mācīto

pieklājību, nerunāt visiem vienā reizē. Un, ja

kādam dotas tiesības runāt, to uzklausīt un līdzi

nerunāt. Prātā nāk kāds pants:

Tad lai protas tas un kaunas

Un lai aizver savas žaunas!

E. REVEL IŅŠ.

CIEMOS PIE LIETUVIEŠIEM.

13. oktobri piedalījos lietuviešu Šauliu

kopas 35 darba gadu atceres svinībās. Sveicināju

un nodevu laba vēlējumus turpmākā darba DV Mont-

realas nodaļas valdes priekšsēža vārdā.

Šauļi ir militāra organizācija, kas ir

radniecīga Latvijas Aizsargiem un kas visu So

laiku ir darbojusies trimda. Montrealas kopas

vadītājs daudzus gadus ir Augusts My le.

Svinības sākās ar dievkalpojumu baznīcā,

kur priesteris svētīja pie altāra ienestos dažā-

du ieroKu šķiru karogus. Dievkalpojumā piedalī-

jās jauktais koris, kura snieguma kvalitāte brī-

nišķīga.

Atceres akts notika baznīcas lejas zāle,

kur viesi sēdās pie balti klātiem galdiem, lai

noklausītos personīgi nestos sveicienus un ve-

selu virkni apsveikumu telegrammas. Bija iera-

dies ari Kanādas parlamenta Lasalles iecirkņa

deputāts Pauls Martina. Vairāki organizācijas

biedri saņēma atzinības rakstus. To vidū bija

ari mūsu tautiete ElizabeteKirstukas, kas sastāv

un darbojas šajā lietuviešu organizācijā.

Koncerta daļā dziedāja labi sadziedājies

viru koris diriģenta A. SankeviXiua vadībā. Skan-

dināja veselu rindu patīkamu melodiju. Oficiālā

daļa noslēdzās ar kopīgi nodziedātu Lietuvas

valsts himnu.

Pec tā viesi vēl ilgi pakavējās pārrunas.

Bija patīkami satikt dažus agrāko laiku paziņas,

ar kurām bijis jāsastrādā Baltiešu Federācijā.

Viscaur bija jūtama sajūsma par Lietuvas un

Baltijas atgūto brīvību. Tā gan bija zināmā mērā

rezervēta, jo Baltijā vēl arvien atrodas Padomju
Savienības bruņotie spēki.

Tā bija tiekam reta izdevība pabūt kopā pā-
ris stundas ar mūsu brāļu tautu.

E. REVELIŅŠ.

AKVARĒLISTE GINA SLAPIŅA SIDRABENĒ.

Šovasar Sidrabenē, Kanādā, bieži varēja sa-

stapt ciemiņus no Latvijas. Kādu laiku nometnes

kalnā uzturējās ievērojamā Latvijas akvarēliste

Gina Slapiņa un viņas 15 gadu vecais dēls Didzis,
Rozentāla mākslas vidusskolas audzēknis. Didzis

nometnes bērniem mācīja zīmēšanu. Viņa tēvu, Andri

Slapiņu noslepkavoja melnās bereHs pie parlamenta
barikādēm Rīgā.

C. Slapiņa beigusi Latvijas Mākslas akadēmiju

1976. gadā kā grafiķe. Mākslinieci saista akvare-

lis. Tieši kā akvarēliste viņa iegūst ievērību un

atzinību pāri Latvijas robežām. Piedalījusies iz-

stādēs Maskavā, Crūzijā, Armēnijā, Azarbeidžanā,

Mongolijā, Vācijā, Anglijā, Beļģijā, Bulgārijā,

Īrija un citur. Katru gadu piedalās Baltijas valš-

ķu akvarēlistu gadskārtējās izstādēs. Maz darbu

gleznoti eļļā. Nav laimējies tikt pie savas darb-

nīcas, bet cer, ka nākotnē tas izdosies. Patlaban

ir grūtības ar krāsu sagādi. Uz glezniecību viņu

pamudinājusi radiniece Biruta Coge,dekorātore Lat-

vijas operā. Staigājot pa viņas darbnīcu, vērojot,
ka viņa strādā ar krāsām, modināta interese. lepa-
tikusies tā smarža, ko izstaro krāsa.

Kopā ar vecmeistaru Arnoldu Treibergu iepazi-
nāmies ar mākslinieci, skatījāmies, kā viņa rota-

ļājas ar krāsām, kā tās plūst pa slapjo papīru un

kā top glezna.

Māra un Silvijas Ludviku ierosmē G. Slapiņa
Sidrabenē sarīkoja izstādi, dodot iespēju ari to-

pošam māksliniekam - dēlam parādīt savus darbus.

Lielākā daļa darbu bija gleznoti Sidrabenē,
bet bija ari daži, kas rādija Azarbeidžanas un Ar-

mēnijas Ipato dabu un cilvēkus.

Dēla Didža darbi bija eļļā un rādija ainas no

barikādēm pie parlamenta, kur zuda Andris Slapiņš.
Traģisko notikumu melnajā nakti G. Slapiņa,

kas ir Latvijas televīzijas dekorātore, atradās

televīzijas torni kopā ar citiem māksliniekiem un

darbiniekiem. Visi bija pārliecināti, ka sagai-

dāms melno berešu uzbrukums. Plānojot aizsardzības

plānus, daži mākslinieki apgleznoja dzelzbetona

bluķus ar maģiskām zīmēm, kuras it kā viņus aiz-

sargāšot. Nezināmu iemeslu dēļ uzbrukums TV tornirr

tomēr pagāja secen.

Pieskaroties nākotnes iecerēm, Gina Slapiņa

izteicās, ka viņas vislielākā vēlēšanās esot pa-

teikties savai tautai ar izstādi - Dzimtenei un

tautai par tautas saziedotiem līdzekļiem dēlam

Lidzim sakarā ar tēva noslepkavošanu.
Gleznotājs un tēlotājas mākslas kritiķis Ar-

nolds Treibergs raksturo Ginu Slapiņu, varētu sa-

cīt, ļoti trāpīgi: Vaiņai patīk skatīties! Viņai

patīk redzēt, sevišķi lapotnes; bet vēl vairāk vi-

ņai patīk veids, kā to attēlot. Kā ota dejo, kā

krāsa plūst. Rodas viegli, varbūt šķiitami pavirši

un bērnišķīgi, bet - muzikāli darbi.

Ž. ZENTIŅŠ.

12. un 13. oktobrī Montrealā notika UKRAIN-

PEX PASTMARKU UN NAUDAS IZSTĀDE. Ukraiņu fi-

latēlistu un numismātu biedrībai pasaulē ir ap

300 biedru, no kuriem daudzi bija mërojuXi tālo

ceļu uz Montrealu. Redzējām simtiem dažādu klāstu

gan ar pastmarkām, aploksnēm, naudas zīmēm, spor-

ta spēlētāju kartiņas utt. Bija pieejamas ari Ka-

nādas pasta izdotās jubilejas pastmarkas, kas at-

zīme ukraiņu ierašanos pirms 100 gadiem.
Filatēlistiem un numismatiem šī bija reti

vērtīga izstāde, kurā varēja iepazīties neparas-

tiem eksponātiem. Atklājas, ka ledus hokejistu

starpā ir daudz ukraiou. Š.
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S_A_B_l Ep R K_ÂJ DZ ī V_E.S ,1 K R^D^lJ^:

Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil ielā.

Biežāk lietoto
°

telpu adreses: Zv.-lut. Trīsvienības draudzes nams - 3438 Rosedale Ave., tel. 4o^-JZZ4.

Latviešu Sabiedriskais Centrs - 3955 Provosta iela, Lamina, tel. 634-4082.

7. Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtē-

jā sanāksme.

9. novembri, pīkst. 18:00, Latviešu centra, DV Montrealas nodaļae 41 gadu darba atceres un

Lāčplēšu piemiņas arlkojums.

10. novembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīca, latviešu ev.-lut. draudīu Lāčplēšu

miņas dienas dievkalpojums.

13. novembri, pīkst. 19:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra valdes

aëde. Piedalīties var jebkurš interesents.

14. novembri, pīkst. 19:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu organizāciju padomes darba

sēde. Padomes dalībnieces aicinātas piedalīties pilnā sastāva.

17. novembri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapelā, Sulpice ielā, Mont-

realas latviešu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojuma.

17. novembri, pīkst. 14:00, St. André Hubert Bournet katoļu baznīcā, 4360 Broadway ielā, La-

šlnā, LATVIJAS DIENAS MONTREALÂ apvienotais dievkalpojums. Māc. C'

plksļ. 16:00,
SVĒTKU AĶTS^

Skatiet plašāku paziņojumu 29. lappusē!

21. novembrī, pīkst. 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības ķārtē^

jā sanāksme.

23. novembri, pīkst. 11:00, Latviešu centrā, DV Montrealas vanadSu kopas gadskārtējais Ziemas

svētku tirdziņš ( Skatiet paziņojumu zem šī laikraza! ).

24. novembrī, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu Mir^Eiemi-

ņas dienas dievkalpojums.

1. decembri, pīkst. 11:00, draudze, namā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes I adventa

pojums. Pēc dievkalpojuma sadraudzības stunda lejas zale.

8. decembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudīu kārtējais

dievkalpojums.

15. decembrī, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kāpelē, Sulpice ielā, Mont-

realas katoļu draudzea kārtējais dievkalpojuma.

15. decembrī, pīkst. 14:00, Latviešu centrā, ev.-lut. Trīsvienība, draudzes

tee pēcpusdiena.

19. decembrī, pīkst. 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu apvienība.

avētku sanāksme. Lūdzam ievērot, ka šinī mēnesī notiek tikai vien. saieta!

22. decembrī, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudīu kārtējai.

dievkalpojums.

24. decembri, pīkst. 17:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudīu Ziemsvētku

priekšvakara dievkalpojums.

31. decembrī, plk.t. 17:00, Sv. JS„. H.u,u b.tnlc:. l.tvleīu ev.-lut. dr.udïu

31. detect,

"
SĀCAMA.

DV MONTREALAS NODAĻAS VANADZU KOPA

rīko

savu gadskārtējo

ZIEMAS SVĒTKU TIRDZIŅU

sestdien 23. novembri, Centra,

3955 Provosta iela, LaSlnā,

TIRDZIŅŠ atvērts: no pīkst. 11-16.

' KAFEJNĪCA atvērta: no pīkst. 11-17.

ï Tirdziņā varēsit iegādāties "Kalupe" ro-

! tas lietas, apsveikumu kartiņas, "Zilgme"

keramiku, koka izstrādājumus, piparkūkas,

! latvisko ēdienu Pavāru grāmatu ( angļu_
valodā ) un daudz citu lietu. Kafejnīcā

' varēsit baudīt siltas pusdienas, uzkodas,

' kafiju un kūkas. Darbosies pilns bārs.

° Atlikums paredzēts brīvās Latvijas at-

Ē balstam.

ļ lelūdz VANADZU KOPA.

PĀRDODAMI

etniski pareizi, Latvijā darināti taut**

tērpi:

ZEMGALES - lieluma 14-16

ALSUNGAS - lieluma 12-14

LCdzu zvanīt 685-2218

CITA LUKSTIŅA.

PĀRDODAMS

ALSUNGAS TAUTAS TĒRPS pilna sastāva.

Lūdzu zvanīt 484-0712

MĀRA VALDMANE.

Nākamā Montrealas Baltiešu pastmarku kluba

*
sanāksme notiks ceturtdien, 21. novembri,

pīkst. 19:00, Latviešu centrā. Piedalīties ai-

cināti visi kolekcionāri, it sevišķi jaunieši.

Pārrunas, dubultnieku izmaiņa un gatavošanās

nākamajai izstādei 1992. gada pavasari. Būs

skatāmas ari 19. oktobri iznākušās jaunās Lat-

vijas pastmarkas.



MLBZI*KH*JB

ISSN 0227 - 2433

IZDEVĒJA: Montrealea Biedrība, 291 Lorraine Drive, Baie d'Urfé, Qué., Canade H9X 2R2, 514-457-9832.

REDAKTORS: MKrtisï Štauvere, 291 Lorraine Drive, Baie J'Urfé, Québec, Canada H9X 2R2, tHļrunie 514-457-9832.

ADMTNISTRÂTORE: Anita Poriete-Bedard, 113 Highgate Ave., Pointa datte, Quebec, Canada, H9R 2X5, tīļruni* 514-697-6624.

KKSPÂDICIJA: Velte Ozola. DARBINIEKI: Elmare Bardiez, JWnie Blrxe, Elga Čope, Edgare Kajake, fine Kajake, Auetra Konovļlova,

Anna Kretptne, FTteria Rreipļne, VoldamHre Ozols, Aina Pa*g!e, Voldamarz Paegļa, Hga Žtzuvore, Vilma Ulmane un daudzi citi.

MLB ZIŅOTAJĀ ABWEMENTA MARSA: $ 25.- gad!; biedriem, peneionZrlem un kara tnvelTdiem $ 20.- gedļ; geiea peeta piamakee

uz ASV $ 5.-, uz cities kontinentiem - $ 15.- gedt At.ev burtnTcz* pret # '^^f^*
LAPPUŠU MAKSAS: Mazākais peztgojum. $ 15.-, 1/4 lpp - $ ZO.-, 1/3 Ipp. - $ 25.-; 1/2 Ipp. - $ 30.-; 3/4 Ipp. - $ 50.-; pil-

na lpp. - 3 55.-. Kltteju un paziņojumu eagatavoWana - $ 15.-. le.pWjama ïoto

Ceki raketami uz MONTREAL LATVIAN SOCIETY vtrda. MLB ZIŅOTĀJS, tapat H MLB, ir BEZPEĻŅAS rASA*^.

MLB ZIŅOTĀJS ltnak ik nWne.e eakumX. Materiāli tekoWajma numuram ie.attmi vai nododami redakcijā lTdx ik mtneïe 15. dātumam.

Par izdevi publicSto rek.tu .atur-jatbild to autoril Redakcija var raketue Tsinļt. Raketi un zi*.. napzuT ne MLB veldee,

ne redekcija., nedz Ke darbinieku ieek.tu. iztirzātoe jautHjumoe. Aak.tu autoriem jHuedod pilna adreee, telefona numurē un

jzpareksta*. AnonTmue reketu, redakcija ignorW. Redakcija ieeūtTtoe raketue n.uzglebt.

"*" .
* ***

MONTHLY BULLETIN MLB ZIŅOTĀJS

NOVEMBER 1991 NOVEMBRE MENSUEL MLB ziyorÂJS

-hvoyé par la Lettonne de Montréal; Sent by Montréal Latvian Society - 291 Lorrain. Drive, Bal. d'Urfa, Qu.b.c,Can.d.

H9X 2R2, ph. 514-457-9832.

32 MLB ZiçotSjt, 1991. g*d* novembris

On ALL kinds of TV'a, CD's, VCR'c,
.STERO SYSTEMS, WALKMAN, small

h-icctrical appliances, telephone

ļsLems, Vacuum cleaners and Radio

control systems.

Anything Electronic or Electrical -

ME REPAIR IT.

jļ/C LEON S E R„ V,.I„Ç^E

5887 Sherbrooke St.

West,

Montreal, Québec

«aae -a3ea

iASr SERVICE. REASONABLE RAIES.
PICK UP & DELIVERY.

VCR'p from $ 329.00

VIDEO CAMERAS from $ 1.299.00

DOUBLE CASSETTE RADIOS from $ 99.00

COMPUTERS ( IBM compt. ) from $ 799.00

220V, 50 Hz

ELSCTRICAL APPLIANCES 2 10V /50 Hz

ALL JAPANESE BRAND NAMES.

—4 WE SHIP TO LATVIA AND ALL OTHER

REPUBLICS

VIDEO TRANSFERS: PAL - SECAM - NTSC

( To be able to watch a video tape from Latvia

or to send a video tape to Latvia )

R/C LEON SALES

5687 Sherbrooke Street W.

NDG, Montreal, Quebec

MONTREAL -

3303

TORONTO .
"aie - see - ve&e

Šo MLB ZIŅOTĀJA numuru no-

dodam Kanādas pastā 6. no-

vembri. Montrealas lasītajiem

atsevišķas burtnīcas izdalām

pensionāru sanāksmē 7. novemb-

rl. Pēdēja laikā vairāki ek-

semplāri nokllduXi pastā. Lū-

dzam paziņot par izdevuma ne-

saņemšanu nekavējoties.

1991. XI MLB Z 1.400e*

COLLINS CLARKE
, ,„,_,„,.

f , 514- 463-MM
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